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Евгений Кайдъмов,
БГ БЕН

Наскоро излезе новината, 
че със сегашните темпове на 
намаляване на населението 
на България през 2134 г. ще 
бъде роден последният бъл-
гарин. 

По форумите продължават 
непрекъснато да се появяват 
нови запитвания от хора, 
планиращи да идват насам. 
През деветте години от създа-
ването на форума на БГ Хелп, 
например, там са се регистри-
рали повече от 85,000 души. 

Обичаме да си говорим, ей 
така, потрапезному, за бъл-
гарската общност в чужбина 
– има ли, няма ли? 

Едно е сигурно – обективен 
и красноречив показател за 
съществуването й е връзката 
й с българския бизнес зад 
граница. 

А „бизнес” не е мръсна 
дума. Това са българите, кои-
то трошат денонощно нерви, 
за да намерят правилната 
посока насред тукашната 
конкуренция, плащат данъ-

ци, наемат на работа свои 
сънародници, изпращат суми 
в България, правят инвес-
тиции, за да открият нови 
работни места. Пак за нас.

Може и наивно да звучи, но 
всеки втори паунд, даден от 
клиента на българския биз-
нес, утре ще намери своята 
пътечка пак да се върне при 
българите – тук или там, в 
България.

Да подкрепим тези хора!
Всички знаем местата и 

районите в Лондон, където 
нашата реч се чува зад всеки 
ъгъл. И пак оставаме прият-
но изненадани, откривайки 
внезапно българоговорящ 
фризьорски салон или бака-
лия, за чието съществуване 
изобщо не сме подозирали. А 
те са били през цялото време 
там – на метър от нас.

Знаете ли, например, че има 
успешни български ателиета 
за татуировки, шивачи, фри-
зьори на кучешки породи, 
ветеринари, специалисти 
по градински дизайн, про-
фесионални промоутъри, 
организатори на партита в 

Централен Лондон, българ-
ски бригади - специалисти 
в създаването на луксозни 
подземни разширения на 
милионерски къщи, та дори 
и българин - собственик на 
хотел за домашни пернати 
любимци, където те биват об-
грижвани, докато британците 
са на ваканция някъде.

Година след година все по-
вече български семейства 
наемат или купуват къщи. 
Запушват се тръбопроводи, 
заливат се килими и мокети, 
блокира се бялата техника, 
развалят се климатици и 
електроуреди, възниква нуж-
да за double glazing. 

Разлистете Yellow Pages, за 
да видите колко българи или 
български компании пред-
лагат подобни услуги и биха 
направили отстъпка в цената 
за своите сънародници.

Винаги можем да спечелим 
или по-скоро – да спестим, 
значителна сума, ползвайки 
услугите на българския биз-
нес около нас. Сравнението 
между цената на една българ-
ска и една английска оферта 

ясно в чия полза ще е. 
Българският автогараж е 

мястото, където вашата кола 
се чувства по-щастлива. Пи-
тайте я защо.

Поляците го правят, тур-
ците го правят, румънците го 
правят. Защо да не го правим 
и ние? Да си помагаме един на 
друг, като препоръчваме биз-
несите на своите сънародни-
ци – на нас, на английските и 
чуждестранните ни клиенти 
и познати хора. 

В интерес на истината до 
момента има само един сек-
тор – строителството, където 
това се наблюдава и масово 
препоръчваме своите българ-
ски колеги.

А иначе е хубаво, когато 
влезем в ресторант с англий-
ска фасада, като например, 
Perperikon или Caprice и там 
тикнат в ръцете ни едно меню 
на български.

Та дайте най-накрая да се 
отворим един към друг и да 
се приласкаем. Ние и българ-
ският бизнес във Великобри-
тания. Пък дори и да е любов 
от втори поглед.

Да се намерим един друг с 
българския бизнес на Острова, а?

Четири български медии във Великобритания - БГ 
БЕН, БГ Хелп, списание 4Bulgarians и Радио BG-
London заявяват готовността си да съдействат на 
всеки един прохождащ български бизнес за това да 
стигне по-бързо и по-успешно до неговите клиенти-
сънародници. 

Предлагаме напълно безплатно анонсиране за 
всяка нова българска бизнес активност чрез новини 
и публикации на нашите страници, рубрики, уебсай-
тове и предавания, както и включване в BG Yell.co.uk 
и подготвящи се бизнес справочници за българските 
услуги във Великобритания.

Защото... българският клиент е най-добрият клиент. 
Обяснението за това – на стр. 4

Българска медийна подкрепа за 
всеки един роден бизнес - тук и сега:

The Guardian

Милиони хазяи вероятно ще отказват 
да отдават квартири под наем на ими-
гранти, ако влезе в сила изискването на 
правителството към тях да извършват 
проверки на статута на пребиваването в 
страната на наемателите си. Предупреж-
дението идва от влиятелна комисия, 
съставена от депутати от различни 
партии. 

Комисията по вътрешни работи към 
Камарата на общините заяви, че мерки-
те, които са част от новия проектозакон 
на правителството за имиграцията, 
имат за цел да създадат враждебна среда 
за нелегалните имигранти. Но комиси-
ята предупреждава, че предложението 
дискриминира всички имигранти, 
независимо от техния статут. 

Председателят на комисията Кийт Ваз 
заяви, че ако правителството наистина 
искаше да се справи с нелегалните ими-
гранти, то щеше да се отнася много по-
сериозно към обвиненията и сигналите 

на хората за нелегално пребиваващи, 
подавани на специалната гореща линия.

„В момента при само шест от всеки 
100 сигнала за незаконни имигранти 
се предприема реално разследване и 
само в 1,5 на 100 от случаите се стига 
до екстрадиране”, каза Ваз.

Депутатите силно критикуват изис-
кването милиони частни наемодатели да 
извършват имиграционни проверки от 
името на Министерството на вътреш-
ните работи. Те посочват, че има само 
над 400 „законни европейски документи 
за самоличност, на базата на които на-
емодателите трябва да обосноват своето 
решение”.

„Има вероятност наемодателите да 
дискриминират всички имигранти, без 

оглед на техния статут, за да не рискуват 
да отдадат жилище под наем на лице, 
което няма това право”, заявиха депу-
тати и добавиха, че е нужна официална 

оценка на влиянието, която да прецени 
какъв би бил ефектът на тези мерки вър-
ху дискриминацията срещу имигранти.

Депутатите припомнят, че преди 
четири години тогавашният главен про-
курор баронеса Скотланд беше глобена 
с 5,000 паунда за това, че без да знае, 
наема на работа незаконен имигрант. 

„Ако член на правителството може 
да допусне подобна грешка, всеки 
обикновен гражданин също би я 

допуснал”, казват депутатите и по-
сочват, че „голяма част от частните 
наемодатели са частни лица и пове-
чето от тях отдават под наем само 
едно жилище.” 

Те предупреждават също, че някои 
безскрупулни наемодатели ще изнудват 
с големи наеми наематели, за които се 
подозира, че са незаконни имигранти, 
и ще принуждават все повече хора да 
живеят в пренаселени жилища. 

Хоум Офис се премества Хоум Офис се премества 
на прага на дома ни? на прага на дома ни? 

На 30 януари 2014 бе приет на 
трето четене в Камарата на пред-
ставителите Законопроектът 
за имиграцията (Immigration Bill), 
като предстои в близките седмици 
да бъде разгледан и в Камарата на 
лордовете. Освен ако не възникнат 
непредвидени (и малко вероятни) 
процедурни усложнения, очаква се 
той да влезе в сила през април 2014. 

Най-общо казано, законопроек-
тът за имиграцията се стреми да 
ограничи незаконното пребиваване 
на имигранти, влезнали или понас-
тоящем пребиваващи без разреше-
ние в страната. Сред ограничител-
ните мерки, които се предвиждат, 
попада изискване за проверка на 
имиграционния статут на лица, 
които отварят банкови сметки, 
наемат жилища или ползват услуги 
от системата на здравеопазване-
то. Макар законопроектът за ими-
грацията да третира гражданите 
на Великобритания и на ЕИО като 
равнопоставени, не е изключено да 
възникнат практически усложнения 
за имигрантите от Източна Европа 
и по-специално тези от България и 
Румъния. 

По-конкретно, засегнатите ин-
ституции – наемодатели, банки, 
общопрактикуващи лекари – може 

да се “презастраховат”, като из-
искват от говорещите с акцент 
клиенти/пациенти да доказват 
имиграционния си статут чрез офи-
циален документ, издаден от имиг-
рационните служби (Home Office).
Както вече беше посочено в пре-
дишния брой на БГ БЕН, самият 
факт на свободно влизане и пър-
воначален (3-месечен) престой 
във Великобритания, не доказва 
законността на статута на 
засегнатото лице. В случай, че 
български гражданин не е уредил 
статута си след първоначалните 3 
месеца (т.е. не е нает на работа или 
няма собствен бизнес, или не учи, или 
не е в състояние да се самоиздържа), 
тя/той би попаднал в графата на 
онези чужденци, за които са налице 
имиграционни ограничения по отно-
шение на периода, за който могат да 
пребивават в страната. 

По подобен начин стоят нещата 
и с онези наши съграждани, които 
са имали статут, но са го загубили 
(напр. бизнесът им се е оказал не-
успешен, загубили са работата си, 
завършили са курса си на обучение 
или просто са свършили спестява-
нията). С други думи, на теория, а и 
на практика, банките или агенци-
ите за имоти могат да решат да 
се презастраховат, като изискват 
имиграционна карта. В противен 
случай тези институции рискуват 

да се окажат в положение, в което 
ще им бъдат налагани сериозни 
глоби. 

Българският паспорт или лична 
карта са по принцип достатъчни 
за доказване на правото на влизане 
и начално пребиваване, но те ще се 
окажат недостатъчни за целите на 
доказване на статута и като резул-
тат много имигранти от България 
могат да се сблъскат с трудности 
по отваряне на банкови сметки, 
наемане на жилища или достъп до 
здравни услиги. Индикация за тези 
възможни трудности е предложена-
та със Законопроекта за имиграция 
поправка Найджъл Милс (Nigel Mills) 
и подкрепяна от десетки консерва-
тивни представители, която цели 
едно-единствено нещо: възстановя-
ване на ограниченията за работа за 
българи и румънци. Без да спекули-
рам относно жизнеспособността и 
законността на подобна поправка, 
този текст е добър измерител за 
предстоящите трудности за съ-
народниците ни. Правителството 
на Великобритания вече предприе 
първите стъпки по “ограничаване” 
на привлекателността на стра-
ната, като предвиди по-строги 
изисквания за получаване на помощи 
за безработица и подпомагането 
за разходите по жилищата. Съвсем 
скоро ще стане ясно дали и какви ще 
са предстоящите нови ограничения.

Коментар от адв. Тодор Дочев 

MA, LL.M. (Leiden):
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На 6 януари тази двойка 
влиза в стаята на съквар-
тирантите си – българско 
семейство с деца, живеещо в 
източнолондонския квартал 
“Лейтън”, и задига оттам 
сума от 1000 паунда. Голя-
мата, петнадесетгодишна 
дъщеря на семейството, 
разбира почти на момента 
за кражбата, но бива изблъс-
кана от коридора и двойката 
изчезва. 

През последните седмици 
двете лица са издирвани от 
потърпевшите хора и имат 
отворено дело от лондонска-
та полиция. 

Имената на двамата кра-
дци са: Лиляна Георгиева 
(20 г.), родена в гр. Пловдив, 
живееща там на адрес: кв. 
„Кършияка”, ул. „Бързия” 16, 
ет. 5, и Христос Стойнов (22 
г.), живеещ в обл. Пловдив, 
община Калояново, с. Гла-
ватар, ул. „Първа”, номер 7.

Ето накратко и истори-
ята: От завързан разговор 
в българското кафене Le 
Parisien (до Leytonstone Sta-
tion) жена на име Наталия 
обявява на глас, че ще й 
идват гости от България, ко-
ито смятат да остават тук, и 
търсят свободна стая. Отзо-
вава се един от отседналите 

в кафенето българи.
Двойката се нанася на 

адреса му на 3 декември, 
докарани лично дотам от 
тяхната позната. Макар и 
със закъснение, те съумяват 
да плащат сумите по седмич-
ния им наем през първите 
седмици. Мъжът от семей-
ството-домакин дори успява 
да намери работа на Ицо, 
но той се застоява на нея не 
повече от седмица.

На 6 януари човекът оста-
вя в стаята си 1000 паунда, 
за да може голямата му дъ-
щеря да ги внесе в банката 
по-късно през деня, и излиза 
на работа. Момчето и моми-
чето надушват открилата 
се възможност, влизат в 
стаята, която по принцип не 
се заключва, вземат парите, 
веднага си стягат куфарите 
и тръгват да излизат, което 
усъмнява голямата дъщеря. 
Тя влиза да провери дали 
парите са там, вижда, че ги 
няма, и веднага се опитва 
да говори с напускащите 
квартирата, но бива изблъс-
кана от стълбите и двойката 
изчезва. 

Потърпевшият човек ус-
пява да издири с доза късмет 
адреса на Наталия – жената, 
довела при него двойката, и 

там тя го изненадва с „но-
вината”, че от една седмица 
била купила самолетни би-
лети на въпросните Ицо и 
Лиляна и че точно в деня на 
кражбата ги била изпратила 
с автобуса към летището на 
Станстед и те били заминали 
за България. 

От полицията отказват ак-
тивно издирване, след като 
разбират, че въпросните 
крадци били ...съквартиран-
ти на потърпевшите.

Двойката крадци в мо-

мента се намира най-веро-
ятно в някой от районите 
на Източен Лондон, защото 
се оказва при направената 
проверка с местните и ле-
тищните власти, че подобни 
лица не са се прибирали в 
България. Снимките, които 
са приложени (на стр. 3 и на 
стр. 6), са взети от профила 
на двойката във Фейсбук, 
където няма регистрирана 
никаква активност от да-
тата на кражбата насам – 6 
януари.

Кратка презентация на 
„Bulgarian Professionals UK” 
от самия автор на инициа-
тивата Ник Попов:

- Групата ни бе създадена 
на 30 юни 2011. Исках да се 
запозная с български про-
фесионалисти, работещи в 
Англия, а реално нямаше къде 
да ги срещна. Един следобед с 
братовчед ми се чудехме какво 
да направим и като на шега ре-
шихме да сформираме група за 
български професионалисти в 
мрежата LinkedIn. Идеята беше 
да срещнем българските специ-
алисти във Великобритания в 
една освободена и приятелска 
атмосфера, да преодолеем тази 
дистанцираност и студенина, 
която някои хора са склонни 
да развият, когато работят в 
англоговоряща среда.

И така, първоначално пока-
них 5 човека. На следващия 
месец направихме една сбирка, 
на която дойдоха 8 човека и 

така от приятел на приятел на-
шата група започна да набира 
популярност. Просто искахме 
да окуражаваме хората да раз-
говарят един с друг, да диску-
тират, да споделят опит, успехи 
и проблеми на по питие в една 
съвсем неформална среда. 

Сред нас имат място всички 
българи, ние не сме затворена 
общност в определен кръг 
професии. Събираме хора, 
упражняващи всякакъв вид 
бизнес, запознаваме се кой 
какво работи и мислим на глас 
как можем да си бъдем полезни 
един на друг. Събираме се, за да 
си отваряме врати. 

Заповядайте на следваща-
та ни сбирка. Лесно можете 
да ни намерите и да се при-
съедините към нас, просто 
наберете в гугъл: Bulgarian 
professionals UK.

Една наша обичайна среща 
започва със запознанства, през 
първите 1-2 часа разговорът 

върви във всич-
ки направления 
и малко по-къс-
но, ако заведени-
ето го позволява, 
можем дори да 
се разпуснем 
и да направим 
импровизирано 
парти. Сбирките 
ни са по една, 
понякога две 
на месец и там 
средно се съби-
раме по 80-100 
човека в зави-
симост от деня 
на седмицата. 
От статистиките, 

които публикуваме за растежа 
на групата ни, около 11% от 
участниците ни се занимават с 
финанси. На второ място идва 
групата специалисти по IT и мар-
кетинг, което за сетен показва, 
че българите сме наистина до-
бри компютърни специалисти. 
Сферата на услугите и туризма 
е на трето място по численост 
на участие в нашата група.

Целите на групата ни са не-
туъркинг между българи и 
взаимното им подпомагане 
на кариерна основа. Втората 
ни основна цел е благотвори-
телността. Правили сме вече 
няколко благотворителни пар-
тита с платен вход, на които 
се събраха по 150-200 човека. 
Вече направихме дарение за 
един социален дом. И това е 
малка част от нашата дейност, 
за която можете да научите 
много повече от линка към 
групата ни.

АЛБИОН

ПОСТРАДАЛ ПРИ КАТАСТРОФА?

НЕЩАСТЕН СЛУЧАЙ? БИЛИ СТЕ ПОТЪРПЕВШ?

ОБАДЕТЕ НИ СЕ!

ПОСТРАДАЛ ПРИ КАТАСТРОФА?

НЕЩАСТЕН СЛУЧАЙ? БИЛИ СТЕ ПОТЪРПЕВШ?

ОБАДЕТЕ НИ СЕ!

LEVENES SOLICITORS
Ashley House, 235-239 High Road,
Wood Green, London, N22 8HF

➢ Пътни превозни произшествия
     ➢ Шофьор, пътник, пешеходец, таксиметров пътник
          ➢ На работно място (при вдигане, подхлъзване, на строителен обект и др.)

                  ➢ На тротоар, на улица, на пазарен център, в магазин
                         ➢ В държавни и частни учреждения или сгради

Адвокатска кантора                          са специалисти по
съдебни дела при следните нещастни случаи:

                         

Шукрие - 020 8826 1361, 07886658810
Александрина - 020 8826 1320, 07769144023

Ако не сте доволни от сегашните ви адвокати,
можете да прехвърлите досието си при нас!
Няма да се удържи нищо от компенсациите Ви!
Можете да получите компенсации с хиляди стерлинги!

БЕЗПЛАТНА КОНСУЛТАЦИЯ НА БЪЛГАРСКИ!

Ако не сте доволни от сегашните ви адвокати,
можете да прехвърлите досието си при нас!
Няма да се удържи нищо от компенсациите Ви!
Можете да получите компенсации с хиляди стерлинги!

Автор:Автор:
Николай АрнаудовНиколай Арнаудов

Я! Брат’чедът Трифон 
дошъл да празнуваме...

Хайде на среща с българските Хайде на среща с българските 
професионалисти в Лондон!професионалисти в Лондон!

Беля в дома ви – Беля в дома ви – 
запомнете тези две лицазапомнете тези две лица

Ето една снимка-покана за всички вас. В такава атмосфера Ето една снимка-покана за всички вас. В такава атмосфера 
протече последната среща на Linkedin групата „Bulgarian протече последната среща на Linkedin групата „Bulgarian 
Professionals UK”, която се състоя на 23 януари в един от цен-Professionals UK”, която се състоя на 23 януари в един от цен-
тралните лондонски пъбове на Mayfair Square.тралните лондонски пъбове на Mayfair Square.

Ограбеното семейство обявява награда от 500 
паунда за съдействие или информация, водещи до 

задържането на въпросната двойка. 
Телефон за контакт: 07960415037 или 101
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Компании с ограничена отговорност (Limited Companies)

         -    Регистрация на нови компании
         -    Годишно счетоводно приключване
         -    Payroll, VAT returns, CIS monthly returns
         -    Payroll на място във Вашия офис

Самоосигуряващи се лица (Self-employed)

         -    Възстановяване на данъци от Tax office
         -    Регистрация в Tax office, съдействие за NINO interview
              според новите изисквания
         -    CSCS карти за строителния сектор
         
На Вашите услуги от 2003г.   |   На разположение през цялата година*   |   Модерен 
счетоводен софтуер   |   Директна връзка с Tax Office    |   5 телефонни линии

*с изключение на Коледните празници

750-760 High Road Leytonstone

London E11 3AW  

  0208 530 6929 

       www.primeadvisors.co.uk

Ивайло Тончев, БГ БЕН

АРДА 2 е най-старото бъл-
гарско заведение в Лондон, ко-
ето и до ден днешен поддържа 
най-големия професионален 
оркестър за изпълнение на 
музика на живо - две певици, 
трима певеца, диджей и перку-
сии. През последните 5 години 
новият му мениджмънт успя да 
го утвърди като успешените и 
водещ български ресторанти в 

английската столица. В петък 
и събота тук няма празно мяс-
то и е необходимо да се направи 
предварителна резервация. Ор-
кестърът обикаля от маса на 
маса и пита клиентите каква 
музика искат. Естрадна музи-
ка, стари градски песни, ретро, 
поп фолк и задължителната 
поръчка на масата – българ-
ско хоро. Парти и каталог на 
веселието – по собствен вкус. 
Идилия !

Собственикът на 
АРДА 2 - Детар Хекури 
е на 34 г. и е албанец, 

говорещ на перфектен 
български, който иска да 

работи само с българи:

- „Животът е пълен с изненади. 
Първите ми запознанства и при-
ятелства с българите започнаха 
отпреди 12-13 години. Работих 
в това заведение като охрана в 
продължение на 4 години. Имах 
преди това общ автобизнес с 
приятели от България. Всичко 
стана случайно. Тогавашният 
собственик на АРДА реши да 
продава бизнеса си през 2009 г. 
Бях в прекрасни отношения с хо-
рата, работещи тук, бях свикнал 
с мястото и реших да се възполз-
вам от създалата се възможност, 
за да не губя връзка с тези хора 
и заведението да продължи да 
функционира.

Моето лично мнение е, че има 
много хляб в правенето на биз-
нес с българската общност. Това 
са народни хора, които обичат 
емоцията от това да се съберат 
и да прекарат една вечер „по 
български” – с автентична кухня 
и музика.

Забравете другите. Българ-
ските клиенти са най-добрите. 
Понякога идват при нас итали-
анци, гърци, албанци, турци, 
англичани. Но никой от тях няма 
онзи хубав български навик да 
започне вечерта си отдалече и да 
й се наслаждава – с ракийката, са-
латата, ястията, разговора. Бъл-
гарите знаят как да си поръчват. 
Те са културни хора, които нико-
га няма да ти направят проблем, а 
съвсем нормално ще разговарят 
с теб или с музикантите. 

Когато видя български клиент 
да влиза винаги се радвам най-
много. Винаги можеш да  седнеш 
с него на една маса и да завържеш 
разговор. И това го правя ре-
довно, защото  имам личен ан-
гажимент към всеки посетител. 
Обикаляме постоянно масите, 
разговаряме с хората, питаме ги 
дали има някакъв проблем или 
нещо, за което да им помогнем. 
Започваме като непознати, фи-
нишираме като семейство. 

А българския го научих лесно 
след като по цял ден съм в такава 
среда. Обаче каква е тая ваша 
дума - „благодаря”, как сте я 
измислили. И до днес се затруд-
нявам да й подредя звуците „л”, 
„б”, „г” и „д” когато я произнасям. 
Другата ми кошмарна дума е 
„прахосмукачка”, стигам някъде 
до „прафо ...” и се отказвам.

Обичам България. Всяко лято 
съм там. Тук не можеш да разпус-
неш като хората. Окей, животът 
е сигурен и подреден. Имаш 
много възможности. Няма ма-
фия, някой да тропа на вратата 
ти. Комфортът дори променя 
манталитета. В България или в 
Албания може да се бил с друг 
манталитет, но тук щещ не шещ 
го променяш, ако искаш да бъ-
деш приет и да нямаш проблеми 
със закона. Ако искаш да живееш 
като нормален човек, ситуацията 
трябва да е като в Биг Брадър, 
няма как иначе. Но хората трудно 
се отпускат тук, поради тази и 

много други причини.
Искам да работя с българи. 

Питаш ме защо не правя бизнес 
със своите сънародници алба-
нците. За тях лоша дума няма да 
кажа, но ... българският клиент 
е абсолютна класика. Сигурно 
самите вие не го вярвате, като 
ме слушате. 

Албанският клиент като идва, 

сяда с гръб към всички и започва 
да се мръщи. За всеки паунд, кой-
то оставя в заведението, се чув-
ства длъжен да направи каприз. 
Окей, понякога се оставят големи 
суми, но парите не са всичко. 
Англичаните пък изобщо не 
знаят как да се веселят. Идват, 
подкарват с бирата и спрайта и 
чакат кога ще се напият. Ако се 
сетят, че са гладни, питат за пица. 

А българската маса си личи от-
далече. Всичко е там е подредено 
– първо, второ, трето, четвърто. 
Разговорът е оживен, тостове се 
вдигат, хората се смеят. 

Идват два албанеца – празна 
маса, две бутилки Jack Daniels и 
една бутилка кола. Не, че не са 
гладни, ама не знаят как да си 
поръчат бе, брат... 

Българският клиент е номер 
едно. Вярвай ми, защото това ти 
го казва не българин, а чужденец, 
работещ в този бранш."

й Т БГ БЕН й В С б

Признавам - българският Признавам - българският 
клиент е абсолютна класикаклиент е абсолютна класика

В петък и събота в АРДА 2 работят 17 българи, а персоналът 
през седмицата наброява 10 души.

Едно вечерно меню (салата, предястие, основно ястие, 
десерт и безалкохолна напитка или бира) средно излиза 
около 20-22 паунда.

Особено популярни тук са партитата и рожденните дни с 
парти меню, кухня и песни на живо по поръчка.

Най-честите вечерни поръчки, разбира се, са вечните хито-
ве – шопска салата, овчарска и млечна салата, език в масло, 
кашкавал пане, пилешки дробчета и сърца, шкембе  чорба, 
мешана скара. „Всичките наши продукти са пресни, каймата 
за традиционната мешана и балканска скара собствено-
ръчно я мелим и смесваме”, с гордост казва персоналът на 
заведението.

Пред заведението има и голям паркинг, който е безплатен 
след 17.00 часа.

„За петък, събота и неделя българските ни клиенти са 90-95% 
от всичките посетители. 

През седмицата заведението отваря врати към 17.00 часа, а 
след 22.00 часа започва и живата музика. Ето днес е Бабинден и 
очакваме всеки момент да дойде група от 33 жени. 

При нас криза няма. Единствено има криза за допълнителни 
места в петък и събота. След последния ремонт на заведението, 
който завърши само преди месец, задачата ни сега е да разши-
рим капацитета му до поне 200-250 места. 

Ако сумираме средната ни посещаемост през дните на сед-
мицата, включително и уикендите, при нас идват средно на ден 
минимум по 100 души.

Кухня, Сервиз, Музика и Охрана. Това е нашият девиз. И най-
важното – отношението  към клиента. Всеки един проблем или 
недоразумение трябва да се решават веднага.”
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5 Glenthorne Mews115a Glenthorne 
RoadHammersmith W6 0LJ

www.92dental.co.uk 

Моб. 07726336282
Тел. 02087481381

dr.nikolova@hotmail.com

Качество, комфорт и грижа!Качество, комфорт и грижа!
Д-р Боряна Николова

стоматолог
✓ Приятелска обстановка
✓ Обща и козметична     стоматологя
✓ Безболезнено лечение
✓ Нервни пациенти –    добре дошли!

тологтолог29 януари – 14 февруари

Галерия „София”
Изложба: Prints /Гравюри
Автори: Теадор Лихо, Питър 

Смит, Николай Петров, Десис-
лава Десева

15 и 16 февруари

19.00 часа, Салоните на 
Българското посолство

Спектакъл: „В защита на 
пещерния човек”

От Роб Бекер, режисьор 
Стоян Алексиев, с участието 
на Димитър Бакалов

Най-успешната комедия 
на Бродуей за недоразуме-
нията между половете! 

И така... Митко, симпатични-
ят герой и домакин на пред-
ставлението, среща в кръга 
от „свещено бельо” своя пред-
теча от пещерните времена, 
който споделя с него една хи-
лядолетна мъдрост: Мъжете 
са ловци, а жените – събирачи. 
Факт, който човешката еволю-
ция не е успяла да промени и 
до днес. Това, което среднос-
татистическият мъж винаги е 
подозирал, Митко научава от 
първа ръка и се пита: „Защо 
не гледаме на мъжете и на 
жените като на две различни 
култури – с различни езици, 
различни обичаи и различни 
истории?” Въоръжен с това 
познание, нашият герой из-

следва необятната вселена на 
събирачките - този тайнствен 
свят на най-добри приятел-
ки, пазаруване и секс. Със 
самоирония и хумор Митко 
анализира и начина на жи-

вот на ловците. Разкрива ни 
какво значение може да има 
фразата „Да поседим, без да 
говорим”, защо дистанцион-
ното на телевизора е толкова 
важно за мъжете, защо не 
обичат да питат за посоката, 
когато изгубят пътя, или защо 
никога нищо не могат да наме-
рят вкъщи.

Автор на „В защита на пе-
щерния човек” е американ-
ският комедиант Роб Бекер. 
Това е брилянтно предста-
вление, спечелило сърцата 
на милиони зрители в повече 
от 40 държави на повече от 
30 различни езика. И до ден-
днешен то е най-успешното 
солово представление на 
Бродуей. За американската 
култура пиесата е от особено 
значение и за това говори 
фактът, че бившият кмет на 
Ню Йорк – Рудолф Джулиани, 
обяви деня 18 юли за Ден на 
пещерния човек и кръсти 44-
та улица в Западен Ню Йорк 
с името „Улица на Пещерния 
човек”.

Двойките по целия свят са 

влюбени в „Пещерният човек”.
Посланията на „В защита на 

пещерния човек” са универ-
сални, а смехът е един и същ 
на всички езици.

Спектакъл-Библия за всич-
ки, които са имали, имат или 
искат да имат връзка!

www.cavemanshow.com

21 февруари – 01 март

Галерия „София”
Изложба: Bulgaria - Garden of Eden 

Вдъхновяваща колекция от 
живопис, ръчни занаяти, би-
жутерия и оригинални ке-
рамични изделия, дело на 
младите и талантливи българи 
Антоанета Дюнгелян, Николай 
Сардамов, Мария Вълчева.

Изложбата се явява и първа 
презентация във Великобри-

тания на българската компа-
ния Arbū - производител на 
натурална козметика.

CHANGE YOUR CAREER - CHANGE YOUR LIFECHANGE YOUR CAREER - CHANGE YOUR LIFE
DOOR SUPERVISOR - £149DOOR SUPERVISOR - £149

Work as a security in: pubs, clubs, restaurants, 
retail and more

CCTV OPERATOR - FROM £149CCTV OPERATOR - FROM £149
Work in banks, councils, retails and more

CLOSE PROTECTION - FROM £799CLOSE PROTECTION - FROM £799
Work as: Close Protection, Bodyguard, 

Security Manager, Security Team Leader,
Residential Security, Executive Security and more

CALL NOW FOR MORE INFORMATIONCALL NOW FOR MORE INFORMATION

0208 965 7818,  079 6176 55550208 965 7818,  079 6176 5555
Choose a job you love and you will never have to work a day in your life
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Православна енория „Св. 
Йоан Рилски Чудотворец” при 
посолството на Република 
България в Лондон органи-
зира богословски курс на 
тема „Основи на християн-
ството”. Курсът разглежда две 
дисциплини: „Православна 
християнска духовност” и 
„Християнството в съвремен-
ния свят: присъствие и мисия” 
и е предназначен както за 
християни, които вече имат 
определен опит в църковния 
живот, така и за хора, които 
тепърва биха искали да се 
запознаят със същността и 
мисията на християнството. 

Продължителността е 3 
семестъра с по 10 занятия 
във всеки семестър с прекъс-
ване по време на Коледните 
и Великденски празници. 

Очаква се курсът да приклю-
чи в началото на юли 2014 
година. Лекциите се водят 
по един изключително инте-
ресен и достъпен начин от 
Валентин Кожухаров, док-
тор на богословските науки.

Справки за курса и запис-
вания могат да се правят 
при ръководителката на 
просветната дейност на 
енорията Деворина Гамалова 
на телефон: 02086482822 или 
на имейл: devorina@abv.bg. 
Копия от учебната програма 
и разпределението на учебния 
материал могат да се полу-
чат в храм „Св. Йоан Рилски 
Чудотворец” (186-188 Queen’s 
Gate, London SW7 5HL) или да се 
видят на уебсайта на църква-
та, http://bgchurch.org.uk/

Богословски курс на тема „Основи на християнството”

1. Курс по готварство и тра-
диционна българска кухня: 
„Кухнята на баба”

Всяка събота от 13.00 до 
15.00 часа - в реновираната 
кухня на БКИ – Лондон. 

Курсът ще бъде воден от 
професионалния готвач Атанас 
Колев.

Възможност да се научите да 
приготвяте вкусни предястия, 
основни ястия, десерти и тесте-
ни изделия по стари български 
рецепти. 

2. Курс по тъкане – в тра-
диционен български занаят-
чийски стил

Всяка неделя от 12.00 до 14.00 
часа.

За 3 месеца ще се научите 
как само от нишка прежда се 
оформя красиво парче тъкан 
или плат.

3. Курс по английски за на-
чинаещи и напреднали

Всяка събота от 19.30 до 
21.00 часа.

Курсът ще се проведе в ре-
новираната библиотека на БКИ 
– Лондон, и ще продължи 3 месе-
ца (18 занимания по 90 минути).

БКИ – Лондон, предоставя 
учебна тетрадка и учебник от 

собствената си библиотека.

4. Курс по български език за 
чужденци

Всяка събота от 15.30 до 
17.00 часа.

Курсът ще покрие както раз-
говорен, така и бизнес език. 
Добре дошли са ентусиасти от 
всички възрасти и национал-
ности!

Преподавател Румяна Бла-
гоева.

Във връзка с администра-
тивни промени в Министер-
ството на културата е въз-
можно в програмата да има 
изменения.

Моля, следете сайта на 
Български културен инсти-
тут на: www.bcilondon.co.uk

***
Входът за всички събития 

(с изключение на указаните) 
е безплатен. 

Галерия „София”
Понеделник - петък, 11,30 - 

19,30 часа
186–188 Queen’s Gate, London, 

SW7 5HL
За повече информация: 
offi  ce@bcilondon.co.uk 
www.bcilondon.co.uk

ПрограмаПрограма на Българския културен  на Българския културен 
институт в Лондон институт в Лондон през февруарипрез февруари

Курсове в Българския културен институт в Лондон от 
началото на януари 2014:

Help4Bulgarians

Barclays

Sort Code: 20-72-91

Account: 70807184

Българинът, удостоен
посмъртно с британския

Орден за храброст

Инициатива за 
паметник на 

Пламен Петков
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Използваме най-пресния случай (от 
стр. 3 на броя), за да публикуваме една 
мемогалерия на българите, измамили, 
ограбили и взели от залъка на своите 
сънародници във Великобритания. 

Изрежете тази страница. Тя опре-
делено не става за украса на вратата 
на хладилника ви, но си струва да 
се запази на достъпно място, за да 
направите бърза справка в случай 
на съмнение.

Островът е тяхната територия и ние 
сме техният дивеч.

За тези хора вече сме писали в БГ 
БЕН през последните 2 години. За тях 
и за подобни им нееднократно е изли-
зала информация и в други български 
медии във Великобритания. Наред 
с битовата престъпност е писано и 
за редица родни „специалисти” на 
услуги-ментета: счетоводители, рабо-
тодатели, агенции, автопревозвачи, 

доставчици на стоки, организатори 
на събития и пр. 

Битовият престъпник обаче е дру-
га категория. Той не се оттегля, не 
банкрутира, не закрива бизнеси и не 
мимикрира. Всеки негов удар е пред-
последен. 

Какво е общото между лицата в 
тази галерия ли? Едно. Те са все още в 
Англия и продължават да гравитират 
там, където има българи. 

Галерия: БГ битови крадци в Англия
Защитната лепенка за банкови карти SkimProt е изцяло Защитната лепенка за банкови карти SkimProt е изцяло 

българско изобретение и предпазва от незаконно българско изобретение и предпазва от незаконно 
копиране на данни от банкови карти (skimming), с цел копиране на данни от банкови карти (skimming), с цел 
използването им без знанието на картодържателите.използването им без знанието на картодържателите.

За повече информация:За повече информация:  www.skimprot.comwww.skimprot.com

Можете да поръчате SkimProt в Лондон 
на цена £10, плюс доставка!

Tел. 0783 5236 771, e-mail: mnikolova@profi sec.bg

 SkimProt - защитата на вашите пари през цялата година SkimProt - защитата на вашите пари през цялата година

news.sky.com

Наскоро бяха оповестени 
20-те най-популярни места за 
кражби във Великобритания 
за изминалата 2013 година и 
логично - над половината от 
тях са съсредоточени в Лондон. 

Но най-големият брой жалби 
за кражби през последните 
12 месеца е регистриран в 
Манчестър – 45.2% на всеки 
хиляда души. 

Кварталите Herne Hill и Tulse 
Hill в SE24 в Лондон следват 
Манчестър с 41.8, а Muswell Hill 
в N10 е с 40.9. 

Бирмингам и Ливърпул вли-
зат в топ 20 с по две места. 

В Лийдс пък са регистрирали 
най-голям спад в броя на жал-
бите за кражби за изминалата 
година. 

Кевин Прат, който е застра-
хователен експерт, коментира: 
„Това, че даден район е оп-
ределен като място с голям 
брой жалби, не означава, че 
въпросното място не е добро 
за живеене. Крадците често 
се насочват към райони със 
заможни жители и привлека-
телни имоти или пък към по-
спокойни и тихи места, където 
според тях има по-малък риск 
да бъдат заловени в момента 
на кражбата.” 

Резултатите от проучването 
се основават на данните от над 
три милиона жилищни застра-
ховки и показват, че при домо-
ве в рискови райони годишната 
цена на застраховката е с около 
24% по-висока. 

Джим Мадън, председа-
тел на Мрежата за наблюде-
ние на квартали и жилища 
(Neighbourhood & Home Watch 
Network), добавя: „По-голяма-
та част от кражбите с взлом 
са опортюнистки и крадците 
често избират цел, която им 
изглежда най-лесна.” 

„Нещо толкова просто, като 
поддържане на общуването 
с вашите съседи, може да се 
окаже много полезно, защото 
те биха могли да забележат, 
ако нещо не е наред. Или пък 
самите вие може да забележите 
нещо и да предотвратите обир 
в дома на съседите ви.” 

„Престъпността не про-
цъфтява в общности, в които 

хората се интересуват едни 
от други.” 

Пълен списък на най-попу-
лярните райони (пощенски 
кодове) за кражби във Ве-
ликобритания според броя 
подадени жалби средно на 
1000 жителя през 2013:

1. M21 - Chorlton-Hardy; Barlow 
Moor, Manchester, 45.2% на всеки 
хиляда души

2. SE24 - Herne Hill; Tulse Hill 
(part), London, 41.8%

3. N10 - Muswell Hill, London, 
40.9%

4. RM8 - Dagenham; Becontree; 
Becontree Heath, London, 35.9%

5. N2 - East Finchley; Fortis 
Green; Hampstead Garden Suburb 
(part), London, 34.5%

6. L18 - Allerton; Mossley Hill, 
Liverpool, 33.3%

7. L22 - Waterloo, Liverpool, 
32.6%

8. N18 - Upper Edmonton, 
London, 32.3%

9. UB6 - Greenford; Perivale, 
London, 30.9%

10. SE27 - West Norwood; Gipsy 
Hill (part), London, 30.5%

11. B73 - Boldmere; New Oscott; 
Wylde Green, Birmingham, 29.5%

12. E8 -  Hackney Central; 
Dalston; London Fields, London, 
29.4%

13. DN2 - Intake; Wheatley; 
Wheatley Hills, Doncaster, 28.7%

14. N20 - Whetstone; Totteridge; 
Oakleigh Park, London, 28.0%

15. E9 - Homerton; Hackney 
Wick; South Hackney; Hackney 
Marshes; 

Victoria Park, London, 27.8%
16. N11 - New Southgate; Friern 

Barnet; Bounds Green; Arnos Grove 
(part), London, 27.7%

17. N16 - Stoke Newington; 
Stamford Hill (part); Shacklewell; 
Dalston (part); Newington Green 
(part), London, 27.7%

18. LS16 - Adel, Bramhope; 
Cookridge; Eccup; Far Headingley; 
H o l t  P a r k ;  I r e l a n d  W o o d ; 
L a w n s w o o d ;  M o o r  G ra n g e ; 
Tinshill; Weetwood; West Park, 
Leeds, 27.6%

19. B24 - Erdington; Tyburn, 
Birmingham, 27.6%

20. HP10 - High Wycombe; 
Flackwell Heath; Handy Cross; 
Hedsor; Loudwater; Penn; Tylers 
Green; Wooburn; Wooburn Green; 
Wooburn Moor, Buckinghamshire, 
27.3%

Къде на Острова Къде на Острова 
е най-вероятно е най-вероятно 
да ви окрадат?да ви окрадат?

На 6 януари 2014 тази двойка влиза в стаята на съквартиран-
тите си – българско семейство с деца, живеещо в източнолон-
донския квартал Лейтън, и задига оттам сума от 1000 паунда. 
Голямата, петнадесетгодишна дъщеря на семейството разбира 
почти на момента за кражбата, но бива изблъскана от коридора 
и двойката изчезва. 

През последните седмици двете лица са издирвани от потър-
певшите хора и имат отворено дело от лодонската полиция. 

Имената на двамата крадци са: Лиляна Георгиева (20 г.), 
родена в гр. Пловдив, живееща там на адрес: кв. „Кършияка”, 
ул. „Бързия” 16, ет. 5, и Христос Стойнов (22 г.), живеещ в обл. 
Пловдив, община Калояново, с. Главатар, ул. „Първа”, номер 7.

Ограбеното семейство обявява награда от 500 
паунда за съдействие или информация, водещи 

до задържането на въпросната двойка. 
Телефон за контакт: 07960415037 или 101

Милен Касабов e висок около 
170 см, с коремче и начална пле-
шивост. Той е извършител на над 
200 обира на българи във Велико-
британия, на кражби на документи 
и различни видове измами през 
последните 8 години. Издирван е в 
България, не е напускал - доколко-
то е известно, територията на Ос-
трова. Обикновено се нанася като 
квартирант при българи и изчаква 
удобен момент, за да извърши 
удара си, след което за известно 
време се покрива в провинцията 

около Лондон. Последният известен негов грабеж на българи (от-
разен и в БГ БЕН) е в района на Blackhorse Road.

Милен Касабов работи с организирана група българи, живееща 
вероятно на общ адрес в по-отдалечен лондонски район, където 
извършителите се оттеглят след поредния удар, координират „ми-
сиите” по хорските къщи и организират укриването и пласмента на 
закупените и крадени стоки. Когато някой от тях се „командирова” 
на даден адрес, целта му е чрез приятелски разговори и умело 
тършуване да събере в срок до две-три седмици данните от кре-
дитни и дебитни карти на живеещите в къщата хора, за да може в 
максимално кратък срок да се закупят скъпи стоки, преди нещата 
да станат подозрителни. Преценката как да се действа се взема 
още през първите дни, когато се сканират хората в къщата – какво 
работят, какви доходи и спестявания имат. 

Бандата на Милен има особен интерес към районите на Wood 
Green, Bonds Green и Palmers Green. Неведнъж самият той е ко-
ментирал, че Източен Лондон му бил идвал прекалено „бедничък”.

Двойка измамници - майка 
и син. Жената е 56-годишна, а 
синът й е на видима възраст 
около 20 години. Последният 
български адрес, на който са 
пребивавали, е в Dagenham 
(Източен Лондон). Оттам на 
17 януари миналата година са 
задигнали плазмен телевизор, 
лаптоп, компютър, игри за 
компютър и злато.

Двойката се издирва от ор-
ганите на реда, но не можем 
да публикуваме снимката от 
вече несъществуващия про-
фил във Фейсбук на единия 
от участниците. 

Поместваме 
кратк а обща 
информация за 
тях, която, на-
дяваме се, ще ви 
бъде от полза, 
когато приема-
те нови наема-
тели във вашия 
дом. 

Жената е ниска и пълна, 
боядисва косата си в кафя-
вочервеникав цвят, мургава 
(не е от ромски произход), 
с кафяви очи и права коса, 
стигаща до раменете, има из-
куствени горни зъби. Синът е с 
кестенява коса, пъстрокафяви 
очи, много бяла кожа, висок е 
около метър и седемдесет и 
пет сантиметра. Нямат отли-
чителен говорен акцент. За 
последно са твърдели, че са 
от Русе.

Двамата бързо разучават 
разписанието на работните 
часове на хората в къщата, 

след което на-
мират удобен 
момент да се из-
несат от мястото, 
без да си платят 
последния наем, 
като наред с това 
отнасят всички 
продаваеми цен-
ности от къщата. 

Васил Ангелов Пашев, 31 
г., ръст 173 см, очи – черни, ад-
ресна регистрация в България 
– с. Ваклиново, община Сатовча, 
Благоевград.

Въпросното лице живее ня-
колко месеца в българска квар-
тира в района на Turnpike Lane 
(Северен Лондон). Няма банкова 
сметка и ползва резервна сметка 
на хората от къща-
та. Не превежда 
пари за наема си, 
подвежда друг 
квартирант да му 
даде достъп до 
общата дебитна 
сметка, от която 
изтегля чужди 300 
паунда, след което 
започва да прота-
ка връщането им. 
Докато лъже, за 

да печели време, започва да си 
подготвя багажа, за да избяга от 
къщата. След като е засечен да си 
изпразва чекмеджетата, в куфара 
му откриват дори юргана и въз-
главницата, които са му дадени 
да ползва, защото няма собст-
вени. Изнася се от къщата още 
на другия ден. През следващите 
седмици и месеци нe отговаря 

на повикванията 
по телефона, като 
единствено изпра-
ща смс повече да не 
го търсят, защото за 
същата вечер имал 
автобусен билет и 
щял да пътува за 
Испания. Два месе-
ца по-късно е забе-
лязан на спирката 
пред метростанци-
ята на Finsbury Park. 

Владимир Коцев, 40 г., ръст 
около 173 см, кафяви очи, свет-
локестенява права коса, тегло 
– 50 кг, aдресна регис-
трация – гр. София, кв. 
„Хаджи Димитър”. 

Специа лнос т : 
заеми и опасен 
чар.

Изключител-
но сладкодумен 
и умел манипу-
латор в убежда-
ването на хора-
та да му заемат 
парични суми, 
стигащи понякога 
до хиляди паунди. 
Дължи пари на много 
частни лица, както и на 
английски банки. Завлече-
ните от него хора са предимно 
новопристигнали във Велико-
британия българи от районите 

на Walthamstow, Chingford и 
Stratford. Голяма част от хората 

са били подведени от него с 
обещанието, че ще им 

оправи документи-
те и ще им помог-

не да се сдобият 
с NIN. Лицето е 
заклет комар-
джия и всяка 
сума, до коя-
то се добере, 
се разиграва 
по казината. 

Х а р а к те р н и 
ф и з и ч е с к и 

ч е р т и :  б е н к а 
над лявата устна 

и болезнено слаба 
фигура. Чаровен и 

много добре трениран е 
в психологическия си подход 
към всеки човек, от когото 
иска пари. 

Страницата подготви: Евгений Кайдъмов
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Както сте забелязали, бри-
танската преса усилено се зани-
маваше през миналата година с 
имиграцията на европейските 
граждани от Източна Европа. В 
тази връзка можем да си позволим 
известна аналогия с последните 
месеци преди приемането на Бъл-
гария в Европейския съюз на 2006, 
когато се очакваше цунами от 
имигранти през януари 2007, но 
такова така и не последва. И все 
пак, какво е различното в тези две 
почти идентични ситуации?

С новия имиграционен закон 
се предвиждат и редица промени, 
свързани с предоставянето на оп-
ределени социални услуги, които 
ще засегнат голяма част от ново-
дошлите на Острова имигранти, 

в това число и някои категории 
европейски граждани, които нямат 
уреден статут или не са се сдобили 
с необходимите документи за 
пребиваване, доказващи упраж-
няването на европейското право. 

Предвиждани промени 
в здравната система

Съществени промени се пред-
виждат при ползване на здрав-
ната система. В момента, според 
европейските правила, лицата, 
пребиваващи на основание на 
европейското право, имат право 
на безплатна здравна помощ, като 
изключение правят студенти и 

самоосигуряващи се лица, които е 
необходимо да имат съответната 
здравна застраховка. Въпреки на-
личието на тези правила здрав-
ната система досега не правеше 
разлика между постоянно пре-
биваващи и новодошли, но това 
се предвижда да се промени.  С 
новите разпоредби държавният 
секретар ще има право да опре-
деля здравни такси при издаване 
на разрешения за пребиваване 
или влизане в страната. Таксата 
ще зависи от обхвата на достъпа 
до здравни услуги и ще се отнася 
до лица с лимитирано право на 
престой. 

Не е ясно на практика как тези 
разпоредби ще се прилагат по 
отношение на европейските 
граждани, които не са получили 
документ, доказващ упражняване 
на европейските им права. Въз-
можно е те да бъдат освободени 
от такива такси, ако притежават 
европейска здравна карта, изда-
дена например от българската 
здравна система, която има ли-
митиран обхват по отношение на 
ползваните здравни услуги.

Промени, засягащи 
банковата система

Предвиждат се допълнителни 
тежести и задължения за банки-
те, които ще могат да отказват 
отваряне на банкови сметки, 
ако искащите лица не отговарят 
на определени имиграционни 

критерии. Предвижда се те да 
правят допълнителни тестове за 
наличието или липсата на допъл-
нителни пречки, като например 
- лоша кредитна история в друга 
европейска държава. Банките 
ще могат да искат и такси за тези 
„услуги“, дори и ако издаването на 
банковата сметка впоследствие да 
е отказано.

Издаване на английска 
шофьорска книжка

При издаването на шофьорска 
книжка се въвежда тест за резиден-
ство (habitual test), според който 
имигрантът трябва да е пребива-

вал легално в страната не по-малко 
от 6 месеца преди кандидатстване-
то за такава книжка. Формално, ако 
имигрантът не успее да докаже, че 
пребивава на правно основание, 
издаването на шофьорска книжка 
ще му бъде отказано или, ако му е 
била вече издадена такава, ще му 
бъде отнета или отменена.

Промени, засягащи 
сключването на брак и 

гражданско съжителство

Общините ще бъдат задължени 
да докладват за бракове, сключе-
ни с цел избягване на имиграци-
онните правила (sham marriage), 

като в закона е определена 
за първи път дефиниция за 
такъв брак. Според него, такъв 
е бракът, при който не съществу-
ват истински взаимоотношения 
между партньорите и е сключен с 
цел избягване на имиграционния 
закон или с цел да се осигури 
пребиваване на територията на 
Великобритания на основание, 
различно от имиграционния 
закон (например, европейски 
директиви). 

Законът все пак прави разлика 
между бракове, където единият 
от съпрузите не е европейски 
гражданин, и такива, сключени 
между европейски граждани, 
като се предвижда приложението 
на закона само в първия случай. 

Друга характерна особеност 
на предвидените разпоредби е, 
че бракът може и да е формално 
валиден, но ако причината за 
сключването му противоречи на 
имиграционния закон, това ще 
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Живеем в света на “Биг Бра-
дър”, където сме постоянно 
наблюдавани от CCTV-та и 
личната ни информация се за-
писва почти всеки ден. Затова 
е много важно да знаем каква 
лична информация пазят ин-
ституциите за нас и как може 
тя да бъде използвана в даден 
бъдещ момент.

Криминална база 
данни

Криминалните данни, пазени 
от полицията, съдилищата и за-
творите се съхранява в централ-
ната база данни, която може да 
бъде проверявана периодично 
от всяка от тези институции. 
Ако информацията е строго 
конфиденциална, тя се пази 
само от институцията, която има 
достъп до нея. 

Колко дълго се пази информа-
цията, зависи от извършеното 
престъпление. Нарушенията, 
които се разглеждат в Кралския 
съд, като проституция, футбол-
но хулиганство, пиянство и при-
тежание на оръжие се запазват 
за 10 години. При извършването 
на 3 или повече тяхната давност 
на съхранение става 20 години. 
Престъпленията, които не се 
изтриват от досието, са тези, 
които водят до лишаване от 
свобода като сексуални престъ-
пления, насилие, притежание и 
разпространение на наркотици 
клас А, или ако обвиняемият е 
бил невменяем. 

Как това ни засяга?
Криминалното досие може да 

има пагубно въздействие върху 
бъдещето. Работодателите 
имат право да откажат рабо-
та или да уволнят някого на 
базата на криминалните им 
проявления. То може да ви лиши 
от възможността да започнете 
образование в университет, да 
получите застраховка или да 
направите ипотека. 

DVLA и база данни за 
пътни нарушения

DVLA е институцията, която 
пази информация за всички 
коли и собствениците им. Тя 
се използва за идентификация 
и осъждане на нарушителите, 
събиране на глоби и подобрение 
на пътната сигурност. Тази база 
данни не е достъпна за общ-
ността, но застрахователите и 
полицията имат достъп до нея. 
Достъп се дава на всеки, който 
има основателна причина - на-
пример бензиностанция, на 
която водач е заредил, но не е 
платил за горивото.

По-леките нарушения, като 
превишена скорост и премина-
ване на червен светофар, носят 
наказателни точки и глоба. Точ-
ките са валидни в продължение 
на 3 години и застрахователите 
трябва да бъдат уведомявани 
за тях. Сериозните нарушения, 
които отиват в съда, се записват 
в криминалното досие, като 

някои от тях се пазят за 5 го-
дини, а други като шофиране 
в нетрезво състояние - за 11 
години. Притежаването на по-
вече от 6 наказателни точки 
увеличава значително цената на 
застраховката и понякога може 
да афектира на работата.

Как това ни засяга?
Пътните нарушения могат 

да повлияят на кандидатурата 
ни за английско гражданство. 
Като част от процеса UKBA 
проверява криминалното до-
сие, за да придобие представа 
за характера на кандидат-
стващия, като взима предвид 
престъпления, извършени на 
територията на Англия и извън 
нея. Причина за отказ могат да 
бъдат дори глобите за неправил-
но паркиране, ако техният брой 
е значителен.

Социална база данни 
При кандидатстване за помо-

щи кандидатстващият трябва 
да покаже информация като 
доходи, семеен статус, адрес и 
осигурителен номер на местна-
та община или на HMRC. Тази 
информация не се използва 
само за да се определи размера 
на полагаемите се помощи, а и за 
разкриване и предотвратяване 
на измами при изчислението на 
данъците. 

Тя може да бъде предоставе-
на на други институции като 

полицията, съдилищата и чуж-
дестранните митнически бюра. 

Как това ни засяга?
Даването на невярна инфор-

мация може да доведе не само 
до отказване на помощи, а и до 
обвинения в измама. Това е кри-
минално престъпление и като 
такова се записва в криминал-
ното досие. Както беше описано 
по-горе, това може да повлияе 
върху работата, застраховка-
та и възможността за наемане 
на жилище. 

Банкови детайли
Банките пазят информация 

както за сегашните, така и за 
предишните си клиенти в про-
дължение на 6 години, след 
което тя се унищожава. Въпре-
ки това някои документи като 
чековете се пазят за по-дълго 
- за 7 години. През този период 
институциите, разследващи 
финансови измами, могат да се 
сдобият със съдебно разреше-
ние, даващо им правото на дос-
тъп до информация. Също така 
HMRC може да разгледа банкова 
сметка, която вече е затворена, 
когато разглежда кандидатури 
за помощи. 

Превишаване на кредит 
(Overdraft )

Овърдрафтите са всъщност 
малки краткосрочни заеми. Пери-
одичното преминаване на лимита 
се приема като финансов про-

блем и се записва в кредитната 
история. Ако обаче това явление 
е рядко и заемът се погаси срав-
нително бързо, това не повлиява 
на кредитната ви история. 

Банкрут
Банкрутът е съдебно решение, 

което е в сила за една година и 
афектира върху всички банкови 
сметки, имуществото и доходи-
те. След изтичането на годината 
решението спира да важи, но 
банкрутът остава за още 5 годи-
ни в кредитната история. 

Как това ни засяга?
При наличието му повечето 

банки отказват да отворят 
банкова сметка и почти никоя 
не отпуска заем или ипотека.

Информация за 
пътуванията извън 

страната
UKBA има онлайн система, с 

която следи данните на напус-
кащите и пристигащите в Ан-
глия. Информацията се подава 
от транспортните компании, 
които я събират от online check 
in регистрациите на пътниците. 
Целта е да бъдат идентифици-
рани лица, които не трябва да 
пребивават на територията на 
държавата, и предотвратяване 
на престъпления. Затова, кога-
то властите ви питат кога сте 
напускали държавата, трябва 
да бъдете много внимателни, 
защото те вече знаят отговора.

Биометричните данни, дадени 
при пътуване, се съхраняват от 
UKBA за 10 години от последно-
то им използване за влизане или 
напускане на държавата, след 
което се унищожават. 

Как това ни засяга?
Тази информация може да 

бъде дадена на чуждестранни 
институции, ако те разследват 
извършено престъпление.

Медицински картон
Продължителността на съх-

ранение в този случай зависи от 
вида на информацията, пазена 
в картона. Например, инфор-
мация, дадена от личния лекар, 
се пази 10 години след смъртта 
на пациента или след като той е 
напуснал границите на Европей-
ския съюз. 

Как това ни засяга?
Работодателят има право 

да изиска медицинското досие 
на работник, който в никакъв 
случай не е длъжен да дава 
съгласието си. Ако все пак го 
даде, картонът се праща първо 
на работника, който има 21 
дни, за да го разгледа и да реши 
дали информацията е вярна и 
дали да бъде дадена на работо-
дателя. 

Разрешение за достъп 
до информация

Важно е да знаете, че всяка ин-
ституция, разследваща престъ-
пления, може да поиска достъп 
до информация, съхранявана от 
друго учреждение, ако има ос-
нователна причина да подозира 
извършването на престъпление 
или разследва регистрирано 
такова. При такива ситуации 
законът позволява разкриване 
на информация с цел залавяне и 
наказване на извършителя.

***
За да проверите как можем 

да Ви помогнем, моля свържете 
се с нас на: siyana@nrlegal.co.uk.

Каква лична информация пазят за 
нас английските институции?

Продължава на стр. 9

• Семейно право / Разводи /
   Уреждане на отношения с деца, издръжки
• Трудово право /отношения с работодател, 
   неизплатени трудови възнаграждения 
• Вещно право / съдействие при купуване и продаване на имот
• Кандидатстане за визи и английски паспорти
• Облигационно право / възстановяване на дължими суми /
   Уреждане на отношения между наемодател и наемател /
   промяна на име

За повече информация, моля свържете се с
Невена на следните номера:
07796 44 58 57  /  0208 646 646 8291

207 London Road, Mitcham, Surrey CR4 2JD
Regulated by the Law Society
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Имате ли кредитна карта? 
Появява ли се във вашия ме-
сечен credit card statement дума 
като: Card protection, CardGuard 
(HSBC), Card safe (M&S Bank), 
Barclaycard card protection, 
Barclaycard protector, Barclays 
cartholder protection, NatWest 
card protection, Card protection 
plus, Commercial card protection, 
Egg emergency cover?

Добра новина - седемте мили-
она души, на които погрешка е 
била продадена CPP застрахов-
ка на кредитната им карта, ще 

получат компенсация, след като 
беше дадена зелена светлина 
на изплащането на обезщете-

ния. 18% от имащи-
те право на глас се 
включиха в гласува-
нето за изплащане 
на обезщетения. 98% 
от всички гласували 
дадоха положителен 
вот за изплащането 
на компенсациите. 

Глас у в а не то  с е 
проведе след среща 
на Wembley Arena в 
Лондон. Миналата 
година засегнатите 
клиенти получиха 
писма и можеха да 
гласуват по пощата 
или на самата среща.

MoneySavingExpert призова 
всички клиенти на продукти за 

защита на карта или 
самоличност, прода-
дени им погрешка от 
застрахователната 
организация CPP, 
работеща с повечето 
от големите банки 
на Острова, да под-
крепят изплащането 
на обезщетения. 

Какво ще се 
случи от тук 

нататък? 
На 14 януари се 

състоя изслушва-
не във Върховния 
съд и предстои да 
бъде решено дали 
програмата за обез-
щетения ще про-
дължи. При одо-

брение от страна на съда всички 
клиенти, на които погрешно е 
продаден продукт за защита 
на карта или самоличност след 
2005 г., автоматично ще получат 
парите си обратно. Това важи и 
за клиенти, които погрешка са 
подновили такъв продукт от 
2005 г. насам. 

Ако съдът одобри програ-
мата, след 1 февруари трябва 
да получите още едно писмо, 
в което ще има формуляр. Той 
трябва да бъде попълнен и вър-
нат на CPP. 

Миналия месец от CPP обя-
виха, че са отделили 65.8 ми-
лиона паунда, за да платят на 
клиентите. Сумата е с 10 мили-
она повече от предварително 
планираната, но крайната сума 
може да се промени в зависи-
мост от това колко души поже-
лаят да бъдат компенсирани. 

Ако Върховният съд не одо-
бри програмата, Службата за 
финансова регулация (FSA) ще 
предостави на медиите и кли-
ентските организации инфор-
мация и съвети за следващите 
стъпки. 

Мога ли да получа 
обезщетение, ако не съм 
участвал в гласуването? 
Да. В случай, че програмата 

получи одобрение от Върховния 
съд, можете да поискате обезще-
тение, дори и ако не сте участвали 
във вота или сте гласували про-
тив програмата.

АЛБИОН

Няма да ви оставим сами в този 
най-лош ден за вас

ПОГРЕБАЛНО БЮРО

Bektas Kilic
Mob: 07712108574

ESOL + LIFE IN THE UK TEST 

ONLY  
£199

BOOKINGS 

We make sure you pass your ESOL certificate 
and prepare you for life in the UK test.

OPENS: MON-SUN - 9:00 -17:00

For your spouse, IRL & British passport applications.

BOOK NOW - LIMITED OFFER - Pay online at www.courseshub.co.uk
Tel: 0208 594 1421 or Mobile: 07939011898

ns.Fo

Новооткрита детска градина
в Leytonstone (Източен Лондон)

Регистрирана в OFSTED
Квалифициран персонал

За повече информация:
Тел. 07882651566 (Лина Стефанова)

linastefanova77@hotmail.com

 
 PhD(c) 
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48 Waddington Street  
0  

 

t_dotchev@global-accounting-solution.co.uk 
 

 

даде основание за съответните 
имиграционни и криминални 
последици. Законът също пред-
вижда формалните процедури 
при сключване на брак да бъдат 
спазвани и от Англиканската 
църква, като във всички случаи 
на формалните изисквания 
трябва да отговарят и евро-
пейските граждани, които искат 
да сключат брак с лица, които 
не са европейски граждани 
и са обект на имиграционен 
контрол. 

На основание на закона пред-
стои да бъдат издавани допъл-
нителни регулации, с които 
ще се установят допустимите 
доказателствени средства за 
доказването на истинността 
на взаимоотношенията между 
партньорите.

 

Тъй като процедурата 
по приемането на 

закона не е приключила

и дебатите в парламента 
са текущи, възможно е прие-
мането и на други негативни 
изменения на имиграционните 
правила, включително и по от-
ношение на българи и румънци, 
като удължаване на ограни-
ченията на правото на работа. 
Въпреки това политическите 
анализатори са на мнение, че 
повечето негативни промени 
по отношение на европейски-
те граждани няма да влязат в 
сила или ако бъдат приети, ще 
бъде трудно да бъдат спазвани 
на практика от съответните 
задължени лица и съответно 
- приложението им ще бъде 
силно ограничено.

За повече информация: 
http://uklegal.wordpress.com

*Статиите от тази рубри-
ка дават обща справка и комен-
тар по темите и не трябва да 
се разглеждат като решения 
за индивидуални казуси.

Продължение от стр. 8

1 януари 
2014

Българите упражняващи правата си като работници могат да кандидатстват за регис-
трационни сертификати доказващи техния статут. Трябва да се има предвид, че това не 
е задължително изискване. 

1 януари 
2014

Новопристигащите българи и румънци ще трябва да пребивават във Великобритания 
за срок от поне три месеца преди да кандидатстват за социални помощи в положението 
си на търсещи работа. 

1 януари 
2014

Европейските имигранти, които просят или са бездомни ще бъдат депортирани от Ве-
ликобритания и ще им бъде наложено 12 месечно ограничение за влизане в държавата. 

1 февруари 
2014

Глобата за работодатели, които плащат заплати по-малки от националния минимум 
ще достига до 20,000 лири. Това увеличение е четворно в сравнение с размера на 
сегашната санкция.

1 април 
2014

Европейските имигранти няма да имат право да получават жилищни помощи и да 
бъдат вписвани в листат  а на чакащите за общинско жилище за поне две години от 
пребиваването си в страната. 

1 април 
2014

След тримесечен престой в Англия, българите ще имат правото да кандидатстват 
за помощи (jobseekers allowance) ако могат да докажат продължителността на този 
престой, местожителството и степента до която са стигнали в устройването на живота 
си в тази държава (habitual residence test). Също така, кандидатстващите ще трябва да 
докажат, че имат реален шанс да започнат работа. Ако успеят, кандидатстващите ще имат 
достъп до помощи за жилището (housing benefi t), помощи за плащането на council tax, 
допълване на доходите (income support), помощи за търсещите работа и ще могат да 
бъдат вписвани в листа на чакащите за общинско жилище.

1 ноември 
2014

Хора получаващи помощи в качеството си на търсещи работа в продължение на 
шест месеца ще трябва да докажат, че имат реален шанс да започнат работа. В противен 
случай помощите им ще бъдат спирани. 

Бъдещи предложения

Налагане на минимум на доходите, под който имигрантите няма да имат право да 
кандидатстват за допълване на доходите (income support)

Всеки имигрант, който има правото да пребивава в държвата временно или постоянно 
ще използва услугите на NHS безплатно. За останалите имигранти само услугите на GP и 
консултациите с медицинска сестра ще са безплатни. Те ще заплащат всички останали 
услуги, както и по-високи такси за очни лекари и зъболекари.

И ти си един от тях!
Клиентите, на които погрешка е Клиентите, на които погрешка е 

продадена CPP защита на кредитни карти, продадена CPP защита на кредитни карти, 
подкрепиха програмата за обезщетенияподкрепиха програмата за обезщетения

Календар на Календар на ((нене))добрата вест:добрата вест:
Изготвен за БГ БЕН от Сияна Куцкова
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Кристина Цветкова, Glasgow

- След края на третата ми година 
в University of Glasgow изкарах 
12-седмичен стаж в Jobs & Business 
Glasgow - компания, която е ALEO 
(Arms Length External Organisation) 

к ъ м  G l a s g ow  C i t y 
Council. ALEOs са ор-
ганизации, отделени от 
местното законодател-
ство, но под негов пряк 
контрол и влияние. 

Jo b s  &  B u s i n e s s 
Glasgow е благотво-
рителна организация, 
която помага на жи-
телите на Glasgow да 
си намерят работа, да 
получат достъп до об-
разование или да за-
почнат свой собствен 
бизнес. 

Моят стаж беше в 
отдел „Маркетинг”, 
като основната ми цел 
беше да подпомогна 
процеса на смяна на 
името (re-branding), 
който организацията 
претърпя.

И з б р а х  J o b s  & 
Business Glasgow, защото бях впе-
чатлена от разнообразието на услу-
гите, които предлагат, и начина, по 
който подпомагат икономическото 
развитие на града. Това беше из-
ключително полезен опит за CV-то 

ми, тъй като организацията 
е под контрола на общината 
и се ползва с доста добра 
репутация. 

Стажът беше платен (със 
заплата над минималната 
за Glasgow), което ми позволи 
да натрупам малко спестявания, 
докато работех. Организацията 
беше сменила името си през март 
и в резултат на това бяха започнали 
нова маркетингова кампания. Като 
студент, учещ бизнес и менидж-
мънт, за мен това беше чудесна 
възможност да науча повече за 
процесите, съпътстващи смяната 
на името, и да добия опит в сферата 
на предмета, който уча.

За стажа научих през Club 21 
- услуга, достъпна за всички сту-
денти в University of Glasgow, която 
предоставя достъп до стажове, 
работни места (краткосрочни и 
дългосрочни) и доброволчески 
позиции. Моят стаж беше публи-
куван като част от разрастваща 
се стажантска програма, органи-
зирана от Glasgow City Council, 
която се провежда всяка година. 
За да кандидатствам, трябваше 
да попълня стандартна форма, 

съдържаща предметите, които съм 
учила, успеха ми и мотивационно 
писмо. Следващата стъпка от про-
цеса беше интервю с бъдещия ми 
мениджър и човек от екипа, с който 
щях да работя.

Като маркетинг асистент една 
от основните ми длъжности беше 
подготовката и изработката на 
маркетинг материали като брошу-
ри, листовки и офисни материали. 
Също така работих и по множе-
ство интересни проекти, като 
ремонтиране на офисите (така че 
да следват новата маркетингова 
стратегия, с новият стил, лого и 
име), обновяване на информаци-
ята, публикувана на уебсайта на 
организацията, изработка на Power 
Point презентации, срещи с кли-
енти и партньори. Основната цел 
беше всичко, върху което работех, 
да е съгласувано с новото име и 
стратегия на компанията. А това 
включваше работа върху новия 
дизайн и обновяване на огромно 
количество информация. 

Този стаж ми даде възможност-
та да получа практически опит в 
сфера, която ми е изключително 
интересна - маркетинга, както и да 
се занимавам с разнообразни про-
екти, да работя с хора, да поемам 
различни отговорности, да работя 
самостоятелно и най-важното – да 
разбера с какво искам да се зани-
мавам, след като завърша.

Сигурна съм, че ще използвам 
натрупания опит и знания в бъ-
дещата си кариера, особено след 
като научих толкова много за 
маркетинга като сфера и за дина-
миката на взаимоотношенията в 
компаниите като цяло. Бих препо-
ръчала Jobs&Business Glasgow и на 
други български студенти, тъй като 
колегите те подкрепят постоянно и 
ти дават съвети относно работата 
и представянето ти. Също така 
научаваш много и създаваш про-
фесионални връзки, които могат 
да са от полза в бъдеще.

АЛБИОН

КЛИНИКА
WWW.KLINIKA.CO.UK

•  Анализ на кръвта, урината и swab тест
•  Узи на вътрешни и полови органи
•  Електрокардиограма, рентген и MRI
•  Справка за водачи на МПС и 
   издаване на болнични
•  Кожни проби за алергични заболявания
•  Алкохолна детоксикация – системи 
  и лекарства
•  Анализи и анонимно лечение на 
  заболявания на половите органи
                                •  Мануална терапия, 
                                  масаж, физиотерапия,
                                  обезболяващи инжекции

*ПЕДИАТЪР *АЛЕРГОЛОГ *ТЕРАПЕВТ 
*СПЕЦАЛИСТ ПО ЕХОСКОПИЯ  *ПУЛМОНОЛОГ
*СПЕЦИАЛИСТ ПО ЛЕЧЕНИЕ НА ГРЪБНАЧНИЯ СТЪЛБ
И СТАВИТЕ *ТРАВМАТОЛОГ-ОРТОПЕД *ГИНЕКОЛОГ

Последна новина! При нас вече 
работи и българският лекар-
гинеколог Адриан Дамянов

ДИАГНОСТИКА И ЛЕЧЕНИЕ:

ПОСЛЕДНА НОВИНА! ПРИ НАС ВЕЧЕ 
РАБОТЯТ БЪЛГАРСКИЯТ ГИНЕКОЛОГ 
АДРИАН ДАМЯНОВ И БЪЛГАРСКИЯТ 

ФИЗИОТЕРАПЕВТ ЛЮДМИЛ КОСТАДИНОВ

РЕГИСТРАЦИЯ НА: 
тел. 020 8144 5119 и тел.07943768650 (на български език)
Palmers Green Clinic, 265 Green Lanes, N13 4XE

Година 5, Брой 2,  
м. февруари

Квалифицирано счетоводство в UK 

  LTD  

„BG Студент“ търси млади „BG Студент“ търси млади 
и енергични студенти, кои-и енергични студенти, кои-
то да се присъединят към то да се присъединят към 
екипа на единствената бъл-екипа на единствената бъл-
гарска печатна студентска гарска печатна студентска 
медия във Великобритания.медия във Великобритания.

Ако учите журналистика Ако учите журналистика 
или фотография или просто или фотография или просто 
сте пълни с творчески идеи, сте пълни с творчески идеи, 
които искате да споделите които искате да споделите 
със света, свържете се с нас. със света, свържете се с нас. 
Не можем да Ви обещаем Не можем да Ви обещаем 
заплащане, но пък гаранти-заплащане, но пък гаранти-
раме, че ще създадете мно-раме, че ще създадете мно-
жество полезни контакти, жество полезни контакти, 
ще завържете нови приятел-ще завържете нови приятел-
ства и ще имате платформа, ства и ще имате платформа, 
чрез която да споделяте и чрез която да споделяте и 
развивате таланта си.развивате таланта си.

Без значение дали сте Без значение дали сте 
първокурсник или пък учи-първокурсник или пък учи-
те на Острова от години, те на Острова от години, 
„BG Студент“ има нужда от „BG Студент“ има нужда от 
Вашите свежи идеи, така че Вашите свежи идеи, така че 
да направим вестника още да направим вестника още 
по-четен и харесван.по-четен и харесван.

Ако сте готови да се впусне-Ако сте готови да се впусне-
те в предизвикателство „BG те в предизвикателство „BG 
Студент“, не се колебайте да Студент“, не се колебайте да 
се свържете с нас на имейл: се свържете с нас на имейл: 
h e l l o @ b g s t u d e n t . c o. u k h e l l o @ b g s t u d e n t . c o. u k 
или на страницата ни във или на страницата ни във 
Facebook, като в 2-3 изре-Facebook, като в 2-3 изре-
чения ни разкажете за себе чения ни разкажете за себе 
си и отговорите на въпроса си и отговорите на въпроса 
защо искате да станете част защо искате да станете част 
от нашия екип.от нашия екип.

Очакваме Ви!Очакваме Ви!

Автори и фотографиАвтори и фотографи

Стажовете обикновено са първото стъпало 
към успешната кариера. Ето защо вестник 

BG Студент посвещава своя нова рубрика на 
стажовете и стажантите. В нея ще ви запозна-
ваме с български студенти на Острова, които 
ще споделят личния си опит в търсенето и 

кандидатстването за стаж, своите наблюдения 
и очаквания. 

Ако сте натрупали професионален опит 
по време на стаж, независимо от това в коя 

държава е бил, заповядайте, разкажете ни! 
Примерните въпроси, на които можете да 

базирате текста си, ще намерите на http://www.
bgstudent.co.uk/?page_id=2510. Очакваме ви! 

Моят стаж

Неделчо Мутафчийски Cert PFS (Mortgage & Protection Adviser)
Culford De Beauvoir Ltd, Farringdon House, 105-107 Farringdon Road, London EC1R 3BU

M: 07818 060534              F: 0845 299 2114            E: ned@culforddebeauvoir.co.uk

Неделчо Мо утатафчийскскии

ВРЕМЕ Е ЗА РАВНОСМЕТКА ВРЕМЕ Е ЗА РАВНОСМЕТКА 
Докога ще плащате ипотеката на вашия хазяин?
Ипотеки (Mortgages) - Всички видове ипотеки, включително за 
отдаване под наем и за лично ползване, с минимум 5% депозит
Ами ако не открият заболяването ми навреме?
Застраховки „Живот” и „Kритично заболяване” 
Иматe ли такива и ако имате,  не плащатe ли прекалено 
много по тях?
Тези неща се случват на другите, не на мен ...
Застраховки при злополука, заболяване и безработица 
Можете ли да си плащате сметките, ако бъдатe съкратени 
или претърпите сериозен инцидент?
Страхувате ли се за всеки неочакван разход?
Buildings & Contents
Застраховка за домa, който притежавате
Омръзна ли ви да плащате месечни лихви?
Легално изтриване на заеми
Ако дължите  над £12,000

Your home may be repossessed if you do not keep up repayments on your mortgage. 
Please ensure that you can aff ord the repayments before entering into a credit agreement.

Моят стаж в Jobs & Business, 
Glasgow
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Венцислав Ангелов, БГ БЕН

Преди няколко месеца дизай-
нерката Михаела Жекова спечели 
първо място на проектa ENLIVEN 
Fashion Project 2013, който се про-
веде за трета поредна година в град 
Eastleigh, област Хемпшър. 

За конкурса бяха избрани общо 
11 дизайнери от областта. За всеки 
дизайнер беше осигурено местно 
благотворително дружество, което 
предостави материали за изработка 
на облеклата и аксесоарите. Колек-
циите бяха представени на модно 
ревю на 22 юни, на което бяха раз-

дадени награди 
от жури, включ-
ващо английски-
те модни гурута 
Уейн Хеминг у-
ей (Hemingway 
Design), Mия Нис-
бет (MIA by Mia 
Nisbet) и пред-
ставител на град-
ското кметство. 
Целта на проекта 

бе да даде път на нови таланти и да 
подпомогне местни благотвори-
телни дружества чрез промоция 
на облекла и аксесоари, направени 
от материали втора употреба и от 
рециклирани материали. 

Българката получи наскоро и 
спонсорство от кметството на град 
Eastleigh и Пол Спенсър, мени-
джър на ENLIVEN Fashion Project, 
за участие в Седмицата на модата, 
която ще се проведе през май в град 

Bournemouth. 
Като победител от проекта 

през 2013 Михаела ще може 
да декларира в още по-пълна 
степен своя впечатляващ по-
тенциал, разполагайки там 
със самостоятелен щанд. На 
него тя ще представи лятна-
та си колекция от 6 дамски 
облекла от естествени и 
рециклирани елементи 
(с детайли втора употреба 

като ципове, яки и джобове). А 
там тежката дума за реализация-

та на колекцията в масово 
производство ще имат 
новите спонсори. Ха 
наслука! 

Здравка Владова-Момчева 

Здравка Владова-Момчева 
работи като преподавател 
в Българското училище към 
посолството ни в Лондон и в 
британската образователна 
система

- Ангелинооо, Ангелинооо! 
Къде си, марииии, българска 
кучко, Ангелинооо! Мари да 
ти изсъхнат ръцете, нескопос-
нице, дето ми натроши пор-
целаните! За сватбата ми бяха 
подарък, букурещка направа, 
на сол са станали, на сол да ти 
станат и кокалите данооо! 

Дуууум, дууум, дууум... Глухи 
кънтежи от удари. Сблъсък на 
разярена стена с треперещо 
детско тяло. Близък кадър на 
тежка безмълвна сълза върху 
чифт мукавени обувки. И коси 
като буря над купчина строше-
ни чинии... 

***
Давам газ и рязко изпре-

варвам възмутения водач на 
беемвето пред мен точно в мига 
на помпозното му изфукване 
сред чинно изчакващите коли 
в кръговата арена на градския 

площад. Където кой си, какъв 
си и колко ти струва битието, 
се измерва според блясъка на 
ламарините, в които си платил 
да се возиш.

- Тъпа руса кучка! – джафка 
в бензиновите ми дири изис-
каният господин зад волана на 
снобарията си и размахва без-
помощен среден пръст в посока 
на спонтанното ми ускорение.

Сори. В главата ми непре-
къснато се прожектират филми 
и някаква невидима връзка с 
живота в друго, отминало изме-
рение постоянно ме извисява 
над реалността. Над преструв-
ките, че приемам настоящето. 
Отвъдна жизненост, която ме 
поддържа жива. Тавтология на 
приемствеността чрез предци-
те, в която факти и бясна фан-
тазия ме карат да се пречкам 
пред гумите на успяващите 
индивиди. 

Никой не подозира за моите 
филми. Нито учтивите ми, до 
болка предсказуеми колеги. 
Нито стените на учреждение-
то, в които от години блъскам 
непримиримата си глава. Се-
демнадесет крачки от паркинга 
до бюрото ми. Провалената 
сцена за наказанието на едно 
българско слугинче, по генно 
стечение на обстоятелствата 
- моя прабаба, строшило, без 
да иска скъпите сервизи на 

господарката си, ме изпълва с 
приглушено нежелание за нача-
лото на деня. Където репликите 
от личния ми „Биг Брадър“, 
ситуиран в Къщата на едно 
убийствено почтено училище, 
ме изпълват с телевизионно 
безпокойство. Как изглеждам? 
Нарупах ли достатъчно грим, 
за да ме фиксират позитивно 
камерите в зениците на десет-
ките критични очи, блеснали в 
следващата серия на поредния 
офисен сезон?

- Ееееееееееееей амееейзинг, 
както винаги! – проточва в 
постпуберитетно възхищение 
колегата Айзък Робъртс. – Ако 
не беше на годините на майка 
ми, щях да се пробвам да те 
сваля! 

По свой начин обичам Айк. 
Бих го определила на несъщест-
вуващия ми син, в състояние на 
постоянно разгонено възхище-
ние пред изобретателността на 
нежния пол. 

- Благодаря, мило! – включ-
вам на автоматична скорост. 
– С какво толкова те потресох 
тази сутрин?

- Тясна пола и лачени боти - 
класика и сексапил! Кой казва, 
че Мерилин Монро не вдъхно-
вява и днес?

- За твое сведение Мерилин 
е носила корсети с разкроени 
поли – намесвам малко ин-
формация в кухнята на „Биг 
Брадър“ – и си е правила плас-

тични операции. 
- Да де, да де, да дееееееее.
Зад приятелската канонада 

от глезливо разлаяни звуци от-
плеснатото ми съзнание услуж-
ливо подава нов документален 
епизод: „Ангелина Николова е 
родена в село Руховци, община 
Елена, през 1888 година. Много 
бедно дете. Още невръстна е из-
пратена да слугува в семейство 
на богати чокои в Румъния. 
Вършела цялата домакинска 
работа. Ако сбърквала нещо, 
господарката й блъскала гла-
вата в стената...“

- ... и сега учителският съвет 
е именно за това – дочувам 
част от изречение, което ме 
завръща насила в коридора на 
собствения ми филм. – Оста-
вила е лаптопа си, моля ти се, 
на задната седалка в колата, 
хукнала да пазарува и като се 
върнала, всичко, ама всичко, 
включително и въпросният 
лаптоп, било откраднато.

- Трябва да го плати – дочу-
вам гласа си в хоровата ария 
на справедливостта, – това 
е училищна собственост, за 
какво пък ще свикват съвет по 
този повод?

- Сякаш не познаваш Алисън 
Снейк – сръгва ме дружелюб-
ният Айзък, – тя и от камъка 
ще изстиска пари, нищо че 
мъжът й може да купи десет 
компютъра просто така, само 
с джобните си. 

- Да не би да искаш да кажеш, 
че ние ще го плащаме? – из-
скачам от сценария аз с леко 
бунтарска балканска вибрация 
в тембъра.

- Абсолютно! Само гледай! 
Този филм ще ти е за пръв път!

В драматичния кръг от из-
пълнени с учителски присъст-
вия кресла като плачеща върба 
над извор от изкуствени съл-
зи се извисява поддържана-
та фигура на Алисън Снейк. 
Липсващият лаптоп е отворил 
дълбока рана в активираните й 
инстинкти. Всички гласуваме 
„ЗА“ бръкването в собствените 
си джобове, защото тя се нуж-
дае от любовта ни. С показно 
състрадание обречените ни 
двайсетачки потъват във фонда 
за новата покупка. Биг Брадър 
трябва да е доволен. Днешната 
серия завършва с хепиенд.

- ...и ако падне сняг, трябва 
да си купувам нови обувки, за-
щото тези съвсем ще подгизнат 
още при първия валеж...

Пак е Айзък, пак съм аз, 
капсулирана в седемнадесетте 
мига до пролетта на желаната 
филмова самота. Там, в преддъ-

бовата врата на богата чокойска 
къща, в Калафат, е застанало 
оснежено дванадесетгодишно 
момиче. Босо до глезените в 
пухкавия сняг. Камерата фик-
сира мукавените му обувки, 
стиснати под мишница, за да не 
се разпаднат, и уедрява лъска-
вия квадратен пакет в лявата му 
ръка. През прага, румена, като 
бухнала курабия, недоверчиво 
наднича чокойката.

- Купих нов сервиз. По-хубав 
от твоя! – казва Ангелина. – С 
мои пари, дето ги събирах за 
зестра. Дръж си чиниите. Аз 
се връщам на Руховци. Мама 
е болна... 

По пътя към дома ме изпре-
варват лъскави беемвета. Пред 
прага на английската ми къща 
разръфано се усмихва стара 
гумена изтривалка. Мама ми я 
даде това лято. Прабаба Анге-
лина я купила приживе. Като 
сме стъпвали, да си стържем 
обувките, да сме си спомняли 
за нея. Тъй казала... Навеждам 
се и с нережисирана нежност я 
почиствам от калта.

zdravkam.blogspot.co.uk

- Self Employed счетоводство
- Връщане на данъци
- Регистрация - Tax offi ce, NIN.CSCS card
- Банкови сметки само с паспорт
- Регистрационни карти - работа, статут
- Откриване на LTD
- Счетоводство на LTD
- Съдействие - постоянно пребиваване и 
натурализация
- Лицензиран превод на документи

АЛБИОН

Филми от вчера, Филми от вчера, 
филми от днес филми от днес 

ОЧИ В ОЧИ

(На мама) 

 от проекта 
ла ще може 

ще по-пълна 
тляващ по-
гайки там 

н щанд. На 
ави лятна-
6 дамски

ствени и 
лементи 
употреба 

като ципове, яки
там тежката дума з

та на колекц
производ
новите с
наслука! 

Изгряващ роден дизайнер на 
хоризонта на Саутхемптън

На снимката: Михаела (в средата) и два от нейните 
модела.

От 9 години Михаела живее и работи в град Саутхамп-
тьн, област Хампшир, където рьководи собствен бизнес 
- Gem in a Box (www.geminabox.artweb.com). Фирмата 
е основана през 2008, когато тя спечелва стипендия за 
основаване на собствен бизнес чрез програмата SPEED на 
Souhampton Solent University. Михаела провежда и кръжоци 
по изработка на бижута и рисуване на модни илюстрации 
на компютър с програмата Photoshop. 

Тя е дипломант на Southampton Solent University, където 
е завършила Бакалавърска степен, специалност „Реклама 
и комуникация в модната индустрия”, института FIDM 
(Fashion Institute of Design and Merchandising) в Сан Франци-
ско, Калифорния, както и специалност „Моден дизайн” в 
Тракийския университет в град Ямбол. 

От октомври нашата модна стилистка  подготвя ста-
тии по поръчка на английския вестник „The Partnership”. Той 
излиза на всеки 3 месеца и се разпространява в областите 
Ботли, Хедж Енд и Уест Енд, в Саутхамптън. 

За контакти и пълен професионален профил в 
LinkedIn на Михаела Жекова: 
http://www.linkedin.com/profi le/view?id=18050277&Itrk=nav_
responsive_tab_profi le 

“За този проект 
изработих две рокли 
и бижута към тях от 
материали втора 
употреба, предоставени 
от благотворителното 
дружество CRY Char-
ity. Роклите бяха 
изработени от 
спални комплекти 
и пластмасови 
капачки, а бижутата 
от копчета, тел и 

мъниста.”
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СТРОИТЕЛСТВО
Madigangill Ltd., тел. 
07785116780, www.madigangill.
co.uk
Abbey House Services Ltd., 
тел. 01757211313, www.
abbeyhouseservices.co.uk
Bespoke Recruitment, тел. 
02033900500 (Лондон), www.
bespoke-recruitment.co.uk
Extraman Recruitment, 
тел. 02076097769, www.
extramanrecruitment.co.uk
Onsite Recruitment Solutions, 
тел. 08450703883, www.
onsiterecruitmentsolutions.com
Meridian Business Support, тел. 
02088438189, www.meridianbs.
co.uk
Search Consultancy Ltd, тел. 
01293848116 (Кърсти Конлън), 
www.searchconsultancy.co.uk
Workmates Ltd., тел. 02072462500, 
08450581084, www.workmates.
co.uk
Ship Shape Resources, 
тел. 02077065260, www.
shipshaperesources.com
O’Neill & Brennan, тел. 
01707648880, www.
oneillandbrennan.com
GM Recruitment, тел. 
02082464270, www.gmrecruitment.
co.uk
Four Site Contract Services 
Ltd, тел. 01932856657, www.
foursitelondon.com
The Shore Group, тел. 
02078698350 (Лондон), www.
theshoregroup.co.uk
Site Labour Solutions Ltd., тел. 
01959 576555, моб. 07720 684161, 
www.slsl.uk.com
LGB, тел. 02076097769
Fomac Construction, тел. 
02089614004, www.fomac.co.uk
FastTrack Management Services, 
тел. 08450658888, www.ftrack.co.uk
Trades & Labour UK Ltd, 
тел. 01932267000, www.
tradesandlabour.net
TOK Construction Ltd, тел. 
02086849090, 02086847171, www.
tokconstruction.co.uk/da/100046
One Way Resourcing, тел. 
02380715426, 08455197842, 
www.onewayresourcing.co.uk
Workstream, тел. 01280848888, 
www.workstream.co.uk
Qualifi ed Labour Supply Ltd, 
тел. 02079875253

Resourcing Group, тел. 
01217131555, 07595116714 
(Рей Бъртън)  www.
resourcinggroup.co.uk
Options Resourcing, тел. 
02076212200 (Лондон), www.
optionsresourcing.com
Protech Site Services Ltd, 
тел. 02083871540, www.
protechsiteservices.com
Tradeline Recruitment, 
тел. 01234332960, www.
tradelinerecruitment.co.uk
J&M Recruitment Services 
Ltd, тел. 01268778488, www.
jmrecruitmentservices.com
Express Group, тел. 02084604664, 
www.expressgroupuk.com
Apex Resources Ltd, тел. 
02087327300 (Лондон), www.
apexresources.net
Harper Construction Recruitment, 
тел. 01934823530, www.harpercr.
co.uk/contact.html 
Munnelly Support Services, тел. 
08450758484, 02085 156852, www.
munnellys.com
3D Personnel, тел. 02030868999, 
www.3dpersonnel.com
McGinley Support Services, тел. 
08007836854, www.mcginley.co.uk
Setsquare Recruitment, тел. 
02086802222 (Лондон),  www.
setsquare.uk.com
Blueprint Recruitment, 
тел. 02392603030, www.
blueprintrecruit.com
Optima Site Solutions Ltd, 
тел. 02030360552, www.
optimasitesolutions.com 
Professional Construction 
Recruitment Ltd, тел. 
01252330090, pcrnet.co.uk      
Dutton International, тел. 
02085916300, 02083050705, www.
duttoninternational.com
Speedy Contractors, тел. 
020889710401
Alandale Logistics Ltd, тел. 
02070050050, www.alandaleuk.com
Prompt Distribution, тел. 
02083732508
GM Recruitment Ltd, тел. 
02082464270, www.gmrecruitment.
co.uk
Randstad Ltd., тел. 02032069100, 
randstad.co.uk
Constructive Resources, 
тел. 1908370700, www.
constructiveresources.com 
Blue Arrow Ltd, тел. 07881333270, 

www.bluearrow.co.uk/Pages/
default.aspx 
City Site Solutions Ltd., тел. 
02079456299, admin@city-site.
co.uk, www.city-site.co.uk
Wyse Labour Ltd, тел. 
01902872600, www.city-site.co.uk 
Hays Recruitment Ltd., www.hays.
co.uk/job/construction-property-
jobs/labour-skilled-trades
First Choice Ltd., тел. 020 8522 
7878, www.fcrl.co.uk
Mane Engineering and 
Construction Jobs Ltd., тел. 
01923470700, mane.co.uk

РАБОТА В МЕТРОТО
FastTrack Management Services, 
тел. 08450658888, www.ftrack.co.uk
AGS Recruitment, тел. 
01273690059, www.agsrecruitment.
co.uk

РАБОТА В ХОТЕЛИ И РЕСТОРАНТИ
Neway International, 
тел. 02083814997, www.
newayresources.com
KT&T, тел. 02071939113, www.ktt-
ltd.com , info@kttgreencleaning.
co.uk (за предпочитане)
Catermatch Solutions, тeл. 
08451081539, www.catermatch.
co.uk 
Select Hospitality, тел. 
02074006016 (Лондон), www.
selecthospitality.co.uk
KMS UK Ltd., тел. 02078211500, 
www.kmsuk.net/bg
Express Group, тел. 
02084604664, www.
expressgroupuk.com
Ellis Mack Recruitment, тел. 
01415488246, ellismack.co.uk
MangoSolutions Ltd., 
тел. 08448440903, www.
mangosolutions.net
Catermatch Solutions Ltd., тел. 
08451081539, www.catermatch.
co.uk
Catfoss Recruitment Ltd, 
тел. 08454583636, www.
catengineeringrecruitment.co.uk
Capital Catering Services 
Ltd, тел. 01992500073, www.
capitalcateringservices.co.uk
Detail2Leisure Ltd., 
тел. 08452752888, www.
detail2leisure.com 
Cherryred Recruitment Ltd., 
тел. 08712000408, www.
cherryredrecruitment.com 

РАБОТА В ХРАНИТЕЛНАТА 
ИНДУСТРИЯ
Food Careers Ltd, тел. 
02070601966, www.foodcareers.net
Baker Ross Food, тeл. 
02088171154, www.barkerross.
co.uk
Deep Blue Ltd, тел. 01423340770, 
www.deepblue-recruitment.co.uk
Focus Management Consultants 
Ltd, тел. 01625560778, http://www.
focusmanagement.co.uk
Jarvis Johnson (осигурява вре-
менна работа), тел. 08443351869, 
http://www.jarvisjohnson.co.uk
Catfoss Recruitment Ltd, тел. 
08454583636, http://www.
jarvisjohnson.co.uk

ИНЖЕНЕРНА РАБОТА
Personnel Selection, тел. 01273 
205281 (Брайтън), 01252716881 
(Фарнъм), 01483765544 (Уокинг), 
www.personnelselection.co.uk
Protech Site Services Ltd, 
тел. 02083871540, 
www.protechsiteservices.com
Recruitment South East 
Ltd, тел. 01424830000, www.
recruitmentsoutheast.co.uk

ПОЧИСТВАНЕ НА КЪЩИ, ОФИСИ 
И СГРАДИ
Ariston Cleaning, тел. 
02074031842, моб. 07733882934, 
krasidelcheva@aol.com
Recruitment Specialist, тел. 
02078264435
Perfect Clean, тел. 02070998271, 
08001957848, www.perfectclean.
co.uk
Dustbusters Ltd., тел. 
07758777855, www.
dustbusterscleaninguk.co.uk
Expert Home and Offi  ce Services, 
моб.  07901825498, www.
experthomeandoffi  ceservices.co.uk
Any Clean Ltd., тел.  02085931317, 
08001951215, www.anyclean.co.uk
Top Cleaners, тел. 02073455017, 
08000517626, www.topcleaners.
co.uk
Cleaning Gurus Ltd., тел. 
02086612121, моб. 07979335263
KT&T, тел. 02071939113, www.
ktt-ltd.com , info@kttgreencleaning.
co.uk (за предпочитане)
Clean4you London Ltd, тел. 
02084507986 (Тинка Шангова), 
www.clean4you.co.uk
FairРay Recruitment Ltd, тел. 
07808192160 (Кремена)
Cleaner London Ltd, тел. 
02075820756, www.cleanerlondon.
com 

РАБОТА В СОЦИАЛНАТА СФЕРА
Care Solutions Limited, тел. 

0800311202
Professional Social Care 
Solutions, тел. 01159587569, 
www.socialcaresolutions.org.uk
Axis Recruitment Limited, тел. 
08454701234, www.axisrec.com 
Service Care Solutions Ltd., тел. 
08003112020, www.servicecare.
org.uk
P9 Rec Ltd, тел. 08703667162, 
www.p9rec.com
Action First Ltd., тел. 
02076255222, www.actionfi rstplc.
com 

РАБОТА С ДЕЦА (NURSERY)
Orion Recruitment Specialists, 
тел. 02084324514, orionrs.co.uk

ГЛЕДАНЕ НА ДЕЦА
Little Ones, тел. 02075803113, 
www.littleoneslondon.co.uk
Jem Childcare Solutions, 
тел. 08455435512, www.
jemchildcaresolutions.co.uk/
childcare  

РАБОТА В ТЪРГОВСКИТЕ ВЕРИГИ
Discover Retail Recruitment, 
тел. 08446693335, www.
discoverretail.co.uk
C2 Retail Recruitment, 

тел. 01743454975, www.
c2recruitment.com
Online E-Recruitment, тел. 
02088933113, www.onlineegroup.
com

ЗДРАВНИ ГРИЖИ
Orion Recruitment Specialists, тел. 
02084324514, www.orionrs.co.uk
Absolute Healthcare Recruitment, 
тел.  08456033707, www.
absoluterecruitmentsolutions.com

ПРЕВОДАЧЕСКИ УСЛУГИ
Appointments Bi-language 
(билингвистични услуги в раз-
лични сектори) , тел.02070923939,   
appointmentsbilanguage.co.uk 

Британски компании с оферти към българи

РАБОТА В UK

В търсене на работа: оферти и агенцииВ търсене на работа: оферти и агенции
Събрани за вас от БГ БЕН и БГ ХЕЛП

Агенции с положителни отзиви, предлагащи работаАгенции с положителни отзиви, предлагащи работа Голяма компания за почистване
набира cleaning teams

които да правят end of tenancy cleaning и carpet cleaning.
Перфектните кандидати трябва да имат собствен 

автомобил, машина за carpet cleaning 
и екипировка.

Изисквания: Ltd компания, говорим английски, 
завършен курс за carpet cleaning.

За повече информация: 
020 8593 1317, Anyclean

Работна оферта за вас, получена в БГ БЕН от:

HGV Drivers based in 

Dagenham required 

for immediate start !

• Excellent rates of pay £11 to £16 per hour
• UK experience essential (Max 6 points - no DR 
or IN codes)
• Must have held UK Licence for min of 2 years
• Good English essential
• Digital tacho card required

Call RLM personnel on: 01708 550821 
or email: jobs@rlmpersonnel.co.uk

nannylinkРаботни оферти за вас от:

www.icdsuk.com

Shuttering Carpenters
We are seeking to recruit experienced shuttering 
carpenters for on-going projects around London.
Immediate start for the right candidates. 
Successful applicants must hold a valid CSCS 
card have have previous experience of working 
on busy RC frame buildings. (PERI & DOKA 
systems formwork)

Steelfi xers Required
We are seeking to recruit experienced steel fi xers for 
on-going projects around London.
Immediate start for the right candidates. Successful 
applicants must hold a valid CSCS card have have 
previous experience of working on busy RC frame 
buildings. Applicants should be able to read off  
working plans/drawings

Welders Required
Welders required, You will be working at a factory 
welding various plates
- Full pen weld, fl ux core and tig experience NEEDED
- All positions
- Working from engineering drawings
- Operating relevant machinery
- CSCS card essential along with relevant experience

To apply please send your CV or an email 
detailing your experience to: Tomas.lally@icdsuk.
com
Please ensure you include a valid contact telephone 
number.
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ШОФИРАНЕ И ЛОГИСТИКА
J&M Recruitment Services 

Ltd, тел. 01268778488, www.
jmrecruitmentservices.com
Apex Resources Ltd, тел. 
02087327300 (Лондон), www.
apexresources.net

ИНФОРМАЦИОННИ ТЕХНОЛО-
ГИИ
Concept IT, 08448006600

ОХРАНА НА ОБЕКТИ
Astarea Security, тел. 
08454742843 (необходими до-
кументи – жълта или синя карта, 
завършен курс за охрана, First 
Aid Certifi cate, свидетелство за 
съдимост)

РАБОТА В СКЛАДОВЕ
Extraman Recruitment, 
тел. 02076097769, www.
extramanrecruitment.co.uk

ВСЯКАКВА РАБОТА
Interaction Recruitment 

Ltd. тел. 02032838217, www.
interactionrecruitment.co.uk

Sunny Day Care
търси да назначи
квалифицирана 

детска
учителка

Тел. 07788766457

Предлагаме работа:
✓ room attendants ✓ supervisors                                                    
✓ floor porters ✓ linen porters                                              
✓ night cleaners

26-27 Southampton Street, Garrick House, London, WC2E 7RS

моб.: 07921871098
тел.: 020 3130 4880

george@humanone.co.uk
www.humanone.co.uk

✓ floor porters ✓ linen porters                                       
✓ night cleaners

HUMAN ONE, 4 Kean Street, London, WC2B 4AS

В търсене на работа: оферти и агенцииВ търсене на работа: оферти и агенции

Намиране на работа 
Услугата струва £150 депозит и по 
£20 за всяко интервю. Офертите 

за вас започват до 2-3 след 
внасянето на депозита. Посетете 

ни в офиса ни в Централен 
Лондон: HMS President, Victoria 
Embankment, EC4Y HJ (от 10.00 

до 18.00, всеки ден от седмицата, 
без понеделник и сряда).

Тел. 07432123866, Илия Дянков

АЛБИОН

РАЗГЛЕЗЕНИ ОТ ИЗБОР НА БЪЛГАРСКИ СТОКИ:РАЗГЛЕЗЕНИ ОТ ИЗБОР НА БЪЛГАРСКИ СТОКИ:

На 150 метра от Leyton Station 
На 250 метра от ASDA паркинг

3 часа FREE паркинг!

214 High Road Leyton
Leyton, E10 5PS

Тел: 020 3441 2154

Подходящо 
място за 

дистрибуция 
на БГ БЕН във 
вашия район? 

Обадете ни се на 
тел. 07846496968

Разположен 
на основния 
търговски 
път на Leyton 
(Източен Лондон). 
Лесно достъпен 
с автобус, 
метро и пеша. 
Разнообразие 
от стоки на 
достъпни цени и 
специална оферта 
за вас всяка 
седмица!

Работно време: 
Пон. - четвъртък   10:00 - 23:00
Петък - неделя        09:00 - 23:00

Фризьорски дамски услуги с Фризьорски дамски услуги с 

предварителна заявкапредварителна заявка

Спестетете време: резервирайте час на

Тел. 07447426558

249В Plaistow Road, Plaistow, E15 3EU 
(на 2 минути от метростанцията и в съседство 

с българския магазин Food Shop)

OFFERS WORK
for Room Attendants, 

Floor Supervisors, 
a Housekeeping 
and F&B Staff 

(Waiters/Waitresses
Kitchen Porters) 

in 4* and 5* 
Hotels in London.

Pay rates from £6,31 ph
For more 

information visit
www.kmsuk.net

If you wish to apply, 
please contact us on 

020 7821 1500 
(Mon-Fri, from 11 am - 

4 pm) or send your CV to 
svetlana@kmsuk.net 

and/or 
nataliе@kmsuk.net

ДОБРЕ ДОШЛИ!ДОБРЕ ДОШЛИ!

Нов български бръснарски салон в  Източен ЛондонНов български бръснарски салон в  Източен Лондон
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→ Self Employed счетоводство
→ Връщане на данъци - Tax Return

→ Регистрация на Self Employed
→ Кандидатстване за Pension Сredit – 

интервюта и обжалвания
→ Съдействие за NIN и CSCS карта

→ Съдействие за жълта и синя карта
→ Британско гражданство и паспорт

→ Permanent Residence
Обадете се предварително за уговарянето на 

час и компетентен отговор на вашите въпроси

Тел. 07411471229
bas.advisory@yahoo.co.uk

ivansavet@yahoo.co.uk
 www.basadvisoryservice.co.uk

BAS Advisory Service LtdBAS Advisory Service Ltd
UK лиценз и квалификация             UK лиценз и квалификация             

Георги Георгиев

Наистина ли устоя ка-
бинетът на Орешарски? А 
изобщо дали съдбата му е 
висяла на косъм? И какво 
ще следва от тук нататък 
- ще се окажат ли пророче-
ски думите на премиера, 
че трудното е свършило 
и предстои по-трудното? 
Въпреки че много от маски-
те паднаха напоследък, все 
още политическото ни ста-
тукво си остава зависимо 
от скрити сили и случайни 
събития.   

Нямам предвид така из-
търканите от хиперболиза-
ция образи на Задкулисието 
и Олгархията, нито пък ри-
мейка на окупирания уни-
верситет, а начина, по който 
обществото ни акумулира и 
освобождава политическите 
напрежения. Този процес 
може да се определи най-об-
що като хаотичен. Видно е, че 
не е подчинен на ценностни 
или правни механизми, а 
следва по-скоро логиката на 
истерията.

Затова и политическият 
дебат в страната ни се свежда 
до послания, които трябва да 
активират първичните ре-
флекси в хората (породени от 
страх и омраза), отколкото да 
задават конструктивни и ра-
ционални идеи. Вследствие 
на което реалният образ на 
политическите сили може да 
бъде разкрит не на базата на 
официално декларираната 
им ориентация, а на базата 
на реалното им поведение.

Доколкото най-злободнев-
ният политически въпрос 
засяга съдбата на кабинета, а 
активната страна в този дву-
бой е опозицията, си струва 

да очертаем нейните харак-
теристики. На първо място 
стои, разбира се, ГЕРБ. Те от 
миналото лято играят ролята 
на глупавия. Причината е 
една - партията не просто се е 
превърнала в инструмент за 
задоволяване на прищевките 
на своя лидер (тя винаги е 
изпълнявала тази роля), а е 
заложник на неумелите му 
политически ходове. Бойко 
Борисов все още не може да 
преодолее начина, по кой-
то бе принуден да напусне 
властта.

Това че българското обще-
ство все пак намери някакви 
съпротивителни сили и успя 
да прекъсне бандитското и 
развратното му управление, 
е факт, който има много по-
голяма тежест от историче-
ска и нравствена гледна точ-
ка, отколкото хипотезата, че 
бързата оставка на кабинета 
му не позволи да настъпи 
естественият колапс на ГЕРБ. 
Впрочем за самия Борисов 
силният ход се заключаваше 
в това да подаде оставка още 
в момента, когато кривата 
на одобрение към него се 
пречупи и тръгна надолу. 
Той изпусна момента да ма-
териализира политическия 
си апогей и се отдаде на така 
познатата мания на всеки 
български премиер да изкара 
пълен мандат. С цената на 
всичко. Това и бе първата му 
голяма глупост.

В резултат на което получи 
предсрочни избори, породе-
ни не от неговата сила, а от 
слабостта му. Веднага след 
като напусна „Дондуков“ 1 и 
до момента, пред него стои 
един основен въпрос - как 
да се реабилитира, как да 
заличи травмата от спомена 

за последните няколко дни 
от своето властване, в които 
той се самоизобличи като 
дълбоко объркан и изплашен 
човек. От една висота, от 
която виждаше своя втори 
и дори трети управленски 
мандат, той изведнъж се 
озова на стълбите на На-
родното събрание, обграден 
от стотина служители на 
„Титан“ и един тир грухтящи 
прасета. В началото лидерът 
на ГЕРБ вероятно е смятал, 
че през служебното прави-
телство и костинбродските 
бюлетини ще успее да сед-
не отново в премиерското 
кресло. Всъщност за него е 
истинско щастие, че не успя. 
В онези условия второ пра-
вителство на Борисов не би 
просъществувало и месец. 
В допълнение съдбата му 
направи втори подарък - 
бе образуван кабинетът на 
Орешарски. 

Защото процесът на поли-
тическата реабилитация на 
Бойко Борисов минаваше 
само през ярко изиграна 
роля на опозиционен три-
бун. Вместо постоянно да 
се оплаква как Станишев, 
Местан и Сидеров са го изма-
мили, трябваше да превърне 
слабостта си в сила. Изпусна 
тази възможност. Предпоче-
те да извършва рейдове по 
всички възможни студиа и 
неизменно да тръби каква 
несправедливост е сполетяла 
ГЕРБ - да спечели изборите и 
да не управлява. Без да схва-
ща, че прави изключително 
лоша атестация на самия 
себе си - дотам е добутал 
формацията си, дотолкова са 
„ефективни” лидерските му 
умения, че е обезсмислил по-
стигнатата изборна победа.

На този фон лидерите на 
БСП и ДПС изглеждат на-
право като корифеи - от 
втора и трета позиция те 
успяха да формират кабинет 
на малцинството. Ако имаше 
стратегически поглед, Бори-
сов би оценил подобаващо 
този, както споменах, пода-
рък на съдбата. Защото на-
чинът, по който бе съставено 
правителството, задаваше 
изключително благопри-
ятна среда за опозиционна 
дейност. Самото му зачеване 
стана след преплитане на 
неясни партийни и корпо-
ративни интереси, което, от 
една страна, нямаше да му 
позволи да работи ефектив-
но и бързо щеше да затъне в 
котерийни боричкания, а от 
друга, настъпващата бърко-
тия бързо щеше да заличи 
травмиращите спомени на 
обществото за управлението 
на ГЕРБ.

В България не крупни-
те скандали, а сивото еже-
дневие изхабява всяка една 

власт. За тази на Орешарски 
това е вярно в много по-голя-
ма степен - премиерът нито 
разполага с харизма, която 
да засенчва провалите му, 
нито с партиен апарат, който 
самоотвержено да го бра-
ни. При подобен сценарий 
много скоро самите БСП и 
ДПС биха се видели прину-
дени да се отърват от своето 
творение. Да не говорим за 
„Атака“. Но се случиха проте-
стите срещу назначението на 
Пеевски. И Бойко видя в тях 
онази контрареволюция, ко-
ято не просто да го върне на 
власт, но и да заличи спомена 
за февруарската му катастро-
фа. В това начинание ГЕРБ се 
хвърли на 100 процента. Без 
да се крият особено, именно 
партийните симпатизанти 
изиграха ролята на масов-
ката и щурмовите отряди, а 
верните медии и журналисти 
запяха песента за събудило-
то се гражданско общество. 
Но наместо амбицията на 
Борисов да отключи процеса 
на масовото недоволство, се 
стигна до консолидация на 
властовите фактори. Така 
страхът от Борисов формира 
един нов тип на управление, 
който може да се окаже учуд-
ващо стабилен. Не в смисъл, 
че кабинетът на Орешарски 
непременно ще изкара своя 
пълен мандат, а че се фор-
мират условия за трайно 
взаимодействие между БСП 
и ДПС. 

И така, ако трябва да ре-
зюмирам, Бойко Борисов 
инкасира прекалено много 
грешки, за да може отново 
на базата на харизматичното 
си излъчване да реанимира 
своята политическа тежест. 
При това всяка една от тези 
грешки има общ корен и той 
е характерът на Борисов. 
Безспорно той не е глупав 
човек, но глупавото му по-
ведение е резултат от отказа 
му да се примири с новите 
реалности. И ако не извърви 
своя път към реалността, 
ако не осъзнае своята роля в 
случващото се, ще изглежда 
не само глупаво, но и гро-
тескно.

За своя радост глупавият 
не е сам в напъните си да 
свали кабинета. Отскоро 
на помощ му се притече и 
алчният. Имам предвид Ге-
орги Първанов. Последният, 
за разлика от Борисов, успя 
точно да локализира слабото 
място в конструкцията на 
днешното управление и тя се 
корени в потенциала на БСП 
да понася отговорността от 
функционирането на прави-
телството. Докато от ГЕРБ и 
Реформаторския блок хвър-
лиха огромен интелектуален 
и медиен ресурс да очернят 
„Атака“, наивно смятайки, че 

така ще лишат парламента 
от кворум и ще се стигне до 
предсрочни избори, бивши-
ят президент насочи ударите 
си в много по-невралгична 
точка. В известен смисъл 
за левицата бе изгодно да 
съществува високият интен-
зитет на противопоставяне в 
обществото, при който зало-
гът бе не в ефективността на 
правителствената политика, 
а в самото съществуване на 
това правителство. Нейните 
привърженици не искаха 
нищо друго от Орешарски, 
освен това да не подава ос-
тавка. Образно казано, до-
като протестиращите обсаж-
даха парламента, никой не се 
интересуваше от реалната 
дейност на изпълнителната 
и законодателната власт.

Първанов хитро се опита 
да префокусира кадъра от 
протестите към самото уп-
равление. Не че до този мо-
мент не звучаха обвинения, 
че ДПС извива ръцете на 
„Позитано“ 20 по отноше-
ние на разпределението на 
властовия ресурс, но когато 
това обвинение започна да 
звучи и от устата на бившия 
президент, то за първи път 
получи шанс да постигне ре-
зонанс и сред левите среди. 
Срещу тезата, че падането 
на Орешарски означава ид-
ването на Борисов, хората 
на Първанов издигнаха кон-
трапункта на вредите, които 
търпи партията от участието 
си в така формулираното 
управление. Наместо да се 
отдаде на една средносрочна 
кампания, с която да про-
пагандира отхвърлянето на 
днешния модел на управле-
ние, Георги Първанов от-
крито се опитва да разцепи 
електорално партията си. 
Именно политическата му 
алчност се оказа най-голе-
мият му враг. Стремейки се 
да получи бърза победа, той 
влезе в положението да бъде 
дългосрочно заклеймен в 
средите на БСП. Въпросът 
е докъде ще стигне гневът 
му от претърпяното фиаско.

Провалът е прекалено го-
лям. Общото кратно между 
интересите и на двете споме-
нати персони е падането на 
Орешарски. В този смисъл 
и без да се договарят тайно, 
обективно е предпоставено 
взаимодействието между 
двамата. Още отсега може 
да се прогнозира, че ако 
Орешарски подаде оставка, 
Борисов и Първанов ще 
влязат в люта схватка чий е 
този триумф.

Третата персона в тази 
композиция на опозицио-
нерите може да се определи 
като злия. Тук включвам не 
само Реформаторския блок, 
но и медиите, които така 

пламенно ни убеждаваха, 
че целият български народ 
е въстанал срещу кабинета 
на Пламен Орешарски. Ако 
събитията на жълтите па-
вета бяха продукт на ГЕРБ, 
то с презентацията им се 
натовариха представителите 
на старата десница и вечните 
„будни” съвести на българ-
ската журналистика. Летни-
те протести се оказаха онзи 
портал към миналото, кога-
то възгласи като „червени 
боклуци” можеха да звучат 
актуално. Когато с хора като 
Евгени Михайлов, Михаил 
Неделчев, Александър Йор-
данов или Едвин Сугарев 
може да се води разбираем 
разговор. На един позабра-
вен език. Опитвайки се да 
извърши рекапитулация на 
изминалия си път, старата 
десница се оказа несъстоя-
телна в отговора си на двата 
основни въпроса - защо 
подкрепяше управлението 
на Борисов и ще го подкрепи 
ли и в бъдеще.

В сравнение с тези два 
„дамоклеви меча”, които ви-
сят над главата й, въпросът 
„Кой назначи Пеевски?“, е 
само маневра да се откло-
ни вниманието. Може би 
времето за изграждане на 
модерна българска десница 
е безвъзвратно отминало, но 
е хубаво все пак, преди да я 
погребем, тя да направи сво-
ята историческа „изповед”.

Хубаво ще е и българските 
медии, които днес се дерат 
неспирно за налагане на нов 
морал и нов обществен до-
говор, смирено да се покаят 
за всичките си безобразия 
по времето на управлени-
ето на ГЕРБ. Мисля си, че 
за тях би било убийствено 
да се монтират откъси от 
техни предавания, в които 
са участвали ББ, ЦЦ, ИФ и 
други подобни екземпляри. 
Надълго и нашироко след 
това ще има да обясняват 
отде се е пръкнала днешната 
им смелост. И дали оттам не 
е породено настървението, с 
което гледат всяка стъпка на 
днешния кабинет - да зали-
чат спомена за слугуването 
си на предишния. Влезли 
веднъж в ролята на тъпия, 
алчния и злия, за български-
те опозиционери проблемът 
се заключава не в това да 
свалят управляващите, а 
как ще излязат от спомена-
тите си роли. Защото те се 
обричат на все по-голяма 
маргинализация, което от 
своя страна ще даде на БСП 
и ДПС възможността трай-
но да обсебят властовия 
ресурс. И тогава полити-
ческата промяна ще стане 
наистина невъзможна. Ако 
ще и да запалят Софийския 
университет.

Глупавият, алчният и злият в опозицияГлупавият, алчният и злият в опозиция
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Знаете ли кое е общото 
между тракийския бог За-
грей, фригийския Сабазий, 
гръцкия Дионис, римския 
Бакхус и Свети Трифон? По 
стара и изпитана традиция 
точно на 1 февруари тези 
покровители на виното, 
придружени от шумна и 
весела свита, ще зарежат 
лозовите масиви в цялата 
страна. Хубавото грозде, 
което расте по нашата земя, 
отдавна се слави и в чужбина 
с легендарните си вина. А 
приготвянето на гроздовия 
еликсир (както от бели, така 
и от червени сортове грозде) 
осигурява на хората в редица 
региони на България не само 
популярност, но е и основен 
поминък от десетилетия 
насам.

Затова с особена радост 
българите се готвят да по-
срещнат празника на вино-
то. По стар нашенски обичай 
тържествата започват рано 
сутринта от лозовите маси-
ви с ритуал за плодородие, в 
който огънят и виното носят 
символиката на пречиства-
щата сила. Основно дейст-
ващо лице в празничната 
церемония е красиво мо-
миче. Според една легенда, 
някога в старо време младо 

девойче легнало тежко бол-
но и знахарките от селото 
му донесли грозде, за да го 
излекуват. Чудото станало. 
Щом момичето хапнало от 
сладкия плод, живителните 
сили на гроздето се разлели 
като нектар в тялото на мо-
мичето и то започнало бързо 
да се възстановява.

И този път за поредна го-
дина с бели одежди, венец от 

бръшлян и древ-
ни накити мла-
дите момичета 
ще разкажат ис-
торията на про-
чутото грозде в 
своя роден край 
и заедно с бого-
вете на виното 
ще изпълнят раз-
лични обреди за 
много берекет и 
пълни кошници 
наесен.

След ритуала 
на лозовите ма-
сиви идва редът 

на хората, песните и богатата 
фолклорна програма. Праз-
никът на виното се пренася 
в центъра на селището, къ-
дето обичайно се организи-
ра дегустация за местните 
производители на вино и 
коронясване на Царя на 
гроздовия еликсир и лозята. 
И като признание произво-
дителят с най-много лозови 

масиви или с най-добри 
вина от последната реколта 
получава своята награда за 
положения труд. Качество-
то на виното се оценява от 
специалисти, които връчват 
на победителите парични и 
други специални награди. 
Едни от най-щастливите 
на празника са гостите, тъй 
като имат възможността да 
се насладят на изнесените 
бъчви с бяло и червено вино, 
да си отчупят залък от топла 
погача и баница, да опитат 
местните деликатеси, скара 
и всичко това под звуците 
на весели артистични и му-
зикални изпълнения.

Закачливото настроение, 
добрата атмосфера, шеги и 
закачки привличат хората 
и затова с всяка измината 
година гостите на празника 
на виното расте. По стара 
българска традиция той се 
провежда в първата събота 
на февруари. Ритуалът по за-

рязването на лозята е важен 
за хората - той се превръща 
в истински празник в знак 
на благодарност за даровете 
на земята. Чудно ли е тогава, 
че пивката царица – виното, 

се изнася далеч извън преде-
лите на България. Без съмне-
ние, всеки, който е опитвал 
нашенското вино, с радост е 
възкликвал: „Това е питието 
на боговете!”.

С ДУХА НА ТРАДИЦИИТЕ

Където и да се намираме, пак ще се събираме

ЗНАЕТЕ ЛИ, ЧЕ...

в Плевен се намира Музей на 
виното

Оттук със сигурност ще си тръгнете 
леко замаяни и поразвеселени. Музеят 
се помещава в уютна пещера в “Кайлъка” 
и е единствен на Балканите. Предлага 

две дегустационни зали, в които може 
да поглезите небцето си с неповто-
римия вкус на божественото питие. В 
историческата зала ще научите много за 
историята на лозарството и винарството 
у нас, ще видите специфични предмети 
и атрибути, свързани с производството 
на ферментиралата напитка.

Музеят на виното предлага и уникал-
на за България експозиция, включваща 
вина на достойната възраст от 30 до 90 
години. Краткият сомелиерски курс, 
който ще проведете на място, ще ви 
научи как да държите чашата, с какво да 
замезвате и как да разпознавате цвета и 
вкуса на качественото вино.

Питието на боговете си има празник

Вафли 
„Боровец”
630 гр.

Бяло 
краве
сирене
4 кг.

16 Wellington Road                             Работно време :                                       Тел. 02085397889            
Leyton                                              От 9.00 до 20.00 часа                                  Моб. 07956655600
London                                            (понеделник-събота)                                  
E10 7QF                                    От 10.00 до 20.00 часа (неделя)           savalanfood@yahoo.com 

6 Queens Parade                                Работно време:                                        Тел. 07956655600            
Turnpike Lane                                 От 9.00 до 19.00 часа                                   
London                                            (понеделник-събота)                                  
N8 0RD                                      От 10.00 до 19.00 часа (неделя)           savalanfood@yahoo.com 

Консерви
300 гр. 
350 гр.

Миникроасани
„7 Days”
185 гр.

Лютеница
„Първомай”
560 гр.

Вафли БаницаБаница
800 гр.800 гр.

Алкохол
БираБББиБиБи

КренвиршиККККК

Лютеница Лютеница 
„Deroni”„Deroni”
525 гр.525 гр.

Кайма 
250 гр. Кайма и Кайма и 

кебапчета кебапчета 
„Бони”„Бони” 

Суджук, 
луканка, 
салам 

Слънчоглед
„Керпи”
110 гр. 

СлСлСлСлСлСлСлСлСлл
КККК„К„КК

1101101101101101101100

Вино

Продажби на едро и дребноSAVALAN FOOD LTDSAVALAN FOOD LTD

На този ден църквата празнува мъченик Трифон, 
славен като светец лечител. За него има много легенди. 
Една от тях разказва как едва 17-годишен той излекувал 
дъщерята на римския император Гордиан, след което 
спечелил признание и завидна слава.

Празникът е включен към цикъл от три последова-
телни дни, наречени Трифунци - 1, 2 и 3 февруари. Те 
се празнуват, както следва: 1 февруари - Трифоновден; 
2 февруари - Сретение господне, и 3 февруари - Свети 
Симеон. 2 и 3 февруари се почитат за предпазване от 
вълци. Тогава жените не режат с ножици, за да не се 
разтваря устата на вълка, не плетат, не предат и не 
шият. Стопанките приготвят обреден хляб и след като 
раздадат от него на съседите, слагат залъци от хляба в 
кърмата на животните за предпазване и на добитъка 
и на хората от вълците.

ЧЕСТИТО И НАЗДРАВЕ

за именниците: Радко, Рачо, Трифон, Трифонка, Ло-
зан, Лозана, Гроздан, Гроздана, Веселин, Веско, Весо, 

Веселина, Веса, Радка!

Лозите се пръскат със светена Лозите се пръскат със светена 
вода и се благославят за вода и се благославят за 

плодородие и берекетплодородие и берекет

Първи февруари - 
Трифоновден

оо

ка!

ооо

1000 1000 ++продуктапродукта
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Метеоритът
Дан Браун

Дълбоко в арктическия 
лед се намира нещо смай-
ващо. То е очаквано от 
години. В него се крие 
невероятна загадка. Рей-
чъл Секстън е изпратена 
в арктическата станция, за 

да потвърди автентичност-
та на находката. Това, на 
което се натъква, поразява 
с мащаба си и заплашва 
да хвърли света в хаос. 
Но Рейчъл е безпомощна, 
защото “артефактът” се 
пази от отряд съвършени 
убийци. Кой ги е изпратил? 
И защо? Отговорът е с гриф 
“Свръхсекретно”!

Дъщери на
съдбата
Тара Хайланд

Войната на модна ди-
настия Мелвил. 

К р а с и в ата  К е й ти  се 
влюбва в собственика на 
престижната модна къща 
„Мелвил“. Уилям е чаровен, 
богат, властен и... щастливо 
женен. След вълшебна 
вечеря в „Риц“ двамата се 
отдават на страстта си, но 

блаженството им не трае 
дълго. Уилям се връща при 
съпругата си, а Кейти за-
пазва спомена за бурната 
им любов, плод на която е 
дъщеря им Кейтлин. Шест-
надесет години по-късно, 
след смъртта на майка си, 
Кейтлин се установява в 
имението на семейство 

Мелвил. Там я очакват 
изисканата и сдържана 
съпруга на баща й и две-
те враждебно настроени 
законни дъщери на Уилям 
– Елизабет и Амбър.  Трите 
момичета са наследнички 
на „Мелвил“. Зад бляска-
вата им фасада на богати 
и преуспели красавици се 
крие тъмна тайна, която 
заплашва да разруши се-
мейството им. 

“Бляскаво с ъчетание 
между заплетения сюжет 

на „Интригантката“ и 
емоционалното напреже-
ние в книгите на Барбара 
Тейлър Брадфорд.” Пъбли-
шърс Уикли

Приключения-
та на Пинокио
Карло Колоди

Избягнало на кос ъм 
опасността да послужи за 
подпалка на огъня, дър-
веното човече се озовава 
в лапите на разбойници, 
в ролята на куче-пазач, 
сблъсква се с гърмяща 
змия, превръща се в мага-
ренце, попада в търбуха 
на огромна акула... Но чия 
е тази история? На Пино-
кио, разбира се - любимия 
герой на всички деца по 
света! Стани негов приятел 
и ти!

1. Възстановяване на разходите за домашен офис
За възстановяване на какви разходи имаме право, 

ако сме самонаети и използваме част от дома си като 
офис, за целите на бизнеса ни?

2. Дванадесет признака, показващи, че е време да 
напуснете работата си

Кои са най-честите признаци, които ни подсказват, 
че е време да сменим професията си?

3. Десет неща, за които може да поискате данъчни 
облекчения

За какви неща имаме право на данъчни облекчения и 
има ли разлика, ако сме самонаети лица или служители?

4. Детски градини и грижи за деца
Какво представляват детските градини в Обедине-

ното кралство, колко струва да запишем децата си в 
тях и какви други възможности имаме?

5. Деветте най-стресиращи професии на Острова
Кои са най-стресиращите професии във Великобри-

тания за изминалата 2013 година?
6. Oyster Card – карта за пътуване с намаление в 

лондонския градски транспорт
Какво представлява Oyster Card, какви намаления 

предлага и как можем да се сдобием с нея?
7. Малките неща по тоалета ви, които смятате, че 

никой няма да забележи, когато сте на интервю за 
работа

На кои детайли трябва да обърнем внимание, когато 
се приготвяме да отидем на интервю за работа? 

Седем въпроса за живота тук:

Отговорите в:

Публикациите на военните 
кореспонденти в Руско-турската 
война (1877-1878) и днес са ценен 
източник не само за драматич-
ните военни действия преди 136 
години, но и дават представа 
за състоянието на българския 
народ. От тях черпим сведения 
за неговото материално и кул-
турно положение, за приноса на 
опълченците във войната. Много 
от пишещите на бойните полета 
доброволци симпатизират на 
българската национална кауза. 
След края на войната, дълбоко 
съпричастни със съдбата на 
българите, те публикуват своите 
кореспонденции и очерци в 
самостоятелни издания. Пръв 
сред руските хронисти е Всеволод 
Гаршин.

Днес името на големия руски 
писател Всеволод Грашин е почти 
неизвестно на повечето българи 
дори от по-старото поколение. 
Малцина са онези, които знаят, че 
той, заедно с художника Василий 
Верешчагин, се нарежда сред 
най-добрите кореспонденти на 
Руско-турската война. И позна-
нията им стигат дотук...

Благословен и от Бога!
„На 12 април 1877 г. аз и моят 

приятел се подготвяхме за из-
пит по химия, когато донесоха 
манифеста за войната. Нашите 
записки така си и останаха 
разтворени. Ние подадохме 
молба за освобождаване от 
университета и заминахме за 
Кишинев, където постъпихме 
като редници в 138 Болховски 
полк... На 15 април писах на 
мама Екатерина Степановна: 
„Мамичко, аз не мога да се крия 
зад стените на университета, 
когато моите връстници изла-
гат чела и гърди на куршумите. 
Благослови ме...” В отговор 
получих кратка телеграма: „Бог 
да те благослови, мили.” 

Българите ни посрещнаха 
с възторг и сълзи

„На 4 май сутринта бяхме в 
Кишинев и веднага подадохме 
молби да бъдем зачислени в 35-а 
пехотна дивизия. На другия 
ден бяхме приети в ротата на 
Иван Назарович и тръгнахме 
пеша към румънската граница... 
Дунава минахме на 15 и 16 юни.

...Движехме се бавно, но с 
пълна сигурност. Българите в 
Свищов посрещнаха нашите 
казаци с възторг и сълзи. Децата 
се хвърляха на шиите им. Бълга-

рите се радваха ужасно много. 
Минавахме ли през някое село, 
всички мъже тичаха да ни поз-
дравят с „Добре дошли!”, да ни 
стискат ръцете... 

Виждахме отблясъци 
от пожари.

Почти всяка вечер виждахме 
отблясъци от далечни пожари: 
турците палеха българските 
села. При това колеха безпо-
щадно българите. Нещастен 
народ! Скъп откуп платихте 
за свободата си. Безкрайните 
ниви, простиращи се от хълм 
до хълм, стояха неожънати 
и вече полегнали. Ръжта се 
рони... Какво плодородие! Ако 
е такова всяка година, какзвах 
си аз, нашата Малорусия като 
„житница” нищо не струва пред 
България...”

Пред първото сражение
„Руският войник е нещо съ-

вършено необикновено. Съвър-
шени деца. Войниците изобщо 
твърде много ми се нравеха. 
Щом се разположим на едно 
място, те ме наобикалят, вед-
нага започват молба след молба 
да им пиша писма. Разбира се, 
никому не отказвах... Наблю-

давах ги с какво нетърпение 
очакваха да влязат в бой, както 
и аз. Ще си призная как изживях 
тази треска. През нощта срещу 
18 юни бяхме сигурни, че ще се 
бием. Аз не се уплаших, всичко 
вървеше добре, само че от го-
лямото вълнение сърцето ми 
биеше по-силно и ноздрите ми 
някак си се издуваха...”

Истинското лице на смъртта
„Казват, че нямало човек, 

който да не се страхува в боя. 
И войниците изпитваха чув-
ство на страх, но това не беше 
онзи животински страх, който 
обхваща човек нощем в някоя 
глуха улица или при среща с 
разбойник. Тогава, в началото 
на боя, бяхме с пълното и ясно 
съзнание за незибежността и 
близостта на смъртта. И това 
съзнание - колкото удивително 
и странно да прозвучат тези 
думи - не парализираше тези 
хора, не им внушаваше ми-
сълта за бягство, а ги водеше 
напред. Не се пробудиха кръ-
вожадни инстинкти, никой не 
изпитваше желание да върви 
напред само, за да убива, всички 
бяхме завладени от непреодо-
лимия стремеж на всяка цена 

да вървим напред 
и ако трябва да се 
определи това чув-
ство, то би могло 
да се изрази не със 
„трябва да убия”, а 
по-скоро с „трябва 
да загина”...”

Подстъпите 
към с. Аязлар
„Седмици наред 

бяхме водили в ла-
гера еднообразен живот, до-
като стигнем подстъпите към 
Аязлар. Там наредихме пушките 
си на пирамиди и налягахме по 
земята, обрасла с мек и дъхкав 
джоджен. Лежах по гръб и гле-
дах през клоните потъмнялото 
небе... Гърмежите продължа-
ваха трети ден. Върховете на 
дърветата се озаряваха за миг 
от червена светлина, след което 
изглеждаха още по-мрачни. Пу-
шечна стреба не се чуваше. По 
всяка вероятност се е провеж-
дала така наречената на военен 
език артилерийска подготовка 
на боя. Лежах и почти бях за-
дрямал. Войниците около мен 
разговаряха тихо и сдържано. 
Спомням си едно странно об-
стоятелство, което тогава не е 
могло да ми направи впечатле-
ние, никой не бе намекнал дори 
с една думичка, никой не бе си 
спомнил, че има друг, свой свят, 
родина, близки и приятели. 
Сякаш всички бяха забравили 
предишния си живот. Говореха 
за този страшен оръдеен тътен, 
разискваха защо невци се бяха 
оттеглили и защо не им бяха 
закарали патрони, питаха се 
колко ли турци би могло да има 

и кои полкове от наша страна 
участват в боя...”

„Не съм помислял да се 
разкайвам”

„Хукнахме и се спряхме чак 
в горичката между селата Сул-
танкьой и Аязлар. В очакване на 
сигнала за настъпление всички 
бяха решени на саможертва. На 
височината Кашик баир, където 
от полунощ кипеше и вреше, 
бяхме засипани от град от кур-
шуми и гранати. В суматохата 
залегнах зад първата попаднала 
ми на пътя издатина и започнах 
да стрелям. И какво мислите 
видях? От едната ми страна 
бе залегнал нашият капрал, от 
другата един войник от софий-
ския полк. Казах му: „Да беше 
се изтеглил, земляк, вашите си 
отидоха!”, а той знаете ли какво 
ми отговори: „Няма значение, 
ще вървя докрай!” Не научих 
името на този войник, не зная 
дори дали е останал жив, но 
винаги ще помня тържествения 
тон, с който ми бе казал тези 
думи...  А за себе си ще кажа: 
по време на тримесечното ми 
участие във войната, никога не 
ми е идвало и на ум да се разкай-
вам, че съм тръгнал в похода за 
освобождението на България. 
За мен това бе добра школа, 
особено за мен, комуто е нужно 
възпитание на характера. Както 
и очаквах, оказа се бездна от ма-
териали за впечатления... Аз все 
вярвах, че бог ще ме запази и че 
ще съумея да напиша цяла кни-
га и че ще имам успех. В това не 
се съмнявах. Уверен бях, че ще 
се върна в Русия жив и здрав!”
Страницата подготви Юл. Ташева Страницата подготви Юл. Ташева 

„Никога не ми е идвало и наум да се разкайвам...”
Всеволод Гаршин е роден на 14 

февруари 1855 г. в Екатеринославска 
губерния. Баща му е офицер, участвал 
в Кримската война през 1853-1856 г. 
Под негово влияние бъдещият руски 
писател израства с разказите за битката 
при Севастопол, а негов възпитател е 
сред съзаклятниците на Херцен. През 
1864 г. Гаршин постъпва като ученик в 
една от елитните Петербургски реални 
гимназии.

Когато научава за зверствата при 
потушаването на Априлското въстание 
и началото на Сръбско-турската война, 
Всеволод Гаршин още през 1876 г. изя-
вява желание да постъпи като доброво-
лец в руско-българския отряд на гене-
рал М. Г. Черняев. Но не го приемат, тъй 
като е непълнолетен... Година по-късно, 
вече като студент от Минно-геоложкия 
институт в Петербург, вместо да се яви 
на изпит по химия, бъдещият писател се 

записва доброволец в руската армия.
Книгите на Вс. Гаршин „Хора и война” 

и „Жажда за живот”, написани непо-
средствено след края на войната, ни 
дават най-вярната представа с какви 
мисли и чувства е живял той по онова 
време, с какво желание са преплували 
Дунава руските воини, за да върнат 
загубената свобода на един малък сла-
вянски народ. Ето една малка хроника 
по спомените на писателя.Всеволод ГАРШИНВсеволод ГАРШИН
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www.bulgarianfood.co.uk
Mагазина, който идва при вас.

СПЕСТЕТЕ ВРЕМЕ И ПАРИ . КАК??????
БЕЗПЛАТНА ДОСТАВКА НА БЪЛГАРСКА 

ХРАНА
 ДО ВСЕКИ АДРЕС В ЛОНДОН

/в рамките на  М25/
+Безплатно вземане на багаж от същия адрес

 за изпращане до България. За информация - тел.02085917898 Пепи

Празнуване на детски рождени 
дни и партита в зала

 ,,Розова долина’’
Tottenham N17 0UR

Подарете незабравим весел празник на 
Вашето дете.

На разположение на децата са:
- зала за почерпка 

- зала за игри с  надуваема детска площадка
/на снимката/

За  информация и резервации:  Тел. 07852125275

0800 026 0535 
moneygram.co.uk
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Наскоро произнесената 
реплика на просветния ми-
нистър Мариана Георгиева 
в медийното пространство 
“пълен конфиденс...” и “...ин-
тровертност на духа” предиз-
вика желанието ни отново да 
се обърнем към проблемите 
на езика след появата на по-
следния (засега) “Официален 
правописен речник на бъл-
гарския език” (изд. на БАН).

Всяка година нашите уче-
ници се явяват на изпити по 
български език и литература: 
в 4. клас – на националната 
проверка; в 7. клас – за кан-
дидатстване в езиковите и 
профилираните гимназии; 
в 12. клас – на държавен 
зрелостен изпит. Кандидат-
студентите също полагат из-
пит по български език. Като 

извод се налага мнението, че 
в правописа и пунктуацията 
грешките са едни и същи. И 
като прибавим обстоятел-
ството, че езикът се променя, 
следвайки обществените, 
икономическите и култур-
ните процеси, е добре да си 
припомним някои основни 
правила в правописа, пунк-
туацията и правоговора, 
наблягайки на най-често сре-
щаните грешки в практиката.

1. Едно от най-често среща-
ните е ПРОМЕНЛИВОТО Я, 
което в определени позиции 
в думите и при определени 
условия преминава в Е. Пи-
шем я: в сричка под ударение 
– голям, дявол, живял; пред 
сричка, съдържаща гласните 
а, о, у, ъ – бяла, лято, рядък; 
в последна сричка – земя, 
варя, топя.

Я ПРЕМИНАВА В Е, кога-
то: не е под ударение – блян – 
бленувам, сняг – снегове, бяс 
– бесът; следващата сричка 
съдържа гласните Е и И – бял 
– бели, огрян – огрени, тър-
пял – търпели; следващата 

сричка съдържа съгласните 
ж, ч, ш и й – мляко – млечен, 
сняг – снежен, грях – грешен, 
изгрява – грейна.

Има изключения от това 
правило, например формите 
на глагола стоя – стоял – 
стояли. Следващата сричка 
съдържа гласната и, но я не 
преминава в е. И обратното, 
в редица думи, макар че е 
под ударение, я се променя в 
е – клякам – клекна, плясвам 
– плесна, стряскам – стресна.

2. Често се греши и прави-
лото за вмятане и изпадане 
на гласни. Във формите за 
множествено число на съ-
ществителните имена от 
мъжки род, съдържащи Ъ 
и Е в последната си сричка, 
гласната отпада - компютър 
– компютри, прозорец – 
прозорци.

3. При писането на брой-
ните форми на съществи-
телните имена от м.р., озна-
чаващи предмети, животни 
и др. и съдържащи Ъ и Е в 

последната си сричка, няма 
да грешим, ако спазваме 
правилото: вметнато Ъ или 
Е, което изпада във формата 
за мн.ч., в бройната форма се 
запазва - компютър – компю-
три – 5 компютъра, прозорец 
– прозорци – 3 прозореца. 
ЗАПОМНЕТЕ: бройна фор-
ма имат само същ. имена от 
м.р., които не са лица. За лица 
се използва само формата за 
мн.ч.: 16 войници, няколко 
учители, колко поети, толко-
ва шофьори. Разликата става 
по-ясна с примерите: Шести-
ма членове на Конституцион-
ния съд отхвърлиха няколко 

члена от закона, предложени 
от опозицията; Двамата 
офицери жертваха двата си 
офицера в партията шах.

4. Безспорно най-големи 
трудности се срещат при 
членуването, затова ще при-
помним накратко неговите 
правила. Подлогът винаги 
се членува с пълен член -ЪТ, 
-ЯТ. Най-лесният начин да 
разберем кога да използваме 
пълен член, е да заменим 
същ. име в изречението с 
той. Ако смисълът се запазва, 
употребяваме пълен член 
(Снегът покри цялата земя - 
той покри...) Новият учител 
е много забавен и находчив 
- той е много...). 

*С кратък определителен 
член -А, -Я членуваме съ-
ществителни имена от м.р., 
които не са подлог в изре-
чението. И сега прилагаме 
практическото правило да 
заменим думата с НЕГО. 
Ако смисълът не се променя, 
пишем кратък член: (Дири-

гентът поздрави оркестъра 
си – поздрави НЕГО.) 

*Когато пред съществител-
но или прилагателно име от 
м.р. ед.ч. има предлог – в, на, 
през, под, върху, между, зад и 
др., винаги трябва да пишем 
кратък член: (Отидох в парка 
на разходка; Дамата седна 
между поета и критика.)

4. Новото в „Официа-
лен правописен речник на 
българския език” е, че при 
употребата на съгласувано 
определение или приложе-
ние на подлога след тирето 
или запетаята пишем пълен 
член: (Небостъргачът – най-
високият в града – е създаден 
от архитекта на столетието. 
Вятърът, най-силният от 
месеци насам, повали ста-
рия дъб.) Ако поясняваме 
второстепенна част, след 

тирето или запетаята пишем 
кратък член (Ходя на работа с 
метрото – най-бързия транс-
порт; Облякох си пуловера, 
червения, и излязох навън.)

5. Някои полезни съвети за 
писане на заявления, жалби, 
обръщения, покани и т.н. Но-
вото правило гласи: в изрази 
на учтивост местоименните 
форми Вие, Ви, Вас, Ваш се 
пишат винаги с главна бук-
ва, дори и когато се отнасят 
до повече от един човек. 
Например:

Госпожо Министър, Поз-
дравяваме Ви по случай праз-
ника.

Господа, Вие имате право 
да гласувате.

(Новостите в пунктуа-
цията и как да изписваме 

чуждите думи в българския 
език ще разгледаме в брой 4.)

На 29 януари 1889 г. е избран 
първият ректор на Софийския 
университет - Александър Теодо-
ров-Балан, езиковед, литературен 

историк и библиограф, академик. 
Ал. Балан е роден в село Кубей, 

Бесарабия (днес в Украйна), в 
семейството на българи пре-
селници, които първоначално 
живеят в Болград, а по-късно - и 
в Кубей. Брат е на генерал Георги 
Тодоров. Балан завършва Болг-
радската гимназия. След това 
следва последователно в Прага 
и Лайпциг, завършва славянска 
филология в Прага с докторат за 
труда “За звука ь в новобългарския 
език”. През 1884 г. се установява 
в София и четири години работи 
в Министерството на народното 
просвещение. След това става 
преподавател по славянска етно-
графия, диалектология и история 
на българския език във Висшето 
педагогическо училище (днес Со-
фийски университет “Св. Климент 
Охридски”). От 1893 г. е професор 
и ръководител на катедрата по 
българска и славянска литература 
и катедрата по българска литера-
тура. Ал. Балан дава отговор на 
тезата, публикувана в книгата на 
Кръсте Мисирков от 1903 г. „За ма-
кедонските работи”. Опирайки се 

на диалектичната карта на проф. 
Цонев и на своите лингвистични 
изследвания, акад. Балан предста-
вя неопровержими доказателства 
за българския характер на населе-
нието в Македония, като подлага 
на унищожителна критика тезите 
на Мисирков. 

Проф. Ал. Теодоров Балан е 
първият ректор на университета, 
няколко пъти след това е изби-
ран на същия пост (1896–1897; 
1902–1903), а също така и за декан 
на Историко-филологическия 
факултет. 

В края на ХIХ и началото на ХХ 
в. Балан е главен деловодител и 
деловодител на Българското кни-
жовно дружество (днес Българска 
академия на науките). От 1939 г. е 
почетен доктор на Софийския уни-
верситет и действителен член на 
БАН. От 1907 г. до 1910 г. е главен 
секретар на Българската екзархия.

Александър Теодоров-Балан е 
един от създателите на българ-
ското туристическо движение, 
дългогодишен председател на 

Българското туристическо друже-
ство и редактор на сп. “Български 
турист”.

Научното наследство на акад. 
Балан се определя на 866 заглавия 
на книги, студии, статии и бележ-
ки, от които 310 са посветени на 
българския език. Негов принос в 
съвременния български език са 
думите: влак, възглед, дейност, за-
плаха, излет, летовище, общувам, 
поява, предимство, становище, 
съвпадеж, творба, украса, усет и 
много други.

Основно място в научните му 
занимания заемат изследвания-
та, посветени на граматическия 
строеж на българския език, осо-
беностите на българската звукова 
система, борбата с чуждиците, 
обогатяването на езика с народ-
ни думи. Публикува изследвания 
и в областта на литературната 
история.

Академик Александър Балан 
доживява почти 100-годишна 
възраст и умира на 12 февруари 
1959 г. в София.

ПАМЕТ

„Пълен конфиденс”, или пак „Пълен конфиденс”, или пак 
мъки от новия правопис мъки от новия правопис 

Работният кабинет на БаланРаботният кабинет на Балан



БГ БЕН 1 февруари 2014
Брой 3 (277), Година XI 19ЗАБРАВЕНИ БЪЛГАРИ БГ БББББББББГ ББГ ЕНЕН 1 февруарруари 2и 2014
БроБроБроБрооййййййойй 3 (277), ГоГодинина XI 19ЗАБРАВЕНИ БЪЛГАРИ



20 БГ БЕН 1 февруари 2014 г.
Брой 3 (277), Година XIПОРТФЕЙЛ

Консолидацията е логичен път 
за подобряване на ефективността 
в сектора, се казва в анализ на Уни-
кредит Булбанк

Банките ще продължат да поемат 
загуби в портфейлите си от кредити 
и през настоящата година. Това ще 
поддържа разходите за обезценка 
на високи нива поне още няколко 
години, което в съчетание с прогно-
зите за слабо търсене на кредити в 
краткосрочен и средносрочен план 
сочи, че приходите от основна дей-
ност ще останат под натиск. С това 
и ефективността на сектора. Това се 
посочва в анализ за банковия сектор 
в България на Уникредит Булбанк 
с автор Кристофор Павлов, главен 
икономист на банката.

(Не)ефективност на 
сектора

След като през изминалата година 
ефективността на банките се влоши 
до 53% за съотношение приходи-
разходи (спрямо рекорда от 47%, 
отчетен през 2007 г.), и за тази 
прогнозата е, че ще остане близо до 

тези нива. Загубите в портфейлите 
от кредити, изглежда, не са абсор-
бирани напълно и ще продължат да 
поддържат високи нива на разходи 
за обезценки. Като се има предвид, 
че повечето банки вече са пред-
приели мерки за подобряване на 
ефективността си, по-нататъшно 
редуциране на разходите ще бъде 
по-трудно да се постигне.

В тази връзка консолидацията на 
банки е логичен път за подобрява-
не на ефективността в сектора, се 
казва още в анализа. Случващото 
се в момента в сектора в най-голяма 
степен се обобщава от нарастващата 
поляризация между резултати на во-
дещите банки и малките участници 

от периферията на пазара.
Натискът върху доходите на бан-

ките ще продължи и през тази го-
дина, като прогнозите са търсенето 
на нови кредити да остане слабо. В 
анализа се посочва, че това се дължи 
на комбинацията от все още високи 
нива на дълг в някои сектори на 
икономиката и твърде крехкото въз-
становяване на БВП, което допълни-
телно е ограничавано от продължа-
ващата политическа нестабилност 
и икономическата несигурност. 
Финансовото преструктуриране на 
компании в затруднено положение 
продължава да протича бавно, което 
пречи да се намалят разходите, свър-
зани с принудителното събиране на 
вземания.

Лихвите ще пълзят надолу

И тази година ръстът на кредитите 
ще изостане в сравнение с този на 
депозитите, но поведението на бан-
ките ще се промени, прогнозират от 
Уникредит Булбанк. Според анализа 
кредитните институции ще използ-
ват част от привлечената от дома-
кинствата и фирмите ликвидност, за 
да продължат с преструктурирането 
на пасивите си, като изплатят най-
скъпите си източници на финанси-
ране, а свободните средства в пре-
обладаващата им част насочат към 
пазара на книжа с фиксиран доход.

Известно увеличение на външни-
те активи също ще бъде на дневен 
ред в хода на следващата година.

Очакванията за цената, която бан-

ките ще трябва да плащат за наби-
раните от местния пазар депозити, 
са да продължи да пълзи надолу, 
макар и с по-бавни темпове. Фактор 
за забавяне на темпото на спада в 
лихвите по депозитите е и това, че 
процесът на редуциране на финан-
совата задлъжнялост на банковия 
сектор като цяло вече е приключил 
и банките, които ще са принудени 
да продължат да набират агресивно 
средства от местния пазар, за да 
намалят зависимостта от външно 
финансиране до устойчиви нива, са 
малко на брой.

Освен това инфлацията намаля 
значително спрямо година по-рано 
и сега същите реални лихви по де-
позитите са възможни при по-ниски 
номинални лихви, се казва още в 
анализа. По-ниски разходи за фи-
нансиране ще направят възможно 
(при равни други условия) и цената 
на кредитите за домакинствата и 

фирмите също да продължи да 
пълзи надолу през 2014 г.

Оценката за 2013 г.

Оценката за изминалата година 
в анализа сочи, че уязвимостта на 
банковия сектор е продължила да 
намалява, като фактори с най-голя-
ма тежест за това са били приключ-
ването на процеса на редуциране на 
външната задлъжнялост на банките 
и чувствителното забавяне на тем-
повете, с които нарастват лошите 
кредити. Съществуващите капита-
лови буфери се очертава да нараснат 
с малко над 500 млн. лв., което е и 
очакваната за 2013 г. консолидирана 
печалба на сектора.

„Тези резултати бяха съпътствани 
и от по-нататъшно намаляване на 
лихвите по кредитите със скорост, 
изпреварваща тази по депозитите, 
което направи възможно нетният 
лихвен спред (разликата между 
лихвите по депозити и кредити) да се 
редуцира за втора поредна година”, 
пише в анализа на банката. Голямата 
картина обаче не е изцяло позитив-
на. Кредитирането се забави до най-
ниските си стойности от началото 
на кризата - 0.7% годишен ръст към 
октомври 2013 г., докато секторът 
продължи да губи ефективност.

Гражданите и фирмите могат да ползват облекчен ред за отсрочване и 
разсрочване на данъци и осигуровки от началото на 2014 г. Изключение 
правят местните налози и акцизите. Това предвиждат последните гласувани 
промени в Данъчно-осигурителния процесуален кодекс. За целта длъжни-
кът трябва да подаде искане до НАП (Национална агенция за приходите), а 
от там ще одобрят съответния погасителен план. Ако обаче той и тогава не 
плаща борчовете си към хазната и не внесе вноската на падежа, дълговете 

стават незабавно изискуеми. 
Данъчните имат право да разрешават разсрочване, ако ли-

цето не може да погаси изцяло задължението си с наличните 
средства. Това се допуска и ако длъжникът има други борчове, 
които, ако не погаси, ще последват тежки стопански последици. 
Например спиране на работа, разваляне на търговски договори, 
неплащане на заплати и др. 

Така от НАП вече могат да разрешават разсрочване на пла-
щанията на данъци и осигуровки до 300 хиляди лева за срок 
до 2 години от издаване на разрешението. Може да се направи 
погасителен план и за по-големи суми - между 300 хил. лв. и 3 
млн. лв. Тогава срокът за изплащане е до 3 години. Лично из-
пълнителният директор на НАП може да разреши разсрочено 
плащане и на борчове над 3 млн. лв. пак за период до 3 години. 

Освен това от тази година гражданите и фирмите с натрупани 
данъчни и осигурителни задължения погасяват първо главни-
цата, а после лихвата. Целта е хората и бизнесът да не трупат 
нови борчове, ако нямат възможност да погасят наведнъж 
всичките си задължения. 

Вече всеки заинтересован може лесно чрез електронна справ-
ка да провери какви задължения и плащания има записани в 
данъчно-осигурителната си сметка. Освен дълговете за данъци 
и осигурителни вноски, електронната услуга дава достъп и до 
информация за това, какви задължения са погасени с напра-
вените плащания от съответния клиент на НАП. Достъпът 
до информацията става с персонален идентификационен код 
(ПИК), който се издава безплатно в офисите на НАП. ПИК се 
получава веднага, ако заявлението за издаването му е подадено 
в офиса на НАП по постоянен адрес или адреса на управление 
за юридически лица.

Повече информация за плащането на данъци и осигурителни 
вноски, процедурите за издаване на ПИК и отписване на задъл-
жение може да се получи на информационния телефон на НАП 

0700 18 700; БЕЗПЛАТНО
на цената на стандартен телефонен разговор.

Cheap International Calls

T&Cs: Ask bill payer’s permission before using the service. SMS costs £5 or £10 + standard sms. Calls billed per minute, include VAT & apply from the moment of connection. The charge is incurred even if the 
destination number is engaged or the call is not answered, please replace the handset after a short period if your calls are engaged or unanswered. Connection fee varies between 0p & 25p depending on the 
destination. Calls to 020 number cost standard rate to a landline and can be used as part of the bundled minutes. To ensure that your call is not disconnected, we will automatically top-up your T-Talk account with 
the initial top-up amount when you will have 3 minutes talk time remaining. To cancel Automatic Top-up feature, text AUTOOFF to 81616. Credit expires 90 days from the last top-up. Rates are subject to change 
without prior notice. Prices correct at 12.02.2013. This service is provided by Auracall Ltd.

1 To top-up

2 To Make a call

Dial 020 8497 4536 and follow the prompt. 

Please DO NOT press       again.

4.65
pence/min

5.50
pence/min 33.50

pence/min

28.30
pence/min

4.00
pence/min 24.50

pence/min

Rates to 
Bulgaria landline

Rates to 
Bulgaria mobile

£10 Top-up:
Text BULGARIA 

to 65656
(cost £10 + std. SMS)

£5 Top-up:
Text BULGARIA 

to 81616
(cost £5 + std. SMS)

Online Top-up

T-TALK
For our best rates top-up online at 

www.auracall.com/bgben/ttalk

Helpline: 020 8497 4622

Банките ще поемат загуби от 
лоши кредити и през 2014 г.

Облекчиха реда за 
разсрочване на дълговете

ТОВА МОЖЕ БИ ВИ ИНТЕРЕСУВА...

От 29 януари ефективно влезе в сила задължителното набиране на 
телефонния код преди номера за градските разговори от фиксиран 
телефон, обявиха от VIVACOM. Промените се въвеждат в изпълнение на 
решение на Комисията за регулиране на съобщенията от 2012 г.

Тази промяна важи още от края на 2010 г., но за да улесни плавният 
преход между двата начина на набиране, досега VIVACOM предоставяше 
възможност на абонатите си да избират фиксирани номера от съответ-
ното населено място и по двата начина. От 1 април потребителите в 
цяла България ще могат да говорят от домашния си телефон на цената 
на градски разговор с всички останали фиксирани телефони в техния 
регион и ще могат да запазят номера си при преместване в друго насе-
лено място в същия регион.

****
Цените на телефонните разговори падат от началото на април. Тогава 

влиза в сила нова тарифа, обяви председателят на Комисията за регули-
ране на съобщенията Веселин Божков. Досега потребителите са плащали 
по система „60 секунди плюс една”. Това означава, че разговори от по 10 
секунди са се отчитали за минута. От април схемата става „30 плюс 1”. 
Задължително всеки разговор ще се отчита с продължителност за 30 
секунди, а ако е по-дълъг, всяка следваща секунда ще се плаща реално.
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Проф. Андрей Пантев

България, есента на 1885 
г. Постепенно, но завинаги 
изчезват снизходителни-
те усмивки и зловещите 
предсказания на диплома-
ти и журналисти, учени и 
политически наблюдатели 
относно държавното битие 
и политическото бъдеще на 
четвъртата славянска страна 
в Европа.

България, срещу чието 
създаване бе възразявано 
с толкова разнолика враж-
дебна аргументация, бе вече 
показала една неочаквана от 
никого дотогава универсал-
на зрелост в мир и война.

Създаването на държавни 
институции, основаването 
на национални служби и 
комуникационни мрежи, 
ефикасното функционира-
не на парламентарните и 
конституционните органи 
бе наистина смаяло мнозина.

Двадесет години преди 
Съединението от 1885 много 
малко се е знаело за същест-
вуването на националните 
достойнства на българите. 

Двадесет години след 1885 
г. България безспорно бе 
гледана като най-значима-
та държава на Балканския 
полуостров. Поразителната 
скорост на нейната инте-
грация в политическата, 
стопанската и културната 
структура на Стария конти-
нент бе незабавно признато 
за един от феномените в мо-
дерната история на Европа.

Така бързо идва и часът 
на Стефан Стамболов. Едва 
ли има в новата българска 
история по-величава и по-
осъждана личност. Едва 
ли можем да намерим друг, 
по-ярък персонален обект 
на противоречивата прием-
ственост между национална 
революция и национална 
политика, на вроден поли-
тически интелект и бързо 
култивирана държавническа 
интуиция, на лесно руши-
ма граница между лични 
амбиции и и принципни 
възгледи. Стамболов е от-

давна мъртъв, но неговото 
присъствие в българската 
политическа драма продъл-
жава да възбужда дискусии, 
преклонения и дамгосващи 
обвинения.

Апостол през 1876 г., ак-
тивен застъпник за демо-
крация в Учредителното 
събрание през 1879, един 
от знаменосците на либе-
рализма през 1881 – 1883, 
председател на Народното 
събрание, който през 1885 
г. се намира на полето при 
Сливница, регент от 1886, 
министър-председател от 
1887 до 1894 г. Колкото пове-
че “изгрява” бързата звезда 
на Стамболов, колкото пове-
че се прекланят пред неговия 
мощен авторитет и рядка 
последователност, толкова 
по-често става прицелна 
точка на словесни атаки и 

политически 
удари. Неговото убийство 
през 1895 бе най-коменти-
раното събитие за годината в 
Европа, съобщено в пресата 
на САЩ, Канада, Бразилия 
и дори Мексико. 

Времето на Стамболов бе 
време на фалшифициране 
на изборите, на злоупотреби 
с властта, на политическо 
преследване на другояче 
мислещата интелигенция, 
на сурови гонения срещу то-
гавашния курс на страната. 
Но под активното участие 
на Стамболов това е време 
и на съзидание на младата 
държава България. Стремеж 
към самостоятелна иконо-
мическа политика, въпреки 
забраните на Берлинския 
конгрес, постепенно отстра-
няване на чужденците от 
държавния апарат, общо-
държавно унифициране и 
ръководство на образовани-
ето, поощрение на износа на 
български стоки, активност 
във финансовата и стопан-

ска сфера, откриване на уни-
верситет, благоустрояване 
на столицата и по-големите 
градове – всичко това далеч 
не е всичко от градивните 
усилия на Стамболов. Само 
десет години след създава-
нето си България бе нещо 
съвсем различно. Стопан-
ската, политическа и кул-
турна среща на България 
с Европа бе грижливо, но 
условно поощрявана, така че 
да не доведе до преклонение 
или крайна подчиненост. 
Въпреки че водеше лоялна 
спрямо Портата политика, 
Стамболов бе този, който 
успя пръв да изтръгне със 
заплахи, а не с молби отстъп-
ки за българското население 
в Македония. Въпреки че 
получаваше комплименти 
от Лондон, Стамболов от-
страни английската идея за 
турско-българска конвен-
ция срещу Русия. Въпреки 
че бе гледан добре в Париж, 
Стамболов не се поколеба да 
изгони френския журналист 
Гастон Шадури заради тен-
денциозни недоброжелател-
ства към България. И въпре-
ки предизвикателствата си 
към царизма, Стамболов не 
попречи, а поощри българ-
ските студенти, заминаващи 
да се учат в религиозните, 
военни и граждански учебни 
заведения в Русия.

Именно поради това той 
често пъти бе повече уважа-
ван от своите неприятели, 
отколкото от конюнктурни-
те си ласкатели.

През 1896 г. руският вест-
ник “Новое время” писа: 
“Да дава Господ на Русия по-
малко приятели като Ферди-
нанд и повече врагове като 
Стамболов.” Много руски 
журналисти и дипломати 
като Евг. Лвов, В. Водовозов, 
С. Татищев се бяха отзовали 
високо за държавническата 
компетентност на Стамбо-
лов и правеха всичко въз-
можно за преодоляването 
на безсмислените крайности 
в отношенията му с Петер-
бург. 

През 1886 г. италианецът 
В. Мантегацца писа, че „една 
Италия би била достойна за 
безпогрешната политиче-
ска интелигентност на този 

довчера никому неизвестен 
младеж”. През 1888 г. Ем. 
Лавеле бе “изненадан от вни-
манието, с което г-н Стамбо-
лов се отнася към всеобщото 
образование”. 

По повод шумното прие-
мане на Стамболов от сул-
тана, френският посланик 
в Цариград през 1893 г. Пол 
Камбон бе казал: „Хората 
смятат, че най-големият 
дипломат в днешно време 
е Бисмарк. Аз смятам, че 
най-големият дипломат е 
Стамболов. Бисмарк, опрян 
на три милиона щика, из-
върши по-малко, отколкото 
Стамболов с празни ръце.” 

Точно по тов а време 
„Таймс” бе назовал Стам-
болов „природен държавен 
гений”, комуто липсва фине-
сът на салонната изисканост 
за сметка на вродена и бързо 
развита дарба за държавни-
ческо мислене.

Френският вестник „Фи-
гаро” още през 1889 г. го бе 
окачествил като „въплъще-
ние на българската енер-
гия”, а немският „Кьолнише 
цайтунг” – като внезапна, 
но ярка продукция на спо-
собностите на потискания с 
години български дух”. 

Един престижен амери-
кански историк У. Монро 
писа през 1914 г., че Стам-
болов „е най-способният 
държавник, излъчен от бал-
канските нации за целия 
ХIХ век”, а през 1903 г. ан-
глийският дипломат Дж. 
Бюканън писа: „Аз бих же-
лал в моето отечество да се 
ражда на сто години по един 
Стамболов”. 

Приповдигнатият тон на 
тези оценки е потвърден 
най-ярко от престарялата 
кралица Виктория, която 
през 1897 г. пише в частно 
писмо: „Никой не очакваше 
тогава (след Освобождение-
то) българите да се проявят 
като държавническа нация, 
която да се експонира от 
един такъв велик мъж като 
Стамболов.”

Така митът за „българския 
Бисмарк” тръгва по света 
при всичките неодобрения 
на неговите методи във въ-
трешното гражданско уп-
равление.

Без да споделяме изцяло 
тези преувеличени кате-
горизации, можем само да 
допълним, че Стамболов 
е бил фигура, която безу-
словно липсва на България 
десетилетия по-късно в 
дни на исторически реше-
ния, съдбоносни изпита-
ния и трагични несполуки. 
Неговото противоречиво 
наследство най-добре сви-
детелства за сложността, 
въздигането и падението 
на онези трудни времена на 
раждането на нова Бълга-
рия. Заедно със Стамболов 
си отива една цяла епоха в 

българското политическо 
развитие. Неговата трагична 
съдба като че ли най-добре 
свидетелства за съдбата на 
България в часа на избора 
и решението. Не случай-
но Фердинанд, а не някой 
друг, е идейният двигател на 
убийството на Стамболов. 
Идва ред на политическите 
царедворци, които не бяха 
на онази висота, необходима 
за цялостното изпълнение 
на големите исторически 
задачи, които стояха пред 
България след първите ус-
пешни стъпки след нейното 
възкръсване. 

Дж. Бюканън, английски дипломат:
„Аз бих желал в моето отечество да се 

ражда на сто години по един Стамболов!”

Стефан Стамболов - Стефан Стамболов - 
видян от близо и далечвидян от близо и далеч

31 януари 2014 - 160 години от рождението на Стефан Стамболов

„Не е ли по-добре за наший народ, не е ли по-раз-

умно за нашата политика, не е ли по-достойно за 

Княза, правителството и народа, да си гледаме 

работата, без да се унижаваме пред когото и да 

е, без да признаваме, че един български въпрос съ-

ществува, без да чакаме помощ за нашите народни 

стремления от там, гдето помощта си много 

скъпо продават?”
Ст. Стамболов

Стефан Стамболов

Не ми се, момци, смейте,
че съм болнав и стар,
че винцето обичам,
че пия го за цяр,
че ходя бос, опърпан,
небръснат, неумит.
Що нещо съм претеглил,
що съм в света видял!
И аз бях като вазе,
юначен, силен, млад,
със чъвства и със мисли
и азе бях богат.
И аз бях като вазе
решителен и смел,
и хвъркаше високо
мойта мисъл - орел.
Ех, момци, млади, силни,
що работа свети
да правя съм се мъчил
за ваши добрини.
Ний бяхме всинца трима,
три брата по душа,
по чувства и по мисли,
по мащеха съдба.
От малки се сближихме,
в един тръгнахме път,
но и трима ни смаза

проклетия живот.
Защо да ви приказвам
за нашите тегла!
Трябва ли да разбуждам
на мъртвите съня?
Единът го убиха,
другият се уби -
така се тук затриха
две ангелски души.
Пък аз? Аз слаб излязох,
светът ми домиля,
ръката си не вдигнах
със слава да умра.
Захванах да заливам
със вино мойта скръб,
и в него да намирам
утеха в този свят.
Ей, давайте ми вино,
пияно като яд,
тъгите да забравя,
да стана силен, млад.
Че аз ще ви попея
от нашите песни,
гората ще разплача -
тез голи канари.
Не ми се, момци, смейте,
че съм болнав и стар,
че винцето обичам,
че пия го за цяр...

Пиеница
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В предишния брой се спряхме 
по-подробно на съзидателната 
функция на българското хоро, 
което най-вероятно ни е оставено 
в наследство от древните жители 
по нашите земи – траките. Няма 
съмнение, че този източник на 
енергия безотказно е служил на 
българите, като ги е зареждал 
с нови сили в продължение на 
столетия. Та и ние сега решихме 
да продължим, припомняйки си 
нашенското „Хопа-хопа от сърце, 
да си тропнем ний хорце...”

Какво по-весело, по-разтовар-
ващо и приятно може да има от 
друсването на едно хорце? Хем 
ще поотслабнеш, хем ще се по-
забавляваш, хем ще понатрупаш 
ценен опит... 

Копаница

Хоро в 11/16 такт, поначало во-
дено и изпълнявано много живо. 
Играе се в Софийско, в Западна и 
Същинска Средна гора и Западна 
Тракия. Известни са много ва-
рианти на копаница, съставени 
от различни движения и фигури 
под различни имена: Лудо-копано 
хоро, Кьорчовото хоро, Криво 
хоро, Ламба-ламба, Кокиче и 
Залюби лудо две малки моми 
(на името на песента, на която се 
изпълнява) и много, много други. 
В хореографската практика тези 
хора са известни под общото име 
копаница (употребено за първи 
път от хореографа Х. Гарибов), 
към което понякога се прибавя и 
селището, където се играе хорото 
– Бистришка копаница, Ветрен-
ска копаница, и др. Копаниците 
са едни от най-живите и буйни 
български хора. При тях играта 
е съсредоточена предимно в кра-
ката, които се движат пъргаво 
и леко. При копаницата, добила 
най-широко разпространение в 
България, играчите са хванати на 
леса за пояс, при което ръцете и 
тялото не вземат самостоятелно 
участие в играта. Те само под-
чертават живия ритъм в краката, 
като непрекъснато отреагират на 
него с натрисане (ситно трептене 
на тялото). 

Копаниците биват женски, 
мъжки и смесени. Най-разноо-

бразни откъм движения и най-
динамични са мъжките игри. Те са 
съпроводени от разни възгласи и 
провиквания. Женските и смесе-
ните копаници се изпълняват на 
песен или със съпровод на народ-
ни инструменти. Мъжките копа-
ници се играят винаги с инстру-
ментален съпровод. Танцовите 
фигури са предимно тритактови. 
Макар и рядко, има фигури и от 
повече тактове - 4, 6 и др. Докато 
женските хора се състоят от 2-3 
танцови фигури, мъжките имат 
много повече фигури, различни 
по съдържание една от друга. 
Всяка отделна поредица от движе-
ния има име, с което хороводецът 
подсеща за изпълнението й. Това 
име обикновено се явява и като 
определение на най-характерния 
белег на танцовата фигура, напри-
мер - „Леви отзад”, „Ха озгоре”, 
„Задръж”, „Рипни” и др.

Самоковско хоро

„Купила ми мама шарени чо-
рапи” 

Самоковско хоро, наричано 
още повръщанка, е умерено живо 
хоро, играе се в 9/8 такт. Разпрос-
транено из цялата страна, то е 
наречено: 1) на песента, на която 
се играе, 2) на мястото, където се 
играе и 3) на начина, по който се 
играе. 

Самоковското хоро се играе 
смесено от мъже и жени, хванати 
за длани или за пояс, в затворен 
кръг или водено в отворен кръг, 
на песен - с пеене и отпяване или 
с инструментален съпровод на 
същата мелодия. Има една три-

тактова танцова фигура, в много 
случаи леко варирана.

Грънчарско хоро

Грънчарското хоро е в 9/16 такт 
с второ удължено време. Играе 
се в Северозападна, Средна и 
Северна България. Наречено е на 
песента, на която се играе – „Грън-
чар си грънците продава”. На хо-
рото мъжете и жените се хващат 
смесено в затворен или отворен 
кръг или във верига, която водят 
витообразно. Хващат се за длани 
със спуснати надолу ръце, които 
хороиграчите полюляват в ритъма 
на играта, повдигат ги напред и 
нагоре с подрусване, полюляват 
ги и ги свиват в лактите съобразно 
с движенията на краката. Когато 
играят „Грънчарското” в стаи, по 
чардаци или на друго сравнително 
тясно място, играчите се хващат за 
пояса, за да има възможност пове-
че хора да се включат в играта. За 
Грънчарското хоро е характерна 
буйната, скоклива игра с подрус-
ване на цялото тяло. Изпълнява се 
със съпровод на народни инстру-
менти или духова музика. Грън-
чарското хоро се състои от една, 
в по-редки случаи от две танцови 
фигури. Най-характерната за него 

е люлейната стъпка, опис-
ваща кръг 

от долу нагоре (посока напред), 
наподобяваща въртене с крак на 
грънчарското колело.

Ръката

Това е смесено хоро в 2/4 такт, 
което се играе в цяла Добруджа. 
Мъже и жени се хващат (кой до 
когото желае в общ полукръг или 
най-често в затворен кръг) за 
длани, със спуснати надолу ръце, 
които непрекъснато се люлеят 
напред и назад, без да се свиват 
в лактите.

Равномерността на люлеенето 
на ръцете се нарушава само при 
някои по-особени движения на 
краката и винаги при клякане. В 
такъв случай ръцете могат да се 
свият в лактите или да променят 
равномерността на люлеенето, 
като го забързват или забавят 
в зависимост от движението на 
краката. Играта с краката е много 
по-разнообразна в сравнение с 
движението на ръцете. Често след 
по-продължителна игра мъжете 
се пускат от общото хоро, залавят 
се отделно в полукръг или права 
редица и заиграват по-сложни 
движения с клякане. Жените 
престават да играят и наблюдават 
мъжкото хоро. Макар и по-рядко, 
жените продължават да играят, 
като се хващат отделно. Женски-
те движения са по-прости и без 
клякане, нямат и широкия размах 
на играта на мъжете. „Ръката” се 
играе със съпровод на народни 
инструменти в умерено темпо. Във 
всяко село играят ръка по своему. 
В с.Краново, Силистренско, хоро-
то има 4 фигури, всяка от които се 
повтаря по няколко пъти, докато 
хороводецът даде знак за преми-
наване към следващите.

Добруджански ръченик

Този вид български народен 
танц се играе в 7/16 такт само от 
мъже. Участниците в него правят 
едни и същи движения, без да се 
залавят помежду си. Свободните 
ръце вземат дейно участие в играта 
при логичното и емоционално оп-
равдано отреагиране на движени-
ята с главата и тялото. Създават се 
чудесни координации, които будят 

изключително възхищение у всеки 
зрител. Движенията в ръченика са 
свързани с ежедневието на добру-
жанеца и затова в тях са вплетени 
моменти и от трудовия живот, като 
носене на чувал, завързване на 
сноп, набиване на шината на коля-
ното, колене на прасе, навиване на 
навои, косене, сеене и др. Всички 
тези моменти обаче са предадени с 
много чувство за мярка и с непре-
късната непринудена танцувал-
ност. Майсторското изпълнение 
на ръченик не се отдава на всеки 
и затова в него се включват много 
малко изпълнители.

Ръченикът се играе обикновено 
на закрито при съпровод на народ-
ни инструменти или на хармоника. 
Изпълнява се в умерено темпо, но 
с много настроение и мъжество. 
Играта не започва изведнъж. 
Участниците се нареждат в реди-
ца близо един до друг и започват 
постепенно да се поклащат или 
да пристъпват в ритъма на мело-
дията.

По дадена команда от първия 
поред изпълнител всички тръгват 
с някакво по-спокойно движение 
един след друг. Първият води ре-
дицата в кръг. Изведнъж водачът 
дава команда и играчите изпълня-
ват някакво по-сложно движение 
на място. След това редицата на-
ново продължава придвижването 
един след друг по кръга с някакво 
друго “спокойно” движение. Нова 
команда и следва още по-вир-
туозно движение на място и т.н. 
все в същия ред на успокояване и 
развихряне изведнъж. Командите 
на водача са провиквания, като 
“и-лю-лю-лю” и други подобни ти-
пични добруджански възгласи. Из-
пълнителите предварително знаят 
реда на фигурите и провикването 
само подсказва, че трябва да се 
започне новото движение. Освен 
в кръг придвижването понякога 
се извършва и в редица напред. 
Всички движения се изпълняват 
в чувствително приседнало по-
ложение. Във всяко село играят 
ръченика по своему, с променени 
или съвсем различни движения. 
Навсякъде обаче го изпълняват с 
типичната за добруджанеца плас-
тика, със сдържано кършене на 
снагата, с гъвкава раздвиженост 
в рамената. 

ХОРОТО В ЖИВОТА НА БЪЛГАРИНАХОРОТО В ЖИВОТА НА БЪЛГАРИНА

Добруджански ръченикДобруджански ръченик
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www.trud.bg

Борислав Михайлов 
ще се яви на конгреса 
на БФС като единствен 
кандидат за прези-
дентския пост. Шефът 
на футбола депозира 
документи и предиз-
борна платформа за 
конгреса на 14 февру-
ари в зала №3 на НДК, 
където няма да има 
конкурент.

Крайният срок за кандида-
тури изтече в късния следо-
бед в сряда.

Така конгресът ще е “над-
бягване с един кон”, както бе 
и преди 5 години на предиш-
ния. Тогава Ивайло Дражев 
не бе допуснат до избора и 
Михайлов спечели реално без 
съперник.

Конгресът е в Деня на влю-
бените, вота си се очаква да 
дадат 583 делегати и реално 
изборът ще е формален. До 
това се сведе ситуацията, въ-
преки че от години личности 
и клубове от родния футбол 
недоволстваха срещу БФС. Но 
вече 9 години Михайлов е без 
конкурент за поста.

Първите дела на новия Из-
пълком на БФС след конгреса 
ще са избиране на селекци-
онер на младежите, както и 
финализиране на договорка-
та с германския инвеститор и 
държавната администрация 
за построяване на новия на-
ционален стадион. Той ще е на 
мястото на дома на “Славия”.

www.sportal.bg

Близо 24 години след светов-
ното първенство по баскетбол 
в Аржентина, което беляза края 
на две от най-големите сили в 
играта с оранжевата топка - Юго-
славия и СССР, двата тима отново 
ще премерят сили.

През 1990 година Югославия 
триумфира като световен шам-

пион след 92:75 във финала, а 
в състава личаха имената на 
покойния Дражен Петрович, 
Велимир Перасович, Желко 
Обрадович, Владе Дивац, Юре 
Здовц и Жарко Паспал. Разбира 
сеq не става дума за връщане 

назад във време-
то, политически и 
държавни тран-
сформации или 
каквото и да било 
подобно, а прос-
то за приятелска 
среща между ве-
тераните на двете 
някогашни светов-
ни сили. Двубоят 

ще се проведе в култовата зала 
“Пионир” в сръбската столица 
Белград, а за домакините ще 
блестят фигури като Дино Раджа, 
Жан Табак, Деян Томашевич, Ми-
ленко Топич и Арамис Наглич. От 
другата страна пък ще застанат 

Валери Тихоненко, Николай Де-
рюгин, Сергей Тараканов и други. 

На срещата на 1 февруари ще 
присъстват още велики баскет-
болни личности като Борислав 
Станкович, Душан Ивкович, Мир-
ко Новосел и Ранко Жеравица.

СПОРТ

Горди левскари, цесекари, ботевисти и слависти,
ФК „Левски” и Фондация „100 години „Левски” предоставят на вниманието на колек-

ционерите и заклетите фенове, живеещи във Великобритания, луксозни колекции, 
посветени на 100-годишния юбилей на клуба.

Колекциите притежават уникален пореден номер и са в ограничен брой.
На разположение са също така и оригиналните колекции, посветени на вековните юбилеи 

на ФК „Ботев” Пд и ФК „Славия”, както и юбилейната колекция по повод 65-годишнината от 
спечелването на първата шампионска титла от ЦСКА.
Цени на колекциите: “Ботев” Пд - £50/£70; „Славия” - £75; ЦСКА - £50/70; „Левски” - £50/85/100

За заявки и контакти: 
тел. 07895205005, Венцислав Ангелов

Дидро, Sportcafe.bg

Във вторник вечер Манчестър 
Юнайтед победи рутинно у дома 
Кардиф с 2:0. Но успехът е истори-
чески, защото “червените дяволи” 
станаха първият отбор, минал 
границата от 1000 домакински 
точки в ерата на Висшата лига.

Допреди двубоя точките бяха 
998. Сега са 1001. Спечелени 
само за 22 и половина сезона, 
което прави 427 домакински 
мача. Юнайтед е изпуснал само 
280 точки у дома за 23 години!

Та този рекорд е повод да се 
разровим в една битка за величие 
в играта на територията на нейна-
та родина. Статистиките не лъжат, 
а споровете кой е номер едно 
в английския футбол са вечни и 
глобални.

Манчестър Юнайтед води по 
титли (20) пред Ливърпул (18). 
Преднината бе натрупана в ерата 
на Висшата лига, когато балансът 
е 13-0 за Юнайтед.

Трети в класацията е 
Арсенал с 13 титли.

„Червените дяволи” вече са но-
мер едно и по спечелени точки в 
цялата история на Лигата от стар-
тирането на статистиката през 
1958 г. Те имат общо 3605 точки, 
а Ливърпул не е далеч - 3544. Това 
обаче си е разлика, която може да 
бъде наваксана само с цял сезон 
на Юнайтед извън елита.

Юнайтед е номер едно и по 
вкарани голове за тези 55 години, 
като е нанизал 3952. И пак втори е 
Ливърпул, който има 3780. Трети 
- отново Арсенал...

Същата тройка е и в списъка 

на спечелените точки средно на 
сезон. Води Юнайтед с 65,49, а 
Ливърпул има 64,38. Арсенал е 
по-далеч с малко над 60.

Ливърпул печели в графата: 
най-предно средно класиране, 
като фиксира 4,96. Тоест - сред-
но никога не е извън петицата. 
Юнайтед е втори с индекс 5,27, а 
Арсенал - 5,87.

Това е триото, което се бори за 
величие според числата.

Но има няколко 
велики отбора, които 

не успяха да установят 

доминация в периоди на сво-
ето превъзходство. Лийдс през 
60-те бе на път да го стори, но 
мениджърът Дон Реви напусна, 
за да поеме националния тим на 
Англия.

После избяга в ОАЕ за парите 
на шейховете, а тимът никога 
повече не стигна онези висоти. 
Лийдс загуби и финал за КЕШ 
от Байерн в Париж при доста 
спорни обстоятелства и отменен 
редовен гол.

Евертън през 80-те имаше “най-

силният отбор, който светът не 
видя”. Годините на този дриймтим 
съвпаднаха с наказанието на 
английските тимове в евротур-
нирите. “Сините” спечелиха две 
титли у дома, но... останаха без 
европейска слава.

Арсенал на Венгер и с Анри, 
Бергкамп, Пирес и Тони Адамс 
направи уникалните 49 поредни 
мача без загуба през 2003-2004 
г. Но така и не надгради, защото 
след 2005 г. няма трофей във 
витрината си.

Нито един от тези тимове не от-
прави трайно предизвикателство 
към династиите на Ливърпул (70-
те и 80-те) и Юнайтед (новия век).

И така, 23 години след послед-
ната си титла Ливърпул остава 
единствен конкурент в статисти-
ките на Юнайтед.

Битката за величие продъл-
жава. С темповете, с които в нея 
се включват Манчестър Сити 
и Челси, след десетина години 
таблиците с рекордите може да 
се попроменят.

Но ще отнеме време. Трупано-
то от хегемоните тежи доста. И 
във витрините, и в книгите със 
статистиките.

Дидро, Sportcafe.bg

Допреди 20 дни тя беше 
канадска надежда в тениса с 
излъчване на закачлива тий-
нейджърка.

Каквато всъщност е. Следва 
в Twitter Джъстин Бийбър, за 
когото се твърди, че е един-
ственият мъж, на когото не би 
отказала да вечеря с него. Той 
дори я поздрави след успеха 
й над Ана Иванович на чет-
въртфинала в Мелбърн. Тийн 
идолите се подкрепят...

Сега Южени Бюшар е сочена 

за новото “злат-
но момиче” на 
корта, което ще 
наследи бизнес 
модела на Ма-
рия Шарапова и 
ще я надмине по 
популярност и 
приходи.

Със сигурност 
визията е добра 
базова позиция 
за такива прогно-
зи. 19-годишната 
тенис сензация 
Б ю ш а р  и г р а 
полуфинал на 
Australian open, 
но далеч по-на-
пред стигна в 
сърцата на фе-
новете и базите 
данни на реклам-
ните акули.

Русокоса, чаровна и някак 
по детски винаги усмихната... 
Мечта за фотообективите и 
камерите.

Вече има екип от агенти, кои-
то записват и анализират офер-
тите. А те стават все повече.

Джени, както я наричат в 
родината й, има и армия от фе-
нове, които я следват навсякъ-
де. Носят знамена, скандират 
името на Бюшар.

Още през миналата година 
я поканиха да води емисия на 
времето в местна телевизия в 

Торонто и никак не изглежда-
ше зле.

Агентът й Сам Дювал твърди, 
че Южени има всичко, за да 
надмине Шарапова. Рускинята 
е символ не само с ракета в 
ръка. Тя печели по около 29 
милиона долара годишно от 
бизнес начинания, реклами и 
публична дейност.

Освен това е гадже на Григор 
Димитров, но... канадската 
блондинка е с близо 8 години 
по-млада от руската и доста по-
близо до все още момчешкото 
излъчване на нашето момче.

Да не стане... Изместване на 
Шарапова не само в ранглис-
тата и на бизнес фронтовете!?

Но все пак самата Мария я 
избра за наследница, защото 
миналата година “Найки” по-
пита лицето си в тениса: Коя 
тенисистка би искала да носи 

твоята модна линия дрехи? 
Шарапова не се поколеба - 
“Джени”.

Бюшар има вече над 240 000 
харесвания на страницата си 
във Facebook и около 110 000 
последователи в Twitter.

С две думи - медийно и като 
популярност, това вече е нова-
та Шарапова. Следват успехите 
на корта (изглеждат вероятни), 
както и бизнес проекти с нов 
лик.

И защо не - ново име. Джени, 
вместо Маша...

Битка за величие в Битка за величие в 
английския футболанглийския футбол

Внимание, Гришо: Внимание, Гришо: 
Ето я новата Шарапова!Ето я новата Шарапова!

Велик момент и за един 
българин - Димитър 
Бербатов вкарва третия 
си гол за хеттрик във 
вратата на Ливърпул (3:2 
за Юнайтед през 2010 г.). 
В голямото дерби, което 
е и война за величие между 
двата най-титулувани 
тима, имаме и една 
българска спечелена 
битка. Бербатов е и сред 
отбраните чужденци, 
голмайстори на Висшата 
лига в един сезон.

След 24 години: Югославия След 24 години: Югославия 
пак се изправя срещу СССРпак се изправя срещу СССР

Крайният срок за кандида- Конгресът е в Деня на влю- Първите дела на новия Из

Михайлов остана без Михайлов остана без 
конкурент за шеф на БФСконкурент за шеф на БФС
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Регистрирана в Ofsted
Целодневна грижа

Breakfast & Afterschool club
Квалифицирани учители 

Просторна дворна площ за игри 
Прясно приготвена здравословна храна

Достъпни цени
Удобно местоположение (Stratford E15)

Тел. 02085030457, моб. 07788766457,  yanachildcare@hotmail.co.uk

Българска  
пътна помощ!

Предлагам 
услуги с  пътна 

помощ  в UK
Цени по 

договаряне
Тел. 07717458029

МобиленМобилен    
кинезитерапевт кинезитерапевт 
и масажисти масажист
- мануална терапия- мануална терапия
- лечебен масаж- лечебен масаж
- спортен масаж- спортен масаж
- дълбокотъканен масаж- дълбокотъканен масаж
- релаксиращ и - релаксиращ и 
  антицелулитен масаж  антицелулитен масаж
За 45 мин   -  £ 25За 45 мин   -  £ 25
за 1 час       -  £ 30за 1 час       -  £ 30
Тел. Тел. 0781763074207817630742
15 Rowden Road, Chingford, E4 8SD15 Rowden Road, Chingford, E4 8SD

ТРАНСПОРТНИ 

УСЛУГИ само 

в UK до  15001500 кг.

Тел. 07983509453

САТЕЛИТИ и САТЕЛИТНИ СИСТЕМИ

0789 9917634, 
07429043587

ЖОРО

Aнтени
CCTV камери

Доставка, 
монтаж и поддръжка

Качество на 
достъпни цениwww.topsatellite.co.uk

Тел. 07594231782
Иван Иванов

126 Faringford Road                                          
Stratford, London, E15 4DF

Лечение на проблеми, свързани с опорно-двигателния апарат като:

плексити, радикулити, тендовагинити, дископатии, дискови хернии, 
въстановяване след бременност и след различни видове травми.

ДИПЛОМИРАН 
КИНЕЗИТЕРАПЕВТ 

 с богат опит 
предлага 

лечение 

при болки 

във врата, 

гърба и кръста

Всяка събота 
от 10:30 ч. 

Масивна къща на груб строежМасивна къща на груб строеж
в град Крънв град Крън

Целият парцел е 910 кв.м.Целият парцел е 910 кв.м.
Първият етаж на къщата е 224 кв.м.Първият етаж на къщата е 224 кв.м.

Цена: £43,000 Тел.Тел.  0787856106607878561066

Транспорт и спедиция на колетни пратки 
промишлени стоки и личен багаж, мебели, мотоциклети и промишлени стоки и личен багаж, мебели, мотоциклети и 
селскостопанска техника от Великобритания до България. селскостопанска техника от Великобритания до България. 

Издаване на фактури, редовни 2-3 курса седмично. Издаване на фактури, редовни 2-3 курса седмично. 

Склад в Лондон Работно време : Склад в Лондон Работно време : 
15 Tottenham Lane, N8 9DJ 9:30 - 20:00 (пон.–съб.)15 Tottenham Lane, N8 9DJ 9:30 - 20:00 (пон.–съб.)
 12:00 - 17:00 (неделя) 12:00 - 17:00 (неделя)

Тел. 020 3092 0102 Тел. 020 3092 0102 info@uktobg.cominfo@uktobg.com
Моб. 078 3235 6000 www.uktobg.comМоб. 078 3235 6000 www.uktobg.com

11 A Garman Road 
Tottenham 

London N17 0UR 
(Българския склад)
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Българска 
детска градина
на Wood Green

Квалифицирани 
учители,

достъпни цени
Тел. 07809469532

ТАКСИ УСЛУГИ 
В ЛОНДОН ОТ И ДО

ВСИЧКИ ЛЕТИЩА, ЦЕНИ 
ПО ДОГОВЯРАНЕ.
TЕЛ. 07427575102, 

СТЕФАН

КОМПЮТРИ

07412713245
Walthamstow

Ремонт и поддръжка,
преинсталация, 

почистване от вируси, 
ускоряване на работа
ниски цени

Български 
стоматолог
в Източен Лондон

123А South Street, 
Romford,

Essex, RM1 1NX
Тел. 01708 751 745

Аз съм българче, обичам ...Аз съм българче, обичам ...
Българските учебни центрове
във Великобритания

Българско училище към  
Посолството на България в Лондон

Директор - Снежина Мечева
186-188 Queen’s Gate, London, SW7 5HL
Тел. 2075849433 и 02075849400

***Българско школо „Васил Левски” 
Barking, Лондон

Директор – Милена Везенкова 
Unit 7, Abbey Park Industrial Estate, Abbey Rd, Barking, Essex IG11 7BT 
Тел. 07852125275 и 07547010920, www.bgshkolo.co.uk

***Българско школо  „Розова долина”
Tottenham Hale, Лондон

Директор – Милена Везенкова 
15 Garman Road, Tottenham, 
London, N17 0UR
Тел. 07852125275 и 07547010920, www.bgshkolo.co.uk

***Българско училище „Букваран”, 
Leyton, Източен Лондон

Директор – Людмила Юнакова
1Th e Square, High Road, Leyton, E10 5NR
Тел. 07772591410, bukvaran@yahoo.co.uk

***Българско училище  „Черноризец Храбър”
Директор – Катя Калчева
Събота – Hampstead 
78 Hampstead High Street, NW3 1RE
Неделя – Swiss Cottage 
 21 Winchester Road, NW3 3NR
Тел. 07811963971, 07591905533, k.kaltcheva@yahoo.co.uk

***Българско училище  „Боянь Мага”
Директори - Зорница Петкова, Димитрина Ангелова
Mayfair Library, Mayfair, 
25 South Audley Street, London, W1K 2PB
Тел. 07919022006 (Д. Ангелова),
www.boyanmaga.org, info@boyanmaga.org

***Българска школа  към Асоциацията  на българската 
общност, област Medway  (Югоизточна Англия)

Директор - Юлияна Бест
Гимназия “Tомас Авелинг”, 
Rochester, Kent, МЕ1 2 UW
bgcommunitymedway@yahoo.co.uk, www.abcim.org.uk

***Българско училище  Godalming, област Surrey, 
(Югоизточна Англия)

Директор - Петър Минчев 
Broadwater Park Community Centre, 
Summers Road, Farncombe, 
Godalming, GU7 3BH
Тел. 07958498217 и 01483418933, pminchev@btinternet.com

***Българско школо „Звънче”,  Camberley,  област Surrey, 
(Югоизточна Англия)

Директор - Филка Ананиева 
Sutton, Surbiton и Camberley
Тел. 01276 932 377 и 0789 4142470, www.bgschoolzvanche.com 

***Българско училище „Азбука“, Дъблин, Ирландия
Директор - Татяна Аданова  
28 Clyde Road, Ballsbridge, Dublin 4 
Тел. +353 (0) 868 936739,  
administrator@bschoolie.eu, www.bgschoolie.eu

***Училище „Любознание”, Корк, Ирландия
Директор – Мира Кръстева
Riverpark House, Marina Commercial Park, 
Centre Park Road, Cork
Тел. +353 (0) 212348761 
+353 (0) 858351293 
mira@im-x.com, www.luboznanie.com

***Училище „Българче“, Perivale
(Западен Лондон)

 Директор - Искра Георгиева
Perivale Community Centre, UB6 7NP
Тел. 07768861565, rodnarech@abv.bg

***
Училище „Моята Азбука“, Chiswick, Kew Bridge 

(Западен Лондон)
Директор - Даниела Петкова
Тел. 07746802164, www.moiata-azbuka.co.uk

KОНСУЛТАЦИЯ и ПОМОЩ при:
→ Наемане на жилища
→ Покупко-продажба на имоти
→ Проблеми с депозити

За всичко, свързано с имоти в Източен Лондон,
 обадете се на Люси: 07811963904
www.auraresidential.co.uk

Български ресторант 
"Черно Море"
Богат асортимент и 
уютна обстановка

Всяка вечер 
за вас – орк. 

„Ориент Експрес”
Тел. 07448641205
81 Portway Road, 

Stratford, 
London, E15 3QJ

БЪЛГАРСКА 
ДЕТСКА 

ГРАДИНА  
в Enfi eld 

(Северен Лондон)
Регистриран 
Childminder.   

Цени по договаряне. Цени по договаряне. 
Тел. 07846370255  Тел. 07846370255  

8 Layard Road Enfi eld EN1 4BB

Българско училище
БОЯНЪ МАГА - Лондон

за български език и изкуства
за деца от предучилищна, 
класове от 1-ви до 12 клас 

фолклорни танци, рисуване музика
Всяка събота от 10.00 до 14.00 часа
фолклорни танци, музика - китара, 
цигулка, пиано, кларинет, пеене
Всеки петък 16.00 - 19.00 часа

Клонове в: Soho, Bromley, Ealing, Crickle-
wood, Woodford

www.boyanmaga.org, Mob: 07919022006, 
Mayfair library, Marble arch, London

 Козметични услуги 
от квалифициран козметик 

     с дългогодишен опит
➢ диамантено микродермабразио
➢ процедури за лице:
   почистване
   терапии против бръчки
   масаж на лице, деколте и шия
   почистване и оформяне на вежди
➢ кола маска - 
   частично и цяло тяло
➢ перфорация на уши и нос

Тел. 07807690277,  Боби

1b Colchester Avenue 
E12 5LF, London 

Тел. 07460215388 и 0754777980

• Смяна на 
консумативи и 
двигатели
• Смяна на 
съединители 
и скоростни 
кутий
• Обслужване 
на ходова част
• Смяна на ди-
ференциали
• Смяна на 
преден/заден 
мост

• Гаражът раз-
полага с подем-
ник 3500 кг
• 300 м. от А406 
(North Circular)
• Разумни цени
• Коректност и 
качество
• Продажба на 
автомобили

Заповядайте!
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КВАРТИРИ

СЕВЕРЕН ЛОНДОН
(297) Давам стаи под наем 

на изгодни цени в района на 
Wood Green и Finsbury Park, тел. 
07587375301 

(279) Давам под наем двойна 
стая за двойка непушачи, в квар-
тира близо до Wood Green Station, 
£130 на седмица с включени смет-
ки, тел. 07832353372

(277) Давам легла под наем 
на тихи и скромни момчета или 
на работещи мъже – непушачи, 
в чиста и спокойна къща, с 
малко хора и бърз интернет, 
само на 2 мин. от Turnpike Lane 
Station, в близост до голяма ав-

тогара и евтини магазини, тел. 
07900031491

ИЗТОЧЕН ЛОНДОН
(277) Давам единична стая на 

Stratford, в къща с градина, BG 
TV, интернет, тел. 07931276701

 (277) Давам двойна стая на 
Plaistow £120 на седмица, тел. 
07825409672, Невена

(279) Двойна стая, £125 (може 
и за 1 човек - £95) на седмица, 
с включени сметки и безжичен 
интернет, тел. 07853974273

ОБЯВИ

ЗА
П
О
ВЯ

ДА
Й
ТЕ

!

БГ 

ЗАКУСКА 
Работи
за вас 
днидни
в седмицата7ввв сесеседмдмдмдддд ицицицццццатататааа

• 10 Forest Road, Walthamstow, E17 6JJ 
От понеделник до събота: 5.30-20.00 часа; 
неделя: 6.00-18.00 часа, тел. 02085090957
• 7 Wordsworth Parade, Green Lanes, N8 0SJ 
От понеделник до събота: 6.00-20.00 часа; 
неделя: 7.00-18.00 часа, тел. 02088813490
• 98 Leytonstone Road, E15 1TQ 
От понеделник до събота: 6.00-15.00 часа; 
неделя: 7.00-15.00 часа, тел. 07886185106
• 177 Tooting High Street, SW17 0SZ 
От понеделник до събота: 6.00-15.00 часа; 
неделя: 7.00-15.00 часа, тел. 02085314175

Вече на 4 местана 4 места в Лондон!

Работно време:
12 - 20 h

Събота и неделя:
10 - 20 h

Teл. 
02085270212 

Moб. 
07796692522

ИЛИЯН РУСЕВ

СПЕЦИАЛНА 
подготовка за  

GCSE и 
11+ EXAMS

Подготвям  деца  по  МАТЕМАТИКА

Читателска поща  „БГ БЕН“ 
inbox@ bgben.co.ukinbox@ bgben.co.uk

Най-краткият път 
до страниците на   БГ БЕН

Сами изберете съставките за вашата торта и 
оставете другото на нашата любов и талант 
Изпълнение на поръчката - само за 2 дена 

Доставки до адреси в Южен Лондон
Daisy Cakes М: 07949081245
Вкусни, домашно приготвени Е: daisysugar@live.com
сладкиши за всеки повод Facebook: daisysugaruk

Са бб
Създайте своята мечтана торта Създайте своята мечтана торта Заповядайте в Магазин 

„Рила” на Fulham Broad-
way !
Тук ви очаква богат асор-
тимент от български сто-
ки. 
Качество, ниски цени 
и седмични оферти за 
всички вас!

Работно време: 

8.00 – 23.00 часа

Rila Groceries, 445 Northend Road, London, SW6 1NY

Давам една двойна стая
и едно легло 

(за мъж или момче)
на 2 мин. пеша от Upton 

Park Station
и на 7-8 мин.  от Stratford,
градина, интернет, БГ ТВ.

Тел. 07912891814
          07912891813

Продавам Продавам 
едностаен едностаен 

апартаментапартамент  
с голяма остъклена с голяма остъклена 

тераса, в модерен нов тераса, в модерен нов 
комплекс с басейн, комплекс с басейн, 

в курорта Акбук в курорта Акбук 
(Турция), на 1 час път от (Турция), на 1 час път от 

Бодрум, цена £32,000.Бодрум, цена £32,000.

Тел. 07952001721Тел. 07952001721

Българска компания за водопроводни Българска компания за водопроводни 
услуги с 20 годишен опитуслуги с 20 годишен опит

Професионално решение за всеки един проблем, свързан Професионално решение за всеки един проблем, свързан 
с вашата отоплителна и водопроводна системас вашата отоплителна и водопроводна система

Тел. 02036690014 Тел. 02036690014 email: vmvplumbing@gmail.comemail: vmvplumbing@gmail.com
Моб. 07902743583Моб. 07902743583  www.vmvplumbingandheating.co.ukwww.vmvplumbingandheating.co.uk

Български Български 
торти торти 

в Лондонв Лондон
Над 300 вида Над 300 вида 

с цена от с цена от 
20 паунда20 паунда

Тел. 07868182161 facebook: Desi CakeТел. 07868182161 facebook: Desi Cake
07735275685 07735275685 www.desiscake.comwww.desiscake.com

DESI CAKEDESI CAKE
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(277) Давам две двойни стаи под 
наем, на 5 мин. от Walthamstow 
Station, в голяма къща с българска 
телевизия и безплатен паркинг, 
тел. 07903111841

(279) Давам две двойни стаи, на 
2 мин. пеша от Upton Park Station 
и на 7-8 мин. от Stratford, градина, 
интернет, българска телевизия, 
тел. 07912891814 и 07912891813

ЮЖЕН ЛОНДОН
(278) Давам стая под наем за 

двойка или две жени на 7 мину-
ти от New Cross Gate Station и 4 
минути от Queens Road Peckham 
Station, втора зона - югоизток с 
автобуси на всяка минута във 
всяко направление. В стаята  има 
хладилник, телевизор, гардероб, 
маса и столове. Бърз неограничен 
интернет и паркомясто. 120 паунда 
на седмица с двуседмичен депозит. 
Предпочитаме работещи непуша-
чи, обичащи тишината, чистотата 
и порядъка. Тел. 07765620846, 
Е-майл: niklfilipov@yahoo.co.uk

(279) Давам двойна стая в 
M i t c h a m ,  £ 1 4 0  н а  с е д м и -
ца, с включени сметки, тел. 
07796871613

РАБОТА ТЪРСИ

(277) Търся работа в Лондон, 
в различни сектори, имам NIN и 
шофьорска книжка, с 10 годишен 
стаж съм в сферата на мебелния 
дизайн – производство, монтаж 
и демонтаж, работа с MDF и PD4 
материали, дърводелски опит 
с машини, монтаж на кухни, 
спални, гардероби, врати, про-
зорци, шкафове, бюра и т.н., тел. 
07455758188, Наско

(278) Търся работа в сфе-
рата на почистването,  тел. 
07443314247

РАБОТА ПРЕДЛАГА

(278) We are looking for labours, 
7.25 p/h, we need UTR and NIN, 
tel. 07876021589

(278) Търся жена с опит в 
гледането на деца от 6 месеца до 
3 години, моля изпратете кратка 
биография на имейл: yvassilev @
hotmail.com

(280) A company is seeking for 
a domestic appliance repair person 
with a good knowledge of electrical 
services and basic mechanical 
skills or technical education, tel. 
07793942518

(282) Търсим жена или мъж 

за помощ при гледане на болен 
човек, почистване, пазаруване и 
др., заплащане и квартира – по 
споразумение, тел. 07405927758

(278) Набирам продавачи на 
цветя, тел. 07900815882

(299) Фирма за производство 
на изделия от мрамор и гранит 
търси работници с опит в тази 
област и документи за работа в 
UK, като предлага много добро 
заплащане. Моля, обаждайте се 
само ако отговаряте на горните 
условия, тел. 07786076193

(277) Търся амбициозни хора 
за дистрибуторска дейност с 
отлични бизнес перспективи, 
необходимо е добро ниво на 
английски език и умения за ко-
муникация. Ще ви бъде оказана 
помощ в подготвителния етап. 
Тел. за контакт 07894496881, 
моля, звънете от 9.00 до 21.00 
часа, www.forever-healthy.com 

САТЕЛИТНА ТЕЛЕВИЗИЯ

(278) Krass Sat TV & Security 
Systems Ltd. всичко за Булсат-
ком! Оторизиран представител 
на Булсатком, екипи за свое-
временно реагиране, оферти 
на Булсатком близо до всеки 
потребител, качествени  ремонти 
на повредена техника, замяна 
на SD s HD приемници, аларми 
и видеонаблюдателни системи, 
гаранция за Вашата техника и 
монтажи, тел. 07756539296, Кра-
симир Ботев

(278) Bulsatcom, Vivacom – 
доставка и монтаж, оригинален 
договор на ваше име, турска 
телевизия – доставка, монтаж и 
настройка, Freeview, FreeSat тел. 
07835911937, Мариян

(281) Поставяне и настрой-
ка на сателитни приемници 
– Vivacom, Bulsatcom, TurkSat, 
BG Satellite (ITV partner), SKY, 
на територията на Лондон и 
извън града, изгодни цени, тел. 
07540137125, Иван

(277) Поставяне и настройка 
на сателитни приемници в Лон-
дон и околността, изгодни цени, 
поддръжка и дългосрочна гаран-
ция, тел. 07818413663, Юлиян

(277) Монтаж, инсталиране и 
поддръжка на дигитални при-
емници, моторизирани системи 
и обикновени сателити, тел. 
07899917634, Жоро

КОМПЮТРИ И УЕБДИЗАЙН

(280) Уеб дизайн и SEO опти-
мизация на сайтове в UK. NEWS 
сайтове с 200 000 посещения на 
ден от BG и 2000 от UK. Работете 
с нас! Тел. 07593671191, www.
kalenderov.com

(294) Професионална изра-
ботка на уебсайтове, създава-
не на лого и дизайн, мобилна 
версия, оптимизация за тър-
сачките (Google, Bing, Yahoo), 
маркетингова кампания във 
Facebook, Twitter, AdWords. 
Регистрация и настройка на 
хостинг домайн, конфигуру-
ране на Linux/Windows Уеб 
сървъри, настройка на бизнес 

емайл. Кратки срокове, цени от 
£200, тел. 07414954482, Момчил 
Горчев, BelgorMedia, belgorltd@
gmail.com

(280) Оптимизация на сайтове 
за търсачките. Изкачете вашия 
сайт на по-предни позиции в 
Google. Повече информация на 
07535636111

(280) Компютърни услуги 
- надежден ремонт от профе-
сионалист на вашият лаптоп 
или настолна система. Всички 
видове компютърни услуги. 
Преинсталиране и настройка на 
системи, замяна на дефектирали 
клавиатури, екрани, вентилатори 
на лаптопи и т.н. Посещения и по 
домовете в удобно за вас време. 
www.nicksolutions.co.uk, тел. 
07574 493445

(277) Уебдизайн, изработка на 
сайтове, дизайн и отпечатване 
на визитки, брошури, флаери, 
лифлети и други рекламни мате-
риали. За контакти и запитвания: 
07414566291, www.pavelmateev.
com   

(280) Интернет сайтове - ни-
ски цени кратки срокове. Проек-
тиране и изработка на интернет 
сайт специлно за вашият биз-
нес. Оптимизация на сайтове. 
Домен и хостинг услуги за ин-
тернeт сайтове. Регистрация 
във Google, Bing, AOL и други 
търсещи мащини. Не можем да 
покажем най доброто сътворено 
от вас. Повече информация на 
www.nicksolutions.co.uk , тел. 
07574493445

(300) Laptopa Ltd. – Българ-
ската IT компания! Ремонт и 
продажба на компютри, пре-
махване на вируси, инсталиране 
на приложения, посещения по 
домове и офиси в цял Лондон, 
обслужване на безжичен и ка-
белен интернет, web design & 
development, 3 месечна гаранция 
за извършената услуга, цени и 
качество без конкуренция! Тел. 
02070471917, 07533428642, www.
laptopabg.com

( 3 0 0 )  У е б д и з а й н  с т у д и о 
Bubata.com предлага изработка 
на сайтове на най-изгодни цени, 
тел. 07533428642

ФРИЗЬОРСКИ И 

КОЗМЕТИЧНИ УСЛУГИ

( 2 7 8 )  П р е д л а г а м е  к о з -
метични услуги:  маникюр, 
shellac, extensions, nail art, тел. 
07519139688, Мариела

(280) Професионални и фри-
зьорски услуги, hair extensions на 
нормални цени, тел. 07841618483, 
Дани

(281) Професионални коз-
метични услуги: почистване на 
лице, кола-маска, Д’арсонвал, 
пилинг, почистване и боядис-
ване на вежди и много дру-
ги, в уютен салон в района на 
Walthamstow, тел. 07507799301

(278) Предлагам мобилни, 
професионални фризьорски 
услуги в 1-ва, 2-ра и 3-та зони: 
подстригване (дамско, детско 

и мъжко), боядисване, кичури 
и официални прически, тел. 
07549719753

ТРАНСПОРТНИ УСЛУГИ

(277) Транспортни услуги на 
ниски цени! Преместване на 
багаж и мебели до всяка точка, 
тел. 07707176178

(277) Предлагам транспортни 
услуги с ван в Лондон и из-
вън Лондон, ниски цени, тел. 
07508297460, Константин

(280) Денонощен транспорт 
до и от всички летища в Лон-
дон, гари и други дестинации. 
Забравете неудобството в об-
ществения транспорт. Ком-
фортни и бързи превози със 
лек автомобил. Посрещнете 
своите близки по най удобният 
и приятен начин. Корекност, 
точност, комфорт, дискретност, 
денонощно обслужване, ниски 
цени, тел 07574493445

СТОМАТОЛОГИЧНИ 

УСЛУГИ

(284) Български стоматолог 
в Източен Лондон, 123А South 
Street, Romford, Essex, RM1 1NX, 
Тел. 01708 751 745

ЛЕКАРИ, ЗДРАВНИ 

УСЛУГИ

 (280) Практикуващ български 
семеен лекар, извършва меди-
цински прегледи за шофьорска 
книжка, частни прегледи на деца, 
гинекологични прегледи, лекува 
болки в кръста, издава болничен 
лист при нужда, изпраща за 
рентген и кардиограма, MRI ске-
нер, кръвни тестове, за контакти 
07791144002

(278) Мобилен кинезитера-
певт и масажист (Chingford, 
Walthamstow, Leyton) – 1 час 
(£30), 45 мин (£25), за гру-
па – с отстъпка в цената, тел. 
07729935529, Петър Бекяров

(297) Д-р Василев, опитен 
лекар, специалист невролог. 
Лекува дископатии, дискови 
хернии, радикулити, неврити, 
невралгии, неврози, болeсти на 
ставите, сърдечни страдания, 
хипертония, ангини, бронхити, 
бъбречни заболявания, алергии 
и др., тел. 07792966069

(280) Лекувам с гаранция 
камъни в жлъчен мехур и че-
рен дроб (билколечение), тел. 
07780937619, Роберт Димитров

(284) Дипломиран кинези-
терапевт предлага лечение при 
болки във врата, гърба и кръста, 
както и при други оплаквания, 
свързани с опорнодвигателния 
апарат, тел. 07594231782, Иван 
Иванов

(296) Професионална помощ 
при болки във врата, гърба, 
кръста – “секнат кръст”, мускули 
и стави, с акупресура масаж. Ди-
пломиран масажист в The College 
of Chinese Medicine и член на 
Асоциацията на акупунктурис-
тите във Великобритания, тел. 
02088802131 и 07903187649, 

Денко Татарлиев
(277) Нека храната бъде ваше-

то лекарство и лекарството – ва-
шата храна, забравете за болките 
в ставите, разширените вени, 
настинки, грип, менопауза, слаб 
имунитет и т.н., тел. 07983143794 

УРОЦИ, КУРСОВЕ

(278) „Кременал Денс Студио” 
– доверете се на хореографа Кре-
мена Кирчева, хореограф на ба-
летите „Феникс” и „Шериденс”, 
бивш хореограф на Ансамбъла 
на Българската Армия. Групи 
модерен балет за деца от 5 до 7 
години (понеделник, 17.30 - 18.30 
часа), от 8 до 10 години (вторник, 
17.30 – 18.30 часа). Заповядай-
те, ще е вълнуващо и забавно! 
Тел. 07403929757 (Walthamstow 
Quaker Meeting House, 1a Jewel 
Road, Walthamstow, London E17 
4QU)

(281) Уроци по английски 
и руски език на всички нива, 
опитен преподавател ,  тел . 
07894449803

(294) Организирам курсо-
ве за: IPAF(3a & 3b), PASMA, 
SSSTS (supervisor), SMSTS (site 
manager) и много други. Бързо 
и лесно! Тел. 07511547066, Тодор   

(278) Давам уроци по мате-
матика за Primary и Secondary 
school, подготовка за Grammar 
School изпити, учител с богат 
опит във Великобритания, тел. 
07867506043

ГЛЕДАНЕ НА ДЕЦА

(277) Новооткрита детска 
градина "ДЪГА" в района на 
Leytonstone. Детската градина е 
регистрирана в OFSTED и разпо-
лага с квалифициран персонал, 
здравословна храна и голям из-
бор на ресурси за игра, разполо-
жена е в близост до метрото, тел. 
07882651566,  linastefanova77@
hotmail.com

(278) “Little Treasures” – нова 
детска градина в Molesey (KT8), 
регистрирана  по  OFSTED, 
предпагаме целодневна грижа, 
breakfast & afterschool club, тел. 
07538614281

(278) Целодневна детска гра-
дина Sunny Day Care (Stratford 
E15) – регистрирана в OFSTED 
– целодневна грижа за вашето 
дете, Breаkfast & Afterschool, ква-
лифицирани учители, достъпни 
цени, удобно местоположение, 
тел. 02085030457, 07788766457 

ПРОДАВАМ

(283) Продавам Marlboro Gold - 
£40 стека, тел. 07902743538

(279) Продавам четиристаен 
апартамент с голяма остъклена 
тераса, в модерен нов комплекс 
с басейн, в курорта Акбук (Тур-
ция), на 1 час път от Бодрум, цена 
£32.000, тел. 07952001721

АВТОУСЛУГИ

(290) Български гараж предлага 
ремонт на всякакъв вид автомо-
били. Намираме се на следния 
адрес: 1B Colchester Avenue, E12 

5LF, тел. 07460215388 (09.00 – 
18.00 часа)

УСЛУГИ

(300) VMV Plumbing and 
Heating Ltd. - българска компа-
ния  за водопроводни услуги с 20 
годишен опит. Професионално 
решение за всеки един проблем, 
свързан с вашата отоплителна 
и водопроводна система, тел. 
07902743583, 02036690014     

(279) Ремонт на хладилници, 
печки, бойлери, климатици и 
всякакви водопроводни услуги, 
тел. 07808223465                                     

(277) Бояджийски услуги 
– всички видове бояджийски 
услуги на разумни цени, тел. 
07424427634

(278) Заповядайте в българ-
ското “N9 TATTOO STUDIO” 
(7 Winchester Rd, N9 9HF), тел. 
07971962752, e -mail: n9tat2@abv.
bg www.facebook.com/n9tattoo

(277) Pest control услуги – 
унищожаване на хлебарки, дър-
веници и други насекоми, имам 
дългогодишен опит в тази област, 
тел. 07587205500

ЗАПОЗНАНСТВА

Търся запознанство с жена 
между 18 и 35 години от Лондон 
или околността, за приятел-
ска връзка, аз съм на Lebara в 
Лондон, skype контактът ми е:  
dimitar.petrov721, моля за сери-
озност

Мъж на 25 г. търси запоз-
нанство с жена от 18 до 30 г., от 
Лондон – българка или от друга 
националност (с английски език), 
тел. 07721438794

Привлекателен и строен мъж 
с висше образование и работещ, 
търси дама от 20 до 36 годишна 
възраст за съвместно жителство и 
сериозна връзка, тел. 07466466496

Мъж на 47 г. желае да се за-
познае с добра, искрена и въз-
питана дама от 44 до 52 г., тел. 
07922556595

Търся сериозна връзка с жена 
от 18 до 40 години, която не търси 
само парите, моля за контакт по 
скайп, където съм регистриран с 
моя тел. номер: 07423384276

ОБЯВИ

Понеделник – Събота - от 09:00 до 21:00 часа 
Неделя - от 10:00 до 20:00 часа

102 Tamworth Road, Croydon, CR0 1XX
Тел. 02035388592      ail: bulgariafoodltd@yahoo.co.uk

р

Тук ще намерите 
всички 

традиционни 
БЪЛГАРСКИ 
ПРОДУКТИ

ЗАПОВЯДАЙТЕ
във възобновения

БЪЛГАРСКИ МАГАЗИНБЪЛГАРСКИ МАГАЗИН в 
Кройдън (Южен Лондон)

КафеКафе  
Едно любимо 
място за срещимясто за срещи
на българите на българите 
в  Walthamstow

64 High Street
Walthamstow

London, E17

в  Waltha
64
WW

Заповядайте!Заповядайте!

Ricco’SRicco’S

Здравейте момчетаЗдравейте момчета
Аз съм Мелинда, а аз Аз съм Мелинда, а аз 
съм Симона Ние сме съм Симона Ние сме 

две палави, екзотични две палави, екзотични 
сестри, току що дошли сестри, току що дошли 
в Лондон и сме готови в Лондон и сме готови 

... за горещи игри!... за горещи игри!
Живеем на Stratford Живеем на Stratford 

(близо до мола)(близо до мола)
Всичко е дискретно. Всичко е дискретно. 

Работим 24/7Работим 24/7
Готови ли сте за нас?Готови ли сте за нас?

Тел. 07460669029Тел. 07460669029

БГ Училище и Културно-информационен
Център „Черноризец Храбър“

Kурсове по Aнглийски език!
Математика за всички!

Тел/Fax: 020 8438 9840020 8438 9840    k.kaltcheva@yahoo.co.ukk.kaltcheva@yahoo.co.uk

Моб: 07811 963 971- Калчева Моб: 07591 905 533- Мусова
42а Paddock Road, Dollis Hill / Brent Cross, NW2 7DL

„Казвам се Маги и съм от 
Лондон. С Тинка Георгиева 

ме свързаха приятели в 
период, когато преживявах 
какви ли не лични и финан-
сови проблеми. Само след 

три разговора по телефона 
и 40 дена по-късно добрите 

новини в живота ми започна-
ха да идват една след друга. 
Днес съм напълно променен 

човек. ”
Искате ли Искате ли 

да промени-да промени-
те живота си?те живота си?

Тел. Тел. 
0892317974 0892317974 

и 0879481218и 0879481218
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България се слави като стра-
на, богата на биоклиматични 
дадености и минерални води. 
На сравнително малката ни 
територия бликат над 500 ми-
нерални извора с общ дебит 
31 000 л/сек. По своята физи-
ко-химична характеристика 
те са най-разнообразни. Над 
75% от тях са топли до горещи. 
Специалистите-балнеолози са 
на мнение, че почти всички 
познати видове минерални 
води в света имат свой аналог у 
нас. На много места са открити 
и залежи на лиманна, торфена 
и минерална кал с много добри 
лечебни свойства. Особено 
внимание привличат краймор-
ските калонаходища.

За отбелязване е наличието 
на множество минерални из-
вори край големите ни черно-
морски курорти Албена, Св. 
Константин, Варна, Златни пя-
съци, с което се обогатяват оз-
дравителните, рекреационните 
и лечебно-профилактичните 
възможности на Българското 
Черноморие и през неактив-
ния курортен сезон. Във всеки 
курорт се прилагат специфич-
ни за центъра разнообразни 
лечебно-профилактични ме-
тоди, съобразени с фазата на 
болестния процес и степента 
на увреждане: балнеологич-
ни (вани, открити и закрити 
басейни, подводен масаж); 
кинезитерапия; парафинови и 
кални апликации; инхалации; 
богата гама от електро- и свет-
лолечебни процедури.

АЛБЕНА и СВЕТИ 
КОНСТАНТИН

Тези живописно разполо-
жени на Черноморското край-
брежие на север от Варна ту-
ристически центрове се славят 
не само с широката 50-60 м 
плажова ивица, но и с благо-
приятните микроклиматични 
характеристики пролет и есен, 
а така също и с находищата 
на термоминерални води (с 
характеристика на слабо мине-
рализирани хидрокарбонатно-
натриево-калциеви). И в двата 

курорта се повлияват благо-
приятно следните нарушения:

неспецифични хронични 
белодробни болести; сърдеч-
носъдови заболявания; функ-
ционални нарушения на цен-
тралната нервна система; ен-
докринно-обменни смущения.

Курортът разполага с 980 
легла в лечебни и рехабилита-
ционни бази и легла в над 25 
други хотелски комплекси.

ПОМОРИЕ
Поморие е най-популярен 

и модерен център за калоле-
чение. Градът е разположен 
на красив, вдаден в морето, 
полуостров. Плажът е обши-
рен, настлан с пясък, богат 
на желязо и манган. Основен 
терапевтичен фактор е лечеб-
ната лиманна кал, която се 
черпи от лагунното езеро. Този 
природен ресурс е с най-ценни 
физико-химически качества в 
страната. Използва се и лугата 
под формата на компреси, ин-
халации и др. Заболяванията, 
които се повлияват добре от 
пелоидотерапията, са:

опорно-двигателен апарат 
(артрози, артрити, периартри-
ти, бурсити, миотендинити и 
пр.); увреди на периферната 
нервна система; андрологични 
и гинекологически заболява-
ния, мъжки и женски стерили-
тет; кожни заболявания (хро-
нични екземи, псориазис и др.).

Курортът разполага с 600 
легла в лечебни и рехабили-
тационни бази и над 20 други 
частни и ведомствени хотелски 
комплекси.

БАНКЯ
Този курорт с национално 

значение се намира в близост 
до столицата, на надморска 
височина 640 м, при средна 
годишна температура 9,3С. 
Минералната вода на курорта е 
с характеристика на хипертер-
мална, слабо минерализирана, 
хидрокарбонатно-сулфатно-
натриева, силициева и леко 
флуорна. Курортът Банкя е 
профилиран предимно за ле-

чение и рехабилитация на забо-
лявания на сърдечносъдовата 
система: 

артериална хипертония, 
исхемична болест на сърце-
то, състояние след прекаран 
инфаркт на миокарда, клапни 
пороци с недостатъчност на 
кръвообращението до I-ва сте-
пен, състояния след операции 
по повод сърдечни пороци и 
клапно протезиране, компен-
сирани форми на миокарди-
одистрофии, атеросклероза на 
малките съдове и артериити 
без напреднали дистрофични 
нарушения, тромбофлебити 
и флеботромбози; мозъчно-
съдови заболявания. Добре се 
повлияват също така и функ-
ционалните нарушения на 
нервната система: неврози, 
невро-вегетативни дистонии.

Курортът разполага с 680 
легла в лечебно-рехабилита-
ционни бази и над 15 други 
хотелски комплекси.

ВЕЛИНГРАД
Курортът е с традиции при 

лечението на пациенти с:
хронични заболявания на ди-

хателната система, вкл. разноо-
бразни форми на бронхиална 
астма; хронични заболявания 
на опорно-двигателния апарат 
(остеорартрози, анкилозиращ 
спондилоартрит, ревматоиден 
артрит, подзагрозен артрит, 
състояния след фрактури и др.).

Сярна баня и Влас в квартал 
„Каменица”:

неврози, мигрени, неврити, 
посттравматологични парези; 
хронични гинекологични за-
болявания с последвал стери-
литет; някои социалнозначими 
заболявания като артериална 
хипертония, захарен диабет, 
възрастова остеопороза и др.

Базата разполага с 920 легла 
в лечебни и рехабилитационни 
бази и над 18 други хотелски 
комплекси.

НАРЕЧЕНСКИ БАНИ
Нареченски бани е утвърден 

балнеологичен център за про-

филактика, терапия и рехаби-
литация на:

заболявания на обмяната на 
веществата (леки и средноте-
жки форми на захарен диабет, 
леки форми на тиреотоксикоза, 
затлъстяване); функционални 
разстройства на централната 
нервна система (неврози, не-
врастении и неврастенни ре-
акции при други заболявания); 
увреди на периферната и цен-

трална нервна система; съдови 
заболявания, вкл. артериална 
хипертония, и др.

Лечебните програми включ-
ват освен традиционните 
балнеопроцедури (басейни, 
вани, подводен-струев масаж, 
перлени вани) и съвремен-
ни методи на кинезитерапия, 
електролечение, акупунктура 
и др. Оборудвана е зала за ре-
хабилитация на слединсултни 

състояния, кабинет за обуче-
ние на диабетици. С уникална 
апаратура се определя степента 
на риск при затлъстяване и се 
изготвят индивидуални диети 
и програми за отслабване. Дие-
тичното хранене е под контрола 
на лекари-диабетолози. Базата 
разполага с 500 легла в лечебни 
и рехабилитационни бази и 5 
други хотелски комплекса.

(Продължава в бр.4)

ОТЕЧЕСТВО ЛЮБЕЗНО

Вкъщи вместо мен за всичко решава жената, в работата – шефът, в държавата – министър-
председателят. Но има едно място, където за всичко решавам аз. Това е кръстословицата...

Българските балнеологични курорти - място 
за релакс и медицинска рехабилитация

НАРЕЧЕНСКИ БАНИНАРЕЧЕНСКИ БАНИ

ПОМОРИЕПОМОРИЕ
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ПОСОЛСТВО НА Р БЪЛГАРИЯ В 
ЛОНДОН
186-188 Queen’s Gate
London SW7 5HL
Teл. 02075813144, 02075849400
info@bulgarianembassy.org.uk 
Почивни дни: по време на 
официалните на България и на 
Обединеното Кралство

КОНСУЛСКА СЛУЖБА КЪМ 
ПОСОЛСТВОТО
Работно време: понеделник – 
петък, от 9.30 до 13.30

Тел. 02075893763 
(от 13.00 до 16.00)
24 часова линия 
за информация по визови 
въпроси: 
consular@bulgarianembassy.org.uk 

Тодор Кръстев 

Ръководител на Службата по 
трудовите и социални въпроси 
към посолството на  България в 
Лондон
Тел. 02075813144, tkrastev@
bulgarianembassy.org.uk

Паспорти и документи за самоличност
От 01.08.2010 г. бе въведена нова 
електронна система за запазване 
на час за подмяна на документи 
за самоличност на български 
граждани, постоянно живеещи 
във Великобритания.
Електронното запазване на час 
може да се осъществи чрез:
- Интернет - сайт www.bgpassport.co.uk 
- GSM - SMS на номер 88080 – като 
изпратите SMS със съдържание: 
FOR BGLDS номер на паспорта; 
- стационарен телефон 
02081334581 

Newcastle Upon Thyne
NE98 1ZZ
Общи справки за наети (employed)
Тел. 08457143143

Подаване и попълване на форми за Self 
Assessment
Тел. 08459000444,  www.hmrc.gov.uk/sa
За регистриране по Construction Industry Scheme
Тел. 08453667899, www.hnrc.gov.uk/new-cis

Общи справки за Tax Credits
Teл. 08453003900, на: www.hmrc.gov.uk – въведете 
„Tax Credits”

Общи справки за Child Benefi t
Тел. 08453021444, www.hmrc.gov.uk/childbenefi t

Общи справки за National Insurance
Тел. 08453021479 (за наети лица)
Тел. 08459154655 (за самонаети лица)

Кандидатстване за 
National Insurance Number (NIN)
Тел. 08456000643

Citizen Advice Bureau
(Безплатна правна консултация на територията на 
Великобритания)
www.citizensadvice.co.uk

Българско Студентско 
Общество 
във Великобритания
www.bulgariansociety.com
k.stoev@bulgariansociety.com
l.kyuchukova@bulgariansociety.com

Асоциация на българските здравни работници и 
медицински сестри във Великобритания
Ваня Тихомирова, тел. 0207 289 7753,
asbghp@yahoo.co.uk
vanya_tihomirova@yahoo.co.uk .

Българска Православна Църква
186-188 Queen’s Gate
London SW7 5HL
Teл. 02075844607 

Ако сте жертва на домашно насилие!
Тел. 08082000247 (за съвет и спешно преместване на 
безопасен адрес)

Важни телефонни номера и адресиВажни телефонни номера и адреси

ЗА ВЕСТНИКА:
Формат: Таблоид 268 мм х 345 мм
Брой страници: 32
Периодичност: двуседмичник
Рекламен обем на страница: 924,60 кв. см

Брой колони на страница: 6
Ширина на колоната: 4,2 см
Разстояние между колоните: 0,3 см

ОТСТЪПКИ:

За площ:
10% - Рекламно каре над 100 кв.см
15% - Рекламно каре над 300 кв.см
20% - За рекламно каре на цяла страница

За публикации:
10 % - за повече от 10 публикации
20 % - за повече от 20 публикации

Издателите на БГ БЕН си запазват 
правото на промяна в цените 
на рекламните услуги, като се 
задължават да обявят това на 
страниците на вестника минимум 
две седмици по-рано. Промените не 
важат за вече сключени договори.

Small box каре - едно лесно и 
ефективно решение, ако искате 
вашата малка бизнес обява да 
се откроява сред останалите. 
Размерите на карето са 4,2х4 см. 
Срещу сумата от 30 лири вашата 
обява ще излиза в продължение 
на 4 броя на вестника и винаги ще 
бъде четена с предимство.

РЕКЛАМЕН ПАКЕТ:
Технически изисквания: Цени за реклама:
Възможни основи на карето в см:
➢    4,2
➢    8,7
➢  13,3
➢  17,8
➢  22,3
➢  26,8
Всички страници са пълноцветни
Мин. основа на рекл. каре: 4,2 см
Мин. височина: 2 см

4-та, 5-а и 16 и 17 стр.
£ 1.20 / кв. см

останали страници
£ 0.80 / кв. см

Искане за определено 
място на каре се заплаща 

25% върху цената

1/2
464.00 кв. см

1/4
232 кв. см

1/8
116.00 кв. см

1/16
58.00 кв. см

Последна страница 
£ 742.40

Последна страница 
£ 185.60

Последна страница 
£ 92.80

4-та, 5-а, 16-а, 17-а стр.
£ 566.80

4-та, 5-а, 16-а, 17-а стр.
£ 278.40

Вътрешна страница 
£ 371.20

Вътрешна страница 
£ 92.80

Вътрешна страница 
£ 46.40

Последна страница 
£ 371.20

Вътрешна страница 
£ 185.60

Първа стр.
£ 3.50 / кв.см

2-ра, 3-та и последна стр.
£ 1.60 / кв.см

4-та, 5-а, 16-а, 17-а стр.
£ 139.20

4-та, 5-а, 16-а, 17-а стр.
£ 69.60

CamdenCamden

HaringeyHaringey Waltham Waltham 
ForestForest

NewhamNewham

Barking and Barking and 
DagenhamDagenham

BrentBrent

EalingEaling

CroydonCroydon

IslingtonIslington

Redbridge Redbridge HaveringHavering

HackneyHackney

Tower Tower 
HamletsHamlets

SouthwarkSouthwark

LewishamLewisham

GreenwichGreenwich

BexleyBexley

BromleyBromley

SuttonSutton

MertonMerton

LambethLambeth
WandsworthWandsworth

Hammersmith Hammersmith 
and Fulhamand Fulham

Kensington Kensington 
and Chelseaand Chelsea

WestminsterWestminster

KingstonKingston

RichmondRichmond

HounslowHounslow

HillingdonHillingdon

HarrowHarrow

BarnetBarnet

Enfi eldEnfi eld

Посолство на 
Р България в Дъблин, 
Ирландия
22 Burlington Road
Ballsbridge
Dublin 4
 Ireland
++359 16603293, ++359 
16603022
embassy.dublin@mfa.bg

Регистрация за 
самонаети (self 
employed)
Тел. 08459154515 
Self Employment Services
HMRC
Benton Park View

Здравка Момчева
zdravkavm@gmail.com

Елена Недкова
elena.nedkova@yahoo.com

Тони Рок
toni_rock@abv.bg
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За контакти:
тел. 02072219626

моб. 07879810555
www.christin.co.uk

ТАКСА
£50

£200 
£1000

£3ТТТТТ00 00 ТТТТТТТТ00
000000

ТТТТТТТТТТТ

Парични преводи до България

За всякакви 
суми:

До всички банки в страната

Ресторант „Черно море“Ресторант „Черно море“

Работим за вас всеки ден от 12.00 часа до късно.
За вашето добро настроение ресторантът осигурява жива музика от вторник до неделя

81 Portway Road, Stratford, London, E15 3QJ                                      Тел. 07448641205


